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Cztery dni  
z Wajdą
Pokazy filmowe, wystawy 
i spotkania z Mistrzem. W ten 
sposób Gdańsk uczci nadanie 
tytułu Honorowego Obywatela 
Miasta Andrzejowi Wajdzie. 

 s. 3

Nowa rola dworca 
w Osowej 
W budynku dawnego dworca 
kolejowego w Osowej ma powstać 
miejsce spotkań mieszkańców. 
Porozumienie w tej sprawie zo-
stanie podpisane w kwietniu.

 s. 7

Roboty zamieszkały 
w Hewelianum
Mają poczucie humoru i... łaskotki, 
potrafią być przyjazne, ale i złośli-
we – podobnie jak ludzie. Dwa ro-
boty typu Nao zostały mieszkań-
cami gdańskiego centrum nauki.

 s. 17

To będzie  
dobry rok!
Po raz pierwszy na łamach He-
rolda Gdańskiego – „Krzyżówka 
Miejska” i horoskop. Sprawdź co 
gwiazdy mówią o twojej bliższej 
i dalszej przyszłość. 

 s. 27

Wiedza jest drugim 
słońcem dla tych, 
którzy ją posiadają 
–  powiedział ponad 
2 tysiące lat temu 
Heraklit z Efezu. Skoro 
tak, to w Gdańsku 
mamy piękną, 
słoneczną pogodę od 
setek lat. 

To tu Jan Heweliusz w obser-
watorium astronomicznym 
u zbiegu obecnych ulic Korzen-
nej i Heweliusza obserwował 
Księżyc, odkrywał nowe gwiaz-
dozbiory i komety, konstruował 
przyrządy. A także warzył dosko-
nałe piwo jopejskie. Nieopodal, 
w kamienicy przy dzisiejszej uli-
cy Ogarnej, urodził się przyszły 
naukowiec, którego nazwisko jest 
chyba najczęściej wymawianym 
kojarzonym z Gdańskiem nazwi-
skiem na świecie – autor skali °F 
i wynalazca termometru rtęcio-
wego, czyli Daniel Gabriel Fah-
renheit. Współcześni gdańszcza-
nie są odkrywcami i mają pęd 
do wiedzy w swoim DNA. Polska 
Agencja Kosmiczna, zegar pulsa-
rowy, przełom w leczeniu cukrzy-
cy, „oko świadomości”, balony 
stratosferyczne, mikrobiologia 
wskrzeszająca gdańskie piwo… 
Oraz doskonałe uczelnie, prawie 
80 tysięcy studentów i wiodące 
firmy nastawione na innowa-

Dzisiejszy Gdańsk to miasto naukowe

cje. Dzisiejszy Gdańsk to miasto 
naukowe.

Jak na górze, tak na dole, 
mówi hermetyczne prawo po-
wiązania. Albo, wedle gdańskich 
naukowców, jak w kosmosie, tak 
w szklance. Podczas gdy POLSA, 
czyli ulokowana w Gdańsku Polska 
Agencja Kosmiczna, z śmiałością 
spogląda w niebo, mikrobiolodzy 
z Fermentum Mobile pracują nad 
specjalnym szczepem drożdży, 
dzięki którym być może uda się 
wskrzesić słynne gdańskie piwo 
jopejskie – warzoną przez stulecia 
dumę i chlubę naszego lokalnego 
browarnictwa. A gdy studenci Po-
litechniki Gdańskiej testowali na 
niebie swój autorski, nowoczesny 

balon stratosferyczny służący do 
zbierania dokładnych danych 
meteorologicznych, naukowcy 
z GUMedu opracowali nowator-
ską metodę leczenia cukrzycy typu 
I poprzez podawanie pacjentom 
specjalnych limfocytów, po którą 
to technologię zgłosiły się firmy 
z całego świata.

Niedawno świętowaliśmy jak 
co roku urodziny naszego naj-
słynniejszego astronoma, Jana 
Heweliusza. Wkrótce będziemy 
też mieć okazję do świętowania 
okrągłej rocznicy urodzin Daniela 
Gabriela Farhenheita (ur. 24 maja 
1686 w Gdańsku). Obaj pozosta-
wili po sobie w mieście wiele śla-
dów: tych fizycznych, namacal-

nych, jak miejsca gdzie mieszkali 
i pracowali, jak i innych, być może 
cenniejszych: dumę, tożsamość, 
inspirację dla przyszłych „kolegów 
po fachu”. Obserwując dzisiejszy 
świat gdańskiej nauki, liczne osią-
gnięcia na światowym poziomie, 
współpracę na linii nauka-biznes 
i obiecującą wizję tak kształtowa-
nej przyszłości można stwierdzić, 
że zmierzamy we właściwym kie-
runku. Mówi się, że najcenniejszą 
walutą dzisiejszego świata jest in-
formacja. Gdańszczanie mają inną 
walutę, równie cenną, a może na-
wet bezcenną: naukę i wiedzę.  (MŁ)

Więcej o gdańskiej nauce 
na stronach 9-15.
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GDAŃSKIM
ORGANIZACJOM POŻYTKU PUBLICZNEGO

WSPÓLNIE MOŻEMY POMÓC

http://www.gdansk.pl/organizacje

Szanowni Państwo

Paweł Adamowicz
Prezydent Miasta Gdańska

    Przed nami czas wypełniania deklaracji podatkowych. Od paru lat mamy 
możliwość sami wybrać cel, na który przeznaczymy jeden procent naszego 
podatku. Tych z Państwa, którzy jeszcze nie zdecydowali, komu go przekazać, 
zachęcam do przekazania go na rzecz gdańskich organizacji pożytku publicznego. 

    W Gdańsku zarejestrowanych jest prawie 200 organizacji. Działają one m.in. 
w takich sferach jak ochrona zdrowia, pomoc społeczna, kultura, sport, ekologia.

    Wspierajmy je. Pokażmy, że miejsce w którym żyjemy jest dla nas ważne. 
Miejmy świadomość, że gest przekazania 1 % gdańskim organizacjom to inwestycja 
w nas samych. Może dzięki temu pójdziemy na udany koncert lub wyślemy dzieci 
na ciekawe zajęcia lub też po prostu będziemy mieli do kogo zwrócić się o pomoc.

    Z roku na rok coraz więcej osób przekazuje 1 %. W roku 2014 aż 85% z nas 
zdecydowało się na ten gest. Mam nadzieję, że w tym roku będzie nas jeszcze 
więcej i że każdy z nas dokona świadomego wyboru i wspomoże gdańskie organizacje.

Bazę gdańskich OPP znajdziecie Państwo na stronie: 

    Jeśli wahacie się, którą organizację wybrać pomożemy Wam. Zaglądajcie na 
www.gdansk.pl, czytajcie Dziennik Bałtycki w każdą środę i sobotę oraz słuchajcie 
Radia Plus od poniedziałku do piątku o godz. 16.50. 

    Pamiętajmy też, że przez cały rok możemy przekazywać darowizny. Bądźmy aktywni 
i wspierajmy nasze, gdańskie organizacje pożytku publicznego.

SPIS TREŚCI



Gdański budżet 
obywatelski  
po raz czwarty
Już od 1 kwietnia br. gdańszczanie 
mogą składać wnioski do kolejnej 
edycji budżetu obywatelskiego. 
12,5 miliona złotych to kwota, 
która została zarezerwowana 
w budżecie Miasta Gdańska na 
realizację propozycji zgłoszonych 
przez mieszkańców.

Oprócz powiększenia kwoty oraz przyspieszenia 
terminu składania wniosków zmiany w porówna-
niu do ubiegłorocznej edycji są kosmetyczne. Po 
raz pierwszy natomiast ustalone zostały wspólne 
terminy składania wniosków i głosowania z inny-
mi miastami Obszaru Metropolitalnego Gdańsk 
Gdynia Sopot. W tym roku składanie wniosków 
w kwietniu, oprócz Gdańska, ma także Gdynia, 
Sopot i Rumia. Głosowanie na projekty odbędzie 
się natomiast w dniach 12–25 września 2016 r.

Tradycyjnie projekty dzielą się na dzielnicowe 
(łączna kwota: 10 mln zł) i ogólnomiejskie (2,5 
mln zł). Zgłoszenie wniosku odbywać się będzie 
poprzez elektroniczny system naboru wniosków. 
Każdy wniosek musi być poparty przez 15 miesz-
kańców dzielnicy lub Gdańska (w przypadku 
projektu ogólnomiejskiego), a zgłaszać można 
projekty z całego obszaru zadań własnych gmi-
ny. Warto wspomnieć w tym miejscu, że ruszyły 
już prace przy realizacji 65 projektów z ubiegłe-
go roku, a gdańszczanie korzystają już z wielu in-
westycji, które zostały zrealizowane w poprzed-
nich latach w ramach budżetu obywatelskiego. 

Wraz z ogłoszeniem konsultacji budżetu oby-
watelskiego powołany został Zespół Konsulta-
cyjny do oceny formalno-prawnej zgłaszanych 
propozycji projektów oraz regulamin konsultacji. 
Treść zarządzenia, w tym dokładne kwoty dla 
dzielnic oraz regulamin dostępne są na stronie 
www.gdansk.pl/budzet-obywatelski. Na stronie 
tej sukcesywne będą też zamieszczane wszel-
kie informacje niezbędne do złożenia wniosku 
czy głosowania.                                               (SB)

HARMONOGRAM  
„Budżet Obywatelski 2017 w Gdańsku”
• 28 marca – 30 kwietnia 2016 r. – kampania 

informacyjna
• 1 – 30 kwietnia 2016 r. – przyjmowanie wniosków 

i dostępność konsultantów dla wnioskodawców 
w wydziałach i jednostkach miejskich

• 4 maja – 30 czerwca 2016 r. – ocena wniosków 
pod kątem wykonalności

• 4 maja – 22 lipca 2016 r. – weryfikacja formalno-
-prawna i gospodarności propozycji przez Zespół 
Konsultacyjny

• do 10 sierpnia  2016 r. – losowanie numerów pro-
jektów na listach Baz Projektów

• 12 – 25 września 2016 r. – głosowanie nad 
propozycjami

• do 28 września 2016 r. – ogłoszenie listy wybra-
nych projektów

Cztery dni z Wajdą.  
Gdańsk uczci nowego 
Honorowego Obywatela
Pokazy filmowe, wystawy i spotkania z Mistrzem. W ten sposób 
Gdańsk uczci nadanie tytułu Honorowego Obywatela Miasta 
Gdańska jednemu z najwybitniejszych polskich reżyserów 
filmowych i teatralnych. 

W marcu w Dworze Artusa odbędzie się 
uroczyste nadanie Wajdzie tytułu Honorowego 
Obywatela Gdańska.
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O filmowym geniuszu Andrzeja Wajdy 
nie trzeba przekonywać. Współtwórca 
polskiej szkoły filmowej i kina moralne-
go niepokoju, autor filmów psycholo-
gicznych, historycznych, politycznych, 
a także adaptacji dzieł literatury pięknej 
ma w swoim dorobku najważniejsze na-
grody filmowe. Za słynnego „Człowieka 
z żelaza” zdobył Złotą Palmę na Festiwa-
lu Filmowym w Cannes, jest także laure-
atem Oscara – Nagrody Amerykańskiej 
Akademii Sztuki i Wiedzy Filmowej – za 
całokształt twórczości. Od niedawna 
polski reżyser jest Honorowym Obywa-
telem Miasta Gdańska. W marcu oso-
biście odbierze dyplom i wpisze się do 
miejskiej księgi pamiątkowej.

Z okazji nadania tytułu, w sobotę 12 
marca 2016 roku odbędzie się uroczysta 
sesja Rady Miasta z udziałem prezyden-
ta Pawła Adamowicza i Andrzeja Wajdy. 
Uroczystość rozpocznie się o godz. 12. 
w Dworze Artusa (ul. Długi Targ 43/44). 
O oprawę muzyczną zadba Cappella Ge-
danensis pod dyrekcją Rafała Kłoczki, 
oraz Monika Kaźmierczak, która zagra 
na gdańskim carillonie mobilnym. Po 
ceremonii w Wielkiej Sali Wety w Ratuszu 
Głównego Miasta (ul. Długa 46/47) na 
przybyłych czekać będzie poczęstunek.

To nie koniec atrakcji. Nadanie Re-
żyserowi tytułu Honorowego Obywatela 
Miasta Gdańska uświetni czterodniowy 
przegląd jego twórczości: „Według Waj-
dy”. Wydarzenie odbędzie się w dniach 
11-14 marca 2016 roku w Europejskim 
Centrum Solidarności (Gdańsk, pl. So-
lidarności  1). Będzie to okazja, by zapo-
znać się z najsłynniejszymi filmami ar-
tysty, począwszy od kultowego „Popiołu 
i diamentu” z 1958 roku ze Zbigniewem 
Cybulskim w roli głównej, a kończąc na 
jednej z nowszych produkcji: „Wałęsa. 
Człowiek z nadziei”.

Przeglądowi towarzyszyć będą dwie 
wystawy: „Andrzej Wajda. Szkice” – ze 
zbiorów Muzeum Sztuki i Techniki Ja-
pońskiej Manggha w Krakowie, oraz 
„Ukryte / Wypowiedziane / Przypo-
mniane. Grudzień ’70 w filmowym 
tryptyku Andrzeja Wajdy”. Na tych, 
którzy pojawią się w ECS w poniedzia-
łek 14 marca czeka wyjątkowa nie-
spodzianka: po ekspozycjach opro-
wadzać będzie sam reżyser. Początek 
o godz. 12. Wstęp wolny.                     (AO)

Program przeglądu twórczości 
Andrzeja Wajdy w Europejskim 
Centrum Solidarności, audytorium ECS:
Piątek, 11 marca
• godz. 18 – projekcja filmu „Ziemia obiecana” 

(1974 r.).

Sobota, 12 marca
• godz. 14 – projekcja filmu „Kanał” (1956 r.);
• godz. 16 – projekcja filmu „Popiół i diament” 

(1958 r.);
• godz. 18 – spotkanie Andrzeja Wajdy 

z młodzieżą. Moderator: prof. Krzysztof 
Kornacki – filmoznawca, Uniwersytet 
Gdański;

• godz. 20.30 – projekcja filmu „Krajobraz po 
bitwie” (1970 r.).

Niedziela, 13 marca
• godz. 14 – projekcja filmu „Brzezina” (1970 r.);
• godz. 16 – projekcja filmu „Panny z Wilka” 

(1979 r.);
• godz. 18 – spotkanie z Andrzejem Wajdą 

i Krystyną Zachwatowicz. Moderator: Dorota 
Wellman, dziennikarka, która wcieliła się 
w postać Henryki Krzywonos w filmie 
„Wałęsa. Człowiek z nadziei”;

• godz. 20.30 – projekcja filmu „Wałęsa. 
Człowiek z nadziei” (2013 r.).

Poniedziałek, 14 marca
• godz. 16 – projekcja filmu „Danton” (1982 r.);
• godz. 18.30 – spotkanie z Andrzejem Wajdą. 

Rozmawiają: Witold Bereś i Krzysztof 
Burnetko, autorzy książki „Andrzej Wajda. 
Podejrzany”.

Wstęp wolny na wszystkie wydarzenia, ale 
chęć udziału w projekcjach należy wcześniej 
potwierdzić pod nr tel.: 58 772 40 00 (od 
poniedziałku do piątku, w godz. 9-15).
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Podczas spotkań zastępca prezy-
denta Gdańska ds. polityki prze-
strzennej Wiesław Bielawski wraz 
z Referatem Rewitalizacji Urzędu 
Miejskiego oraz Biurem Rozwoju 
Gdańska zapoznali mieszkańców 
z założeniami projektu uchwały 
w sprawie wyznaczenia obsza-
rów zdegradowanych i obszarów 
rewitalizacji.

Przedstawiono również kolej-
ne etapy działań oraz szczegóło-
wo omówiono definicję ustawową 

Po spotkaniach konsultacyjnych 
w sprawie rewitalizacji
W styczniu i w lutym odbyły się trzy spotkanie konsultacyjne w sprawie 
przygotowywanej przez Miasto uchwały o rewitalizacji wybranych obszarów 
Gdańska. Do 4 marca można wypełnić ankietę oraz złożyć wnioski i uwagi 
dotyczące projektu uchwały.

dotyczącą m. in. rewitalizacji, ob-
szaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacyjnego.

Co będzie rewitalizowane?
W czasie konsultacji miesz-

kańcy wiele razy pytali o konkretne 
działania i inwestycje w obszarach 
rewitalizacji – będą one ustalane 
w czasie spacerów badawczych 
z mieszkańcami i lokalnymi prze-
wodnikami, które rozpoczną się 
w maju. Ich celem będzie ziden-

tyfikowanie miejsc priorytetowych 
do rewitalizacji z punktu widzenia 
mieszkańców np. podjazdów dla 
niepełnosprawnych czy elemen-
tów małej architektury. Wcześniej 
jednak Rada Miasta Gdańska musi 
przyjąć uchwałę, by móc przystą-
pić do prac nad Gminnym Progra-
mem Rewitalizacji.

Wnioski, uwagi, ankieta
Zanim jednak zostanie pod-

jęta uchwała, mieszkańcy nadal 
mają możliwość zgłaszania do 
niej swoich uwag i wniosków, 
które należy składać na piśmie 
do Prezydenta Miasta Gdańska 
z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyj-
nej i adresu, oraz obszaru, które-
go dotyczą, w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 4 marca 2016 r. 
Pisma należy kierować na adres 
Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
Wydziału Urbanistyki i Archi-
tektury Referatu Rewitalizacji, 
ul. Nowe Ogrody 8/12, 80-803 
Gdańsk, lub w postaci elektro-
nicznej na adres mailowy: rewi-
talizacja@gdansk.gda.pl.

Wciąż można również wypeł-
nić ankietę na stronie http://rewi-
talizacja.badanie.net/            (DW)
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Ewa Pielak – kierownik Referatu Rewitalizacji w Urzędzie Miejskim 
w Gdańsku – wyjaśniała procedurę przygotowywania Gdańskiego 
Programu Rewitalizacji.

Zastępca prezydenta Gdańska ds. polityki przestrzennej Wiesław Bielawski 
podczas spotkania konsultacyjnego w Nowym Porcie. Spotkania odbyły się 
także we Wrzeszczu oraz na Dolnym Mieście.

Projekt uchwały w sprawie wyzna-
czenia obszarów zdegradowanych 
i obszarów rewitalizacji dostępny 
jest tutaj:

http://www.gdansk.pl/urzad/
rewitalizacja,1027,45000.html

Więcej informacji na temat 
rewitalizacji:

http://www.gdansk.pl/urzad/
rewitalizacja

Projekt uchwały obejmuje 
następujące obszary:
1) obszar Biskupia Górka / Stary 

Chełm / Oruńskie Przedmie-
ście o powierzchni 124,87 ha;

2) obszar Dolne Miasto / Plac 
Wałowy/ Stare Przedmieście 
o powierzchni 87,24 ha;

3) obszar Nowy Port z Twierdzą 
Wisłoujście / Letnica o po-
wierzchni 198,78 ha;

4) obszar Orunia o powierzchni 
106 ha;

5) obszar Stogi Mieszkaniowe 
o powierzchni 129,68 ha;

6) obszar Brzeźno – osada rybac-
ka o powierzchni 40,20 ha;

7) obszar Przeróbka Mieszkanio-
wa o powierzchni 28,01 ha;

8) obszar Angielska Grobla o po-
wierzchni 26,28 ha;

9) obszar Dolny Wrzeszcz – 
Wajdeloty, Wyspiańskiego 
o powierzchni 60,88 ha.

Spotkania konsultacyjne cieszyły się dużym zainteresowaniem 
mieszkańców.
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Już tylko Polska i Korea Południowa wchodzą w grę jako organizator 
Jamboree 2023 – wielkiego zjazdu skautów z całego świata. Kierownictwo 
ZHP po cichu mówi, że nasz kraj ma przewagę. Jeśli to prawda, za siedem 
i pół roku do Gdańska przyjedzie 40 tys. gości.
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Kandydatury potwierdzono ofi-
cjalnie we wtorek, 2 lutego 2016 r.

„Jedynymi krajami kandydu-
jącymi do organizacji 25. Świa-
towego Jamboree Skautowego 
w 2023 roku są Polska i Korea Po-
łudniowa. Do Światowego Biura 
Skautowego wpłynęły aplikacje 
tylko z tych dwóch krajów” – taką 
wiadomość przekazał władzom 
Związku Harcerstwa Polskiego 
Stephen Peck, dyrektor Świato-
wego Biura Skautowego ds. Im-
prez Światowych. 

W połowie lipca br. z wizy-
tą oceniającą kandydaturę ZHP 
i Sobieszewa do Gdańska przy-
jadą władze Światowego Biura 
Skautowego. Ostateczna decy-
zja ma zapaść w sierpniu 2017 r., 
podczas Światowej Konferencji 
Skautowej w Azerbejdżanie.

Porozmawiajmy o atutach
– Nie będzie łatwo, bo Ko-

rea to mocny kandydat – mówi 
portalowi gdansk.pl podharc-
mistrzyni Marta Bednarska, 
odpowiedzialna w Zespole Pro-
jektu „Jamboree 2023” za pro-
mocję kandydatury Gdańska. 
– Szef koreańskich skautów 
jest dużą figurą w międzyna-
rodowych strukturach naszego 
ruchu. Rzecz w tym, że Korea 
jakiś czas temu była już gospo-
darzem Jamboree, a Polska jesz-
cze nigdy dotąd. Wróciliśmy do 

Światowy zlot 40 tys. skautów 
w Sobieszewie? Szanse rosną

światowych struktur skautingu 
w 1996 r. i taka impreza byłaby 
wspaniałym zwieńczeniem tych 
lat naszej działalności na arenie 
międzynarodowej.

Poparcia dla Jamboree w Pol-
sce udzielił rząd Ewy Kopacz oraz 
prezydent RP, Andrzej Duda. 
Trwają starania o poparcie rządu 
premier Beaty Szydło. Kluczową 
sprawą w tej chwili jest budowa 
nowoczesnego mostu zwodzo-
nego na Martwej Wiśle w Sobie-
szewie – tak by uczestnikom pla-
nowanego zlotu zapewnić łatwy 
dojazd na wyspę.

– W połowie stycznia gości-
liśmy w Gdańsku Forum Mię-
dzynarodowych Komisarzy Za-
granicznych – podkreśla phm. 
Bednarska. – Przyjechali z ca-
łego świata, są kimś w rodzaju 
ministrów spraw zagranicznych 
swoich narodowych organizacji. 
Bardzo podobała im się wizyta 
w Polsce. Dostaliśmy wysokie 
oceny. To ważne. 

Młodzież, która wyrośnie
Obecnie nad wstępnymi 

przygotowaniami do Jamboree 
2023 pracuje 100-osobowy ze-
spół młodych instruktorów ZHP 
– wolontariuszy z całej Polski. 
Harcerze są w kontakcie z osoba-
mi odpowiedzialnymi za budowę 
miasteczek zlotowych w latach 
ubiegłych, logistycy obmyślają 
sposoby dostaw i transportu.

– Nie bez znaczenia są spójne 
działania promocyjne przebiega-
jące pod hasłem „Be the Spark! – 
Bądź iskrą!” – przekonuje phm. 
Bednarska. – Młodzież uczest-
nicząca w Jamboree w Gdańsku, 
ma być iskrą, która z Miasta Wol-
ności roznieci ogień pozytywnej 
zmiany w społecznościach na 

całym świecie. Młodzież, która 
uczestniczy w kolejnych Jambo-
ree z czasem zaczyna odgrywać 
w swoich krajach kierowniczą 
rolę. Skauci wchodzą w życie 
jako menadżerowie, naukowcy, 
liderzy społeczni, politycy. Jeśli 
w młodości przyjadą do Gdań-
ska, będą pamiętać o tej przy-
godzie przez długie lata. Polsce 
może to przynieść duże korzyści.

Gdańsk: świadomi stawki
Światowe Jamboree Skauto-

we jest najważniejszym wyda-
rzeniem Światowej Organizacji 
Ruchu Skautowego (WOSM). 
Odbywa się co cztery lata – 
ostatnie miało miejsce w Japo-
nii (2015 r.), najbliższe odbędzie 
się w USA (2019). W zlotach tych 
uczestniczy głównie młodzież 
w wieku od 14 do 17 lat. WOSM 
to najliczniejsza członkowska 
organizacja pozarządowa na 
świecie: zrzesza kilkadziesiąt 
milionów członków.

– Bardzo cieszymy się, że 
Gdańsk ma szanse gościć skau-
tów z całego świata – mówi Piotr 
Grzelak, zastępca prezydenta 
Miasta Gdańska. – Zdajemy so-
bie sprawę z rozmiaru przedsię-
wzięcia, w Jamboree uczestni-
czyć będzie około 40 000 osób. 
Dołożymy wszelkich starań, aby 
Jamboree było zorganizowane na 
najwyższym, światowym pozio-
mie. Mamy nadzieję, że w sierp-
niu 2017 roku, to my będziemy 
się cieszyć z wyboru Światowej 
Konferencji Skautowej. Jamboree 
jest również szansą dla rozwo-
ju Wyspy Sobieszewskiej, która 
swoją niezwykłą przyrodą i poło-
żeniem ujęła już m.in. Stephena 
Pecka, który odwiedził Gdańsk 
w październiku 2015 r.             (SŁ)

Dziewięciu laureatów odebrało 
statuetki podczas gali pierw-
szej edycji plebiscytu DOKI, 
która odbyła się w klubie B90 
w Gdańsku w piątek, 5 lutego 
2016 roku. Wśród nagrodzo-
nych są m.in. Olo Walicki, Trupa 
Trupa i Spoiwo.

DOKI 2016 to nowy trójmiejski plebiscyt 
muzyczny, zainicjowany przez Arkadiu-
sza Hronowskiego, właściciela klubu 
B90, który ma promować pomorską 
scenę muzyczną. I ma być niezależny.

W ośmiu kategoriach o przyznaniu na-
grody decydowało jury, w skład którego 
weszli lokalni dziennikarze muzyczni: To-
masz Rozwadowski (Dziennik Bałtycki), 
Przemysław Gulda (Gazeta Wyborcza), 
Kamil Wicik (Radio Gdańsk), Łukasz Sta-
fiej (Trójmiasto.pl), Jakub Knera (Nowe 
Idzie Od Morza, Pop Up Music) i Jarek 
Kowal (Soundrive.pl, Uwolnij Muzykę).

W ostatniej kategorii, nazwanej prze-
wrotnie przez organizatorów „Zespół, 
który ma najwięcej znajomych” zwy-
cięzcę wybrali internauci poprzez gło-
sowanie na Facebooku.

Gala wręczenia nagród odbyła się w pią-
tek, 5 lutego. Zwycięzcy otrzymali sta-
tuetkę – Palnik, wykonaną z zużytych 
palników acetylenowych używanych na 
terenie stoczni, w jednej z firm sąsiadu-
jącej z klubem B90. Autorem projektu 
nagrody jest Arkadiusz Hronowski.

Pełna lista nagrodzonych:
1.  Album: Olo Walicki, za album „Kasze-

be II”.
2.  Video: Ebola Ape „Days of Void”, reż. 

Marta Grabicka.
3.  Okładka: Sarcast „Syn Słońca”, autor 

Grzegorz Piwnicki.
4.  Artysta: Trupa Trupa.
5.  Utwór: Kobiety „Podarte sukienki”.
6.  Nowa Twarz: Spoiwo.
7.  Zespół Koncertowy: Calm The Fire.
8.  Bohater Drugiego Planu: Basia i Jacek 

Jackiewiczowie.
9. Zespół, Który Ma Najwięcej Znajo-

mych: Sarcast.

Kolejna, rozbudowana edycja plebiscy-
tu ma odbyć się jeszcze w tym roku – 
w Sylwestra 2016.                               (AO)

Nowa nagroda 
muzyczna 
w Trójmieście 
DOKI 2016  
przyznane

Nagrodę w kategorii Artysta 
odebrał zespół Trupa Trupa.
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Przedszkole na gdańskim Cheł-
mie powiększyło się o dwa od-
działy, na które – z wyprzedze-
niem – w tym roku szkolnym 
przyjęto dodatkowych pięć-
dziesięcioro przedszkolaków. 

Prace budowlane w Przedszkolu nr 85 
w Gdańsku przy ul. Chałubińskiego 15 
trwały od czerwca do października 2015 
roku. Rozbudowa kosztowała miasto 2,5 
mln zł. W piątek inwestycję uroczyście 
oddano do użytku.

– Zwiększanie liczby miejsc w przedszko-
lach oraz podnoszenie jakości oferty edu-
kacyjnej są dla nas priorytetami – przy-
pomina zastępca prezydenta Gdańska ds. 
polityki społecznej Piotr Kowalczuk. – Pre-
zydent Paweł Adamowicz mówił o tym 30 
września 2015 r. podczas otwartej debaty 
„Hallo, Jestem. Jestem z Gdańska” z okazji 
obchodów tygodnia przedszkolaka.

Prace budowlane wykonała firma Kamaro, 
która wygrała przetarg ogłoszony przez 
Dyrekcję Rozbudowy Miasta Gdańska. 

– Rozbudowa o dwa oddziały wraz z szat-
nią pozwoliła nam przyjąć na rok szkolny 
2015/2016 dodatkowo pięćdziesięcioro 
czterolatków – informuje Katarzyna Musie-
lak, dyrektor Przedszkola nr 85. – Obecnie 
mamy siedem oddziałów, uczęszcza do 
nas 172 dzieci, opiekuje się nimi 15 nauczy-
cieli oraz logopeda, nauczyciel gimnastyki 
korekcyjnej i ksiądz.

Rozbudowa na Chełmie jest już drugą 
w ostatnim czasie – po Przedszkolu nr 87 
w Osowej. W Gdańsku powstają też nowe 
placówki dla około 400 dzieci: na Ujeści-
sku-Łostowicach przy ul. płk. Dąbka oraz 
na Jasieniu przy ul. Damroki. W planach 
jest utworzenie kolejnych ośmiu.         (LK)

– Wierzymy, że powyborcze zmia-
ny w rządzie nie wpłyną na zmia-
nę decyzji i obiecana w ubiegłym 
roku dotacja zostanie nam przy-
znana. Zwłaszcza, że politycy 
bardzo różnych opcji deklarują 
poparcie dla budowy nowego mo-
stu w Sobieszewie – mówi Paweł 
Adamowicz, prezydent Gdańska. 
– Warto podkreślić, że ostatni raz 
ze środków z rezerwy subwencji 
ogólnej korzystaliśmy dość daw-
no, bo w 2011 roku, przy okazji 
modernizacji węzła Kliniczna. 
Tym bardziej uważam, że Gdańsk 
ma powody by znów ubiegać się 
o te środki – dodaje Andrzej Bo-
janowski, zastępca prezydenta 
miasta.

Wniosek złożony przez Miasto 
Gdańsk mówi o środkach w wy-
sokości do 50% kosztów zadania 
w roku 2016 (tj. 17 mln zł). Przy-
pomnijmy: planowany koszt reali-
zacji zadania wynosi 84 614 662,36 
zł brutto.

Pomorskie Sztormy 2015 przyzna-
ne zostaną w kategoriach: bizneso-
wej – Inwestycja Roku, Firma Roku 
i Młoda Firma Roku. Kulturalnej – 
Wydarzenie Roku, Człowiek Roku 
i Odkrycie Roku. Trzecia kategoria 
– sportowa – to Sportowiec Roku, 
Drużyna Roku i również Odkrycie 
Roku.

Kapituła Sztormów wyłoniła 
po 10 nominacji we wszystkich 
dziewięciu kategoriach. Wśród no-
minowanych nie zabrakło instytu-
cji, inwestycji, wydarzeń i postaci 
związanych z Gdańskiem.

Wśród Inwestycji Roku znalazł 
się m.in. tramwaj na Piecki i Migo-
wo. Nominacje otrzymały również 
Rozbudowa terminala T2 i pod-
wyższenie kategorii ILS w Porcie 
Lotniczym Gdańsk oraz Pomor-
ska Kolej Metropolitalna. Kapituła 
doceniła też gdańskie komplek-
sy biznesowe – Alchemię i Olivia 

Gdańsk wnioskuje o środki  
na most w Sobieszewie
Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami w lutym Gdańsk złożył wniosek do 
Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa o przyznanie środków z rezerwy 
subwencji ogólnej na budowę mostu w Sobieszewie. 

Pomorskie Sztormy to plebiscyt organizowany przez „Gazetę Wyborczą Trójmiasto” i Urząd 
Marszałkowski Województwa Pomorskiego. Jak co roku nagroda trafi do dziewięciu 
laureatów wyłonionych ze świata pomorskiego biznesu, sportu i kultury. W trzech 
kategoriach o przyznaniu wyróżnienia zadecydują głosy mieszkańców naszego regionu.

Własne środki finansowe 
Gminy Miasta Gdańska na budo-
wę mostu zabezpieczone zostały 
w budżecie Miasta Gdańska na rok 
2016 oraz w Wieloletniej Progno-
zie Finansowej na lata 2016-2045 
(dział 600 rozdział 60015 § 6050 nr 
wg układu zadaniowego 12.2.2.46 
„Budowa mostu zwodzonego na 
Wyspę Sobieszewską w ciągu dro-
gi wojewódzkiej nr 501”).

Realizacja zadania planowana 
jest na lata 2016-2017, w układzie:

 2016
[PLN]

2017
[PLN]

 Łącznie
[PLN]

Budżet 
Gminy 17 mln 51 mln 68 mln

Budżet 
Państwa 17 mln – 17 mln

Suma 34 mln 51 mln 85 mln

Warto przypomnieć, że budowa 
mostu jest jednym z priorytetów 
inwestycyjnych Gdańska na lata 
2014-2020, a prezydent Gdańska 

Paweł Adamowicz obiecał jego 
realizację w swoim programie 
wyborczym. Most w Sobieszewie 
ma służyć nie tylko mieszkańcom 
tej części Gdańska i turystom, 
ale również harcerzom. Gdańsk 
stara się bowiem o organizację 
Jamboree, czyli światowego zlotu 
skautów w 2023 roku. 40 tysięcy 
harcerzy z całego świata miało-
by przyjechać właśnie na Wyspę 
Sobieszewską.

Budowa mostu powinna się 
rozpocząć jeszcze w tym roku, 
a cały most ma być gotowy za trzy 
lata. Obecnie na Wyspę Sobie-
szewską prowadzi most ponto-
nowy. W 2013 roku został on wy-
remontowany i zmodernizowany, 
ale nadal nie jest to wygodne roz-
wiązanie – ani dla mieszkańców, 
ani dla turystów.

Zobacz także – most w Sobie-
szewie, wizualizacja:

https://www.youtube.com/
watch?v=UYAzWzDIZjk            (MP)

Gdańskie postaci, inwestycje, firmy i wydarzenia 
wśród nominacji do Pomorskich Sztormów

Buisness Centre. W kategorii Fir-
ma Foku pojawił się Zarząd Mor-
skiego Portu Gdańsk – rok 2015 był 
bowiem najlepszy w historii gdań-
skiego portu jeżeli chodzi o przeła-
dunki. Wśród Młodych Firm Roku 
kapituła dostrzegła Designe Medi-
ca – spółkę, o której zrobiło się gło-
śno po tym, jak jej meble zagrały 
w filmie o agencie Bondzie. Wśród 
kulturalnych Wydarzeń Roku zna-
lazł się natomiast koncert Górec-
ki+, który odbył się w ramach festi-
walu Solidarity Of Arts. Nominację 
otrzymała też grupa Trupa Trupa 
– młody i niezwykle ciekawy gdań-
ski zespół muzyczny. Natomiast 
Gdański Teatr Szekspirowski za-
służył na nominację spektaklem 
„Wesołe kumoszki z Windsoru”.

Wśród Odkryć Roku kapitu-
ła wymienia m.in. gdański zespół 
Nagrobki, klub Stary Maneż we 
Wrzeszczu i Galerię WL4 – Nową 

Przestrzeń Sztuki w Gdańsku. Na-
tomiast w gronie nominowanych 
sportowców znaleźli się gdańsz-
czanie Tomasz Jabłoński (boks), 
Miłosz Jankowski (wioślarstwo), 
Mateusz Mika (siatkówka) i żegla-
rze Piotr Myszka, Łukasz Przyby-
tek i Paweł Kołodziński. Nie zabra-
kło też gdańskich drużyn – Lechii 
Gdańsk i Lotos Trefl Gdańsk.

W trzech kategoriach: Inwesty-
cja Roku, kulturalne Wydarzenie 
Roku i Sportowiec Roku, ostatecz-
ny wybór należy do mieszkańców 
Pomorza, którzy do 14 lutego mogą 
głosować na swoich faworytów 
na kuponach publikowanych co-
dziennie w „Gazecie Wyborczej” 
 i w internecie na trojmiasto.wy-
borcza.pl.

Laureatów Pomorskich Sztor-
mów 2015 poznamy 8 marca pod-
czas uroczystej gali w Teatrze Mu-
zycznym w Gdyni.                        (MP)

» CHEŁM  
Jest więcej 
dzieci – dzięki 
rozbudowaniu 
przedszkola
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Dobudowane skrzydło 
przedszkola.

Z rozbudowy cieszą się 
i opiekunowie i dzieci.
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Ta informacja powinna ucieszyć przede wszystkim 
mieszkańców Osowej. Gdańsk zamierza przejąć 
budynek dawnego dworca kolejowego i stworzyć 
w nim miejsce spotkań osowian. Porozumienie 
dotyczące przejęcia od PKP obiektu wraz 
z przylegającym terenem zostanie podpisane 
w kwietniu, podczas spotkania prezydenta Gdańska 
z mieszkańcami.

Politechnika Gdańska znalazła się w międzynarodowym 
rankingu szkół wyższych, publikowanym przez londyński 
magazyn „The Times”.  Wraz z 6 innymi polskimi 
uczelniami została sklasyfikowana wśród 800 najlepszych 
uczelni na świecie. 

Wipro IT Services Poland jest częścią koncernu Wipro 
Ltd. świadczącego usługi z zakresu nowych technologii 
informatycznych, usług biznesowych oraz konsultingu. 
11 lutego 2016 dokonano uroczystego otwarcia nowej 
siedziby firmy w kompleksie biurowym Alchemia przy 
Al. Grunwaldzkiej. 

Gdy tylko umowa zostanie za-
warta, pracownicy Wydziału Roz-
woju Społecznego w gdańskim 
magistracie, wspólnie z lokalny-
mi aktywistami, przedstawicie-
lami organizacji pozarządowych 
i radnymi dzielnic rozpoczną 
prace nad programem funk-
cjonalno-użytkowym dla tego 
miejsca. Zapadną wtedy decyzje, 
jaka dokładnie będzie przyszłość 
obiektu. Projekt zostanie przeka-
zany Dyrekcji Rozbudowy Miasta 
Gdańska, która zaplanuje prze-
budowę i adaptację dawnych 
kolejowych przestrzeni. Wtedy 
będzie też znany koszt prac.

– Trudno dziś jednoznacznie 
powiedzieć, czy będzie to dom 
sąsiedzki czy biblioteka spo-
łeczna, może nawet z kawiaren-
ką – dywaguje Grzegorz Szczu-
ka, dyrektor Wydziału Rozwoju 
Społecznego Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku. – Na pewno obiekt 
będzie odpowiedzią na potrze-
by mieszkańców. Powinna to być 
oferta uzupełniająca wobec tych, 
które już w dzielnicy istnieją.

Dyrektor Szczuka przyznaje, 
że termin oddania mieszkańcom 
budynku we władanie zależy od 
zakresu prac, które trzeba będzie 
przeprowadzić wewnątrz. Prace 
adaptacyjne rozpoczną się naj-
wcześniej na początku przyszłe-
go roku i potrwają co najmniej 
kilka miesięcy.

Maciej Przybylski, przewod-
niczący zarządu dzielnicy, przy-
znaje, że Osowa jest dzielnicą 

 The Times Higher Education 
World University Ranking publi-
kuje listę najlepszych szkół wyż-
szych na świecie, opierając ją na 
pięciu wskaźnikach:
1)  Kształcenie („Teaching”)
2)  Badania i rozwój naukowy 

(„Research”)
3)  Wskaźnik cytowań i publika-

cji („Citations”)
4)  Innowacje oraz transfer wie-

dzy („Industry income”)
5)  Czynnik umiędzynarodowie-

nia („International outlook”).
Oprócz Politechniki Gdań-

skiej w rankingu znalazły się 
takie polskie uczelnie jak: Uni-
wersytet Warszawski, Uni-
wersytet Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, Akademia Górni-

– Wipro traktuje inwestycję 
w Gdańsku jako strategiczną 
w perspektywie rozwoju organi-
zacji w Europie Centralnej. Re-
alizujemy ambitny plan, który 
pozwoli nam na zapewnienie 
atrakcyjnych i stabilnych miejsc 
pracy dla abslowentów i specja-
listów z Trójmiasta – powiedział 
Jacek Fijałkowski, Dyrektor Zarzą-
dzający na Polskę. 

W otwarciu biur Wipro 
uczestniczyli Ryszard Świlski 
Wicemarszałek Województwa 
Pomorskiego, Andrzej Bojanow-
ski Zastępca Prezydenta Miasta 
Gdańska, przedstawiciele Invest 
GDA i Invest in Pomerania, wyż-
szych uczelni i trójmiejskiego 
biznesu.

– Dla naszego regionu to bar-
dzo dobra wiadomość, że tak 
prężnie rozwijająca się firma, jaką 
jest Wipro, traktuje Polskę, w tym 
szczególnie Trójmiasto, jako swój 

» OSOWA  
Dawny dworzec przejdzie  
we władanie mieszkańców!

mocno peryferyjną. – Dojazd 
choćby do Oliwy czy Wrzeszcza 
zajmuje sporo czasu – mówi. – 
Tymczasem działa u nas wiele 
organizacji pozarządowych, któ-
re borykają się z brakiem miejsca 
na spotkania.

W Osowej brakuje także 
otwartego dla mieszkańców 
centrum kulturalnego. Obecnie 
gościny działaczom udzielają, 
w miarę możliwości, szkoły, jed-
nak różnych form aktywności 
jest tak dużo, że robi się ciasno. 
Dlatego przewodniczący za-
rządu dzielnicy z optymizmem 
patrzy na zapowiedzi miasta. 
– To dobra lokalizacja – oce-
nia. – Dojeżdża tu kilka auto-
busów z innych dzielnic, jest 
też przystanek Pomorskiej Kolei 
Metropolitalnej.

Rada Dzielnicy Osowa już 
rok temu zgłosiła zapotrzebo-
wanie na takie miejsce spotkań, 
a pomysł utworzenia w Osowej 
centrum społeczno-kulturalne-
go narodził się przed kilku laty. 
Pod uwagę brano m.in. obiekt 
przy ul. Komandorskiej. Ten jed-
nak jest tak zdewastowany przez 
chuliganów i złomiarzy, że nie 
opłaca się w niego inwestować. 

Dawna stacja PKP i pobli-
ski nowoczesny przystanek Po-
morskiej Kolei Metropolitalnej 
znajdują się niemal w historycz-
nym centrum Osowej. Dworzec 
powstał w latach 30. ubiegłego 
wieku. Budynek ma konstrukcję 
trójbryłową – największa część 
była przeznaczona na mieszka-
nia dla pracowników stacji. Li-
nia kolejowa nr 201, przy której 
znajduje się obiekt, to północny 
fragment międzywojennej Ma-
gistrali Węglowej. Łączyła ona 
Śląsk z Gdynią, omijając Wolne 
Miasto Gdańsk.

Obecnie budynek jest pra-
wie pusty. Zajęte jest jedno ze 
znajdujących się tam mieszkań, 
ale jego lokator oczekuje już na 
przeprowadzkę. Sprawę nadzo-
ruje PKP. Miasto przejmie całko-
wicie pusty gmach.                 (KG)

PG w prestiżowym rankingu 
uczelni wyższych

Wipro zadomowiło się 
w gdańskiej Alchemii

strategiczny obszar do dalszego 
rozwoju. Wzrost jaki planują w naj-
bliższych latach pokazuje duży 
potencjał gospodarczy jakim dys-
ponuje Pomorze – mówił Ryszard 
Świlski, Wicemarszałek Wojewódz-
twa Pomorskiego.

– Bardzo cieszę się z dalszego 
rozwoju firmy Wipro w Gdańsku. 
Obecność inwestycji Wipro to do-
wód na to, że Gdańsk, jak i cały 
region oferuje korzystne warunki 
dla działalności firm z branży IT 
oraz BPO. Poza tym, inwestor daje 
możliwość ciekawej ścieżki rozwo-
ju kariery dla młodych ludzi i spe-
cjalistów z naszego regionu – dodał 
Andrzej Bojanowski, Zastępca Pre-
zydenta Gdańska.

W styczniu ubiegłego roku 
w Wipro zatrudniało w gdańsku 75 
pracowników. Obecnie stan osobo-
wy zwiększył się dwukrotnie, a fir-
ma zamierza zatrudnić w najbliż-
szym czasie kolejne 200 osób.     (MP)

czo-Hutnicza w Krakowie, Uni-
wersytet Jagielloński, Uniwersytet 
Śląski w Katowicach oraz Politech-
nika Warszawska. Nasza uczelnia, 
podobnie jak większość polskich 
uczelni ujętych w zestawieniu, za-
jęła miejsce w grupie z numerami 
601-800 (w rankingu odleglejsze 
pozycje podawane są grupowo, 
bez wyznaczania dokładnego nu-
meru zajętego miejsca).

W pierwszej dziesiątce ran-
kingu uplasowało się sześć uczel-
ni  ze Stanów Zjednoczonych, trzy 
z Wielkiej Brytanii oraz jedna ze 
Szwajcarii.                                      (HG)

Więcej szczegółów na stronie:  
https://www.timeshighereducation.com/
world-university-rankings.
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Budynek dworca kolejowego 
w Osowej wzniesiono jeszcze przed 
wojną, w latach 30. XX wieku.
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Ta informacja na pewno ucieszy 
mieszkańców Oliwy i miłośników 
Kuźni Wodnej – Gdańsk zamie-
rza przejąć zabytkowy obiekt! To 
prawdopodobnie obecnie jedy-
ny skuteczny sposób na uratowa-
nie niszczejącego zabytku. Miasto 
prowadzi w tej sprawie rozmowy 
z Muzeum Techniki w Warszawie, 
któremu od 1957 r. podlega kuźnia.

Jest prawdziwą techniczną pe-
rełką. Pierwsze wzmianki o kuźni 
działającej nad Potokiem Oliwskim 
pochodzą z 1597 r. Do dzisiejszych 
czasów zachował się m.in. młot, 
ważący około 250 kg, i ogromne no-
życe napędzane kołami wodnymi. 
To jedyny tego typu czynny obiekt 
w Polsce.

W oliwskim zabytku nadal or-
ganizowane są pokazy kucia z uży-
ciem oryginalnych urządzeń. Nie-
stety, dzieje się to coraz rzadziej 
ze względu na zły stan techniczny. 
Poza tym regularnie organizowane 
są tu wystawy, festyny i wszelkiego 

10 stycznia – w dzień 24. Wielkie-
go Finału WOŚP – pierwszy wynik 
zbiórki poznaliśmy około godz. 15. 
Gdańsk miał na koncie 50 tys. zł. 
Później liczby rosły niemal w po-
stępie geometrycznym: 100 tys. 
zł, 200 tys. zł... O godz. 20 gdański 
sztab potwierdził, że wpłynęło 350 
tys. zł – tyle, ile na koniec dnia rok 
wcześniej. Liczenie zakończono 
o godz. 22.30. Znowu zaskoczenie 
– ponad 558 tys. zł, o ponad 200 tys. 
zł więcej niż w poprzednim finale 
o tej samej porze!

Nie był to jedyny rekord tego 
dnia. Wolontariuszem rekordzistą 
okazał się pan Bolesław, który ze-
brał do swojej puszki 4653,45 zł. 
Prezydent Gdańska też miał nie-
zły wynik, ale pana Bolesława nie 
doścignął nawet w połowie – do 
puszki Pawła Adamowicza, który 
kwestował na Długim Targu, gdań-

Informujemy, że w ostatnią 
sobotę lutego tj. 27.02.2016 
w godz.9:00-13:00 w Zespole 
Obsługi Mieszkańców nr 1 przy 
ul. Partyzantów 74 można bę-
dzie załatwić sprawy związane 
z: działalnością gospodarczą, 
dowodem osobistym, mel-
dunkiem, rejestracją pojazdu, 
prawem jazdy, czy złożeniem 
korespondencji. Serdecznie 
zapraszamy.

Co można załatwić w Zespole Obsługi 
Mieszkańców nr 1:

• Rejestracja pojazdów – stanowisko 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
tel.: 58 323 69 13 do 21 
fax: 58 323 69 91 i 35

 zapisy telefoniczne: 58 323 71 63 
(zapisy telefoniczne odnośnie 
procedury „Rejestracja pojazdów”, 
dotyczą ZOM mieszczącego się przy 
ul. Partyzantów 74 i ul. Milskiego 1)

• Prawo jazdy – stanowisko 21, 22
 tel.: 58 323 69 31 i 32 

fax: 58 323 69 92
 zapisy telefoniczne: 58 323 71 97 

(zapisy telefoniczne odnośnie 
procedury „Prawo jazdy”, dotyczą 
ZOM mieszczącego się przy ul. 
Wilanowska 2)

• Dowody osobiste (przyjmowanie 
wniosków) – stanowisko 31, 32, 33, 34

 tel.: 58 323 69 51 do 54
 fax: 58 323 69 94
 zapisy telefoniczne: 58 323 60 06 

i 30 (zapisy telefoniczne odnośnie 
procedury „Dowody osobiste”, 
dotyczą ZOM mieszczącego się 
przy ul. Partyzantów 74 i ul. Nowe 
Ogrody 8/12)

• Dowody osobiste (wydawanie 
dowodów osobistych)  
– stanowisko 36

 tel.: 58 323 69 56 
fax: 58 323 69 94

• Ewidencja ludności  
– stanowisko 38, 39

 tel.: 58 323 69 58 i 59 
fax: 58 323 69 95

• Ewidencja działalności 
gospodarczej – stanowisko 40, 41, 
42, 43, 44

 tel.: 58 323 69 60 do 64
 fax: 58 323 69 95

• Potwierdzanie Profilu Zaufanego 
ePUAP – pok. 208 lub stanowisko 
40, 41, 42, 43, 44

 tel.: 58 323 69 60 do 64 
fax: 58 323 69 95

ZOM 1  
na Partyzantów 
czynny 
w ostatnią 
sobotę lutego

744 080,91 zł – tyle gdańszczanie 
ofiarowali Orkiestrze!
Miejski sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zakończył podliczanie 
wyników tegorocznej kwesty, wpłynęły też kwoty zadeklarowane podczas 
licytacji internetowych prowadzonych na rzecz WOŚP. Ostatecznie 
gdańszczanie zasilili konto orkiestry kwotą 744 080 złotych i 91 groszy!

Muzeum Techniki w Warszawie ze względu na problemy 
finansowe pozbywa się swoich oddziałów zamiejscowych – 
jednym z nich jest zabytkowa Kuźnia Wodna w Oliwie. Jest 
szansa, że nowym właścicielem stanie się gdański samorząd.

szczanie wrzucili 2113,60 zł. Cór-
ka prezydenta Antonina zebrała 
640,47 zł.

Na ostateczny wynik musieli-
śmy trochę poczekać. Przez kolej-
ne dni trwały internetowe licytacje 
przedmiotów wystawionych m.in. 
przez gdański samorząd. Podaro-
wany przez Grupę LOTOS kom-
binezon rajdowy Roberta Kubicy 
okazał się przedmiotem najbar-
dziej zaciętej walki licytujących: 
ostatecznie poszedł za 12,1 tys. 
zł! Hitami były też rękawice rajdo-
we Kajetana Kajetanowicza (3250 
zł) oraz koszulka z autografami 
wszystkich piłkarzy reprezenta-
cji Polski w piłce nożnej (2175 zł). 
Z wszystkich aukcji miasta Gdańsk 
wpłynęło do sztabu WOŚP 35 
291,84 zł. 

Zbiórki odbywały się tak-
że w szkołach. Najwięcej zebrali 

uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
8: 97 475,63 zł. Niewiele ustąpili 
im pola uczniowie Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr II z sumą 
94 477,32 zł.

Regionalne Centrum Wolonta-
riatu w Gdańsku poinformowało, 
że na wszystkich licytacjach, im-
prezach zamkniętych i w gdań-
skich sieciach handlowych Lidl 
i Żabka zebraliśmy dokładnie 744 
080,91 zł. Pieniądze Orkiestry za-
silą w tym roku oddziały opieki 
geriatrycznej, których potrzeby są 
ogromne: brakuje łóżek, wózków 
inwalidzkich, materaców przeci-
wodleżynowych. Tradycyjnie po-
moc obejmie także pediatrię. 

Czy w przyszłym roku gdań-
szczanie pobiją swój tegorocz-
ny rekord? Finał odbędzie się 
po raz 25., więc może uczcimy 
ten jubileusz…                    (LK)

» OLIWA  
Kuźnia Wodna już za rok 
będzie własnością miasta?

rodzaju imprezy okolicznościowe.
Muzeum Techniki, a przez to 

i Kuźnia Wodna od lat borykają się 
z problemami finansowymi. O uni-
katowy obiekt postanowiło więc za-
biegać miasto.

– Rozmawiamy na temat trybu 
i sposobu przejęcia obiektu Kuźni 
Wodnej przez miasto. Do rozstrzy-
gnięcia pozostaje to, w czyim za-
rządzie znajdzie się obiekt. Funkcje 
związane z rozmaitymi aktywno-
ściami, które działy się w kuźni, nie 
dość że muszą być zachowane, to 
powinny zostać rozwinięte – pod-
kreśla Anna Czekanowicz-Drążew-
ska, dyrektor Biura Prezydenta ds. 
Kultury.

Miasto będzie szukało też in-
stytucji, która będzie w stanie zbu-
dować ciekawy program dla tego 
obiektu, wykorzystując jego walory 
historyczne i plenerowe. Jak udało 
nam się nieoficjalnie dowiedzieć, 
pod uwagę brane jest Muzeum 
Historyczne Miasta Gdańska. Nic 

jednak w tej sprawie nie jest jesz-
cze przesądzone. Urzędnicy stoją 
jednak na stanowisku, że w kuźnię 
trzeba tchnąć nowe życie, by przy-
ciągała jak najliczniej publiczność.

Muzeum Techniki w Warsza-
wie ze względu na problemy fi-
nansowe „pozbywa się” obecnie 
rozmaitych obiektów – oddziałów 
muzeum w różnych częściach 
Polski. Dlatego, w przypadku kuź-
ni, obie strony są zainteresowane 
porozumieniem.

– Nie ma problemu z oddaniem 
kuźni. Do rozstrzygnięcia była tylko 
kwestia, czy muzeum chce tu zo-
stać czy nie. A jeśli nie czuje się ono 
na siłach, by prowadzić obiekt, za-
opiekuje się nim miasto.  Dla Gdań-
ska to przecież skarb – podkreśla 
dyrektor Czekanowicz - Drążewska.

Dariusz Wilk, opiekun Kuźni 
Wodnej, podkreśla, że dla niego 
najważniejsze jest stabilne funk-
cjonowanie tego obiektu. – W jakiej 
formie to już drugorzędna sprawa. 
Chciałbym, żeby nadal cieszyła 
mieszkańców Trójmiasta, a tak-
że turystów z Polski i zagranicy – 
mówi Dariusz Wilk.

Rozmowy i załatwianie formal-
ności potrwa co najmniej kilka mie-
sięcy. Zabytek zostanie objęty miej-
ską opieką najprawdopodobniej na 
początku 2017 r.                              (KG)
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– Dziękuję Uniwersytetowi Gdań-
skiemu, który powstał specjalnie 
po to, abym ja zdobył uniwer-
syteckie wykształcenie… – za-
żartował prof. Żukowski, który 
przy okazji mógłby dostać na-
grodę sportową, bowiem jest za-
palonym maratończykiem i ma 
na swoim koncie już 40 takich 
biegów.

Prof. Żukowski otrzymał na-
grodę w kategorii nauk ścisłych 
i przyrodniczych. Nie szczędził 
przy tym słów szacunku i uznania 
dla swoich naukowych mistrzów 
oraz aktualnych kolegów po fa-
chu i współpracowników.

Laudator – prof. Janusz Limon 
– zauważył, że prof. Żukowski jest 
kolejną postacią w panteonie 
gdańskiej nauki, która ma swo-
je rodowe korzenie na Wileńsz-
czyźnie i tym samym jest jeszcze 
jednym kontynuatorem dawne-
go Uniwersytetu Stefana Batorego 
w Wilnie.

Także przemówienie prof. Po-
pinigis było przykładem wielkiej 
skromności i wdzięku.

– Tak, potrafię poruszyć ten 
największy instrument świata, 
jakim jest carillon – mówiła prof. 
Popinigis. – Potrafię wydobyć 
z niego piękne, czarujące dźwięki.

Zaraz potem dodała jednak, 
że nie byłoby jej wśród laureatów 
Nagrody Heweliusza, gdyby nie 
nauczyciele i środowisko nauko-
we Akademii Muzycznej w Gdań-
sku, w którym ma zaszczyt pra-
cować (tutaj nastąpiła długa lista 
nazwisk).

Uroczystość odbyła się 
w Wielkiej Sali Wety gdańskiego 
Ratusza Głównomiejskiego. 

Nagroda im. Jana Heweliusza 
przyznawana jest gdańskim na-
ukowcom za wybitne osiągnię-
cia, na wniosek kapituły, której 
przewodniczą prezes Oddziału 
Polskiej Akademii Nauk w Gdań-
sku oraz prezes Gdańskiego To-
warzystwa Naukowego. W skład 
Kapituły Nagrody wchodzą także 
rektorzy państwowych wyższych 
uczelni w Gdańsku, przedstawi-
ciel Prezydenta Miasta Gdańska, 
dotychczasowi laureaci Nagrody 
oraz przedstawiciel gdańskich 
niepublicznych uczelni wyższych.

Popinigis i Żukowski.  
Dwoje naukowców z Janem Heweliuszem
Duże brawa dostali muzykolożka dr hab. Danuta Popinigis oraz fizyk kwantowy prof. Marek Żukowski, gdy 
w czwartek, 28 stycznia 2016 r. odbierali Nagrodę Naukową Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za rok 2015. 
Każde z nich otrzymało statuetkę gdańskiego astronoma i kwotę 16 tys. zł brutto. 

Laury zawsze wręczane są 
w Ratuszu Głównomiejskim, 
w dniu urodzin Jana Heweliusza.

Początkowo laureat był tylko 
jeden – w dziedzinie nauk ścisłych 
i przyrodniczych. W 2001 roku 
wprowadzono drugą kategorię na-
grody – w dziedzinie nauk huma-
nistycznych (do których w 2013 r. 
dokooptowano jeszcze nauki spo-
łeczne). Nagrody Jana Heweliusza 
wręczono już po raz 28. – cieszą się 
w środowisku naukowym dużym 
prestiżem.

Carillony i rękopisy
Dr hab. Danuta Popinigis, 

profesor Akademii Muzycznej 
w Gdańsku, została laureatką 
„za wybitne osiągnięcia w bada-
niach kultury muzycznej dawnego 
Gdańska, w szczególności dziejów 
i muzyki gdańskich carillonów hi-
storycznych” (cytat z uzasadnie-
niu kapituły konkursu).

Dr hab. Danuta Popinigis jest 
z urodzeni gdańszczanką, ale 
muzykologię studiowała w War-
szawie. W Akademii Muzycznej 
w Gdańsku pracuje od 1981 roku. 
Głównym tematem jej badań 
jest historia muzyki w Gdańsku, 
zwłaszcza w XVI i XVII wieku. Lau-
reatka wydobyła na światło dzien-
ne wiele niedrukowanych do dziś 
rękopisów zapisów muzycznych 
i innych gdańskich archiwaliów – 

ważnych dla historii kulturalnego 
życia miasta i świadczących zara-
zem o międzynarodowych powią-
zaniach nadmotławskiego grodu 
w renesansie i baroku. Do dziś opi-
sała dokładnie 872 rękopisy (za-
wierają w sumie 8736 utworów) 
powstałe od XVI do XX w.

Dr Popinigis zajmuje się rów-
nież analizą twórczości muzycz-
nej powstałej i wykonywanej 
w Gdańsku.

Zwieńczeniem zamiłowania 
badaczki do historii carillonów 
w naszym mieście jest 500-stro-
nicowa monografia pt. „Carillo-
ny i muzyka carillonowa dawne-
go Gdańska” (wydana w 2014 r.). 
Bogato opracowana publikacja, 
z imponującym zasobem źró-
deł (w wielu przypadkach dotąd 
nie przedstawianych polskiemu 
czytelnikowi) to pierwszy tak do-
kładny opis tego wciąż dość mało 
znanego epizodu z historii muzyki 
gdańskiej.

Za „Carillony” autorka otrzy-
mała jedną z dwóch głównych 
nagród Narodowego Centrum 
Kultury w konkursie na najlepszą 
książkę z zakresu historii muzyki 
polskiej.

Teleportacja kwantowa
W dziedzinie nauk ścisłych 

i przyrodniczych doceniono 
w tym roku prof. dr hab. Mar-

ka Żukowskiego z Uniwersytetu 
Gdańskiego. Z uznaniem kapituły 
spotkały się jego wieloletnie ba-
dania dotyczące szeroko pojętej 
informatyki kwantowej. W tym 
zwłaszcza seria artykułów, w któ-
rych sformułował teoretyczne 
podstawy eksperymentalnej in-
terferometrii wielofotonowej sta-
nów splątanych, tworząc w ten 
sposób podwaliny nowej gałęzi 
fizyki (tytułowej interferometrii 
wielofotonowej).

Prof. Żukowski jest jednym 
z najważniejszych na świecie 
przedstawicieli nowej, dynamicz-
nie rozwijające się dziedziny na-
uki – informatyki kwantowej.

Przełomowy rokiem w działal-
ności naukowej profesora był rok 
1993 – w prestiżowym amerykań-
skim czasopiśmie „Physical Re-
view Letters” ukazał się wówczas 
pierwszy w historii artykuł, którego 
współautorem był naukowiec pra-
cujący w Gdańsku. Tekst zawierał 
opis zjawiska wymiany splątania 
i metody jego obserwacji w warun-
kach laboratoryjnych. Metody do-
prowadziły później międzynaro-
dowy zespół naukowców, z którym 
do dziś współpracuje prof. Żukow-
ski, do eksperymentu pierwszej 
kwantowej teleportacji. Opisane 
wówczas techniki zostały udo-
skonalone w kolejnych pracach 
i do dziś stanowią podstawę setek 
eksperymentów prowadzonych 
w ośrodkach badań kwantowych 
na świecie (między innymi ekspe-
rymentalnego testu tzw. nierów-
ności Bella wykonanego rok temu 
w Holandii).

Laureat publikował dotąd 
w 35 najważniejszych czasopi-
smach naukowych świata, w tym: 
Nature, Review of Modern Phy-
sics, Physical Review Letters. Jest 
recenzentem m.in. Nature, Natu-
re Communications, i Scientific 
Reports, co oznacza, że sugeruje 
redaktorom, które artykuły warto 
przyjąć do druku.

Seria prac, za którą przyznano 
prof. Żukowskiemu Nagrodę im. 
Jana Heweliusza, była cytowana 
blisko 5 tysięcy razy. W 2013 r. 
profesorowi przyznano Nagrodę 
Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, 
zwaną polskim Noblem.             (IB)
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Danuta Popinigis z Akademii 
Muzycznej w Gdańsku.

Prof. Marek Żukowski, 
Uniwersytet Gdański.
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5 lutego 2016 r., jak co roku od 13 lat, Miasto 
Gdańsk uhonorowało młodych ludzi nauki. 
Laureatem w dziedzinie nauk humanistycz-
nych i społecznych został dr Adam Marszk 
z Wydziału Zarządzania i Ekonomii Politech-
niki Gdańskiej. Laur w dziedzinie nauk ścisłych 
i przyrodniczych przypadł dr. n. med. Marcino-
wi Hellmannowi z Wydziału Lekarskiego Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego.

Nagrody wręczył prezydent Paweł Adamo-
wicz, który podziękował rodzicom laureatów 
„za to, że wychowali tak wspaniałe dzieci”, a ich 
wykładowcom i przełożonym „za podtrzymy-
wanie w wyróżnionych zapału naukowego”. 
Nagrodzeni odebrali statuetki i dyplomy oraz 
nagrody pieniężne (7 tys. zł brutto).

Ogrom naczyń,  
których nie widać

Dr. n. med. Marcin Hellmann z GUMed 
otrzymał „Uphagena” za badania nad regu-
lacją i zaburzeniami mikrokrążenia. Sylwet-
kę laureata przybliżyła prof. Maria Dudziak, 
dziekan Wydziału Lekarskiego uczelni i jego 
bezpośrednia przełożona w zakładzie diagno-
styki II Katedry Kardiologii GUMed: – Czwarty 
rok studiów dr Marcin Hellmann spędził na 
Wydziale Medycznym Uniwersytetu w Greno-
ble we Francji. Włączył się wówczas w badania 
naukowe nad mikrokrążeniem i kontynuował 
je również później dzięki stypendium rządu 
francuskiego – otrzymał je aż trzykrotnie – po-
wiedziała dziekan. – Obecnie jest już specjalistą 
w zakresie zastosowania oceny mikrokrążenia 
skórnego metodą laserową nie tylko w Polsce, 
ale również w Europie. Mimo młodego wie-
ku jest dojrzałym naukowcem ze znacznym 
dorobkiem, zdolnym do podejmowania ko-
lejnych wyzwań badawczych. Jest skromnym, 
pracowitym i bardzo miłym człowiekiem.

Badania dr Marcina Hellmanna dotyczące 
mikrokrążenia doceniła również Polska Akade-
mia Nauk, która jeszcze jako studentowi przy-
znała mu prestiżową nagrodę „Laur medyczny 
im. dr Wacława Mayzla”. Jak podkreślił laure-
at to jego mentor z Grenoble, prof. Jean-Luc 
Cracowski, zainspirował go do tak wczesnego 
podjęcia badań naukowych.

– Dzięki studiom we Francji poznałem 
wspaniałego człowieka, badacza i przyjaciela, 
który otworzył mu oczy na medycynę i naukę 
– podsumował dr Hellmann.

Laureat zadbał o to, by publiczność wie-
działa na czym polega jego praca: – Mikrokrą-
żenie to zbiór najmniejszych naczyń krwiono-
śnych w organizmie ludzkim. Mało osób zdaje 
sobie sprawę, że stanowią one 99 proc. całego 
układu krążenia – tłumaczył. – Są niewidocz-
ne gołym okiem, oplatają każdą tkankę w cie-
le człowieka i najprawdopodobniej właśnie 

Nagroda im. Uphagena  
– Gdańsk promuje młodych naukowców
Dr n. med. Marcin Hellmann i dr Adam Marszk to laureaci Nagrody Miasta Gdańska dla Młodych 
Naukowców im. Jana Uphagena za 2015 r. Kardiolog i ekonomista, obaj nie skończyli jeszcze 30 lat, 
a są już dojrzałymi badaczami – podkreślają ich przełożeni.

w nich zaczynają się wszystkie procesy choro-
bowe układów krążenia i sercowo-naczyniowe-
go. My zaglądaliśmy w te naczynia, obserwując 
mechanizmy regulujące przepływ krwi u osób 
zdrowych i chorych.

Dr Hellmann podkreślił, że związany jest 
z Gdańskiem od urodzenia.

– Tym bardziej jest mi miło, że moje mia-
sto mnie doceniło – powiedział. – Większość 
badań, za które zostałem wyróżniony, wyko-
nywałem we Francji. Nagroda zobowiązuje 
mnie z pewnością do tego żeby wdrożyć je te-
raz w Polsce i nad tym pracujemy w naszym 
zespole w Gdańsku.

Młody kardiolog podziękował swojej sze-
fowej za stworzenie warunków do rozwoju 
i wyrozumiałość.

– Nie mniej ważne są podziękowania dla 
mojej żony Magdaleny i dzieci: Natalii i Stefa-
na, które biegają teraz po salach domu Upha-
gena – dodał wzruszony.

Systemy finansowe  
i Karol Marks

Dr Adama Marszka wyróżniono za bada-
nia z zakresu przemian systemów finansowych 
oraz innowacyjnych produktów finansowych. 
Sylwetkę laureata przedstawiła dr hab. Julita 
Wasilczuk, dziekan WZiE PG: – Immanuel Kant 
powiedział kiedyś: „Lekarze mniemają, że wie-
le pomogli choremu nadając chorobie odpo-
wiednią nazwę”. Parafrazując te słowa można 
powiedzieć, ze ekonomista dr Adam Marszk 
nie tylko nazywa, ale także wskazuje jak mo-
delować i dzięki temu diagnozować zjawiska 
związane z gospodarowaniem – powiedziała 
dziekan Wasilczuk. – Model dyfuzji innowacji, 
który wykorzystuje w swoich badaniach, nie był 
nigdy dotąd stosowany do analizy innowacyj-
ności produktów finansowych.

Dowodem na nowatorski sposób prowa-
dzenia badań przez dr. Marszka i jego zespół 
jest grant na kontynuację prac, który kilka tygo-
dni temu przyznał mu prestiżowy amerykań-
ski instytut badań finansowych Chartered Fi-
nancial Analyst (CFA). Laureat dwukrotnie już 
był stypendystą tejże instytucji (pierwszy raz 
jeszcze jako student), zdał też bardzo trudny 
egzamin CFA i może się poszczycić certyfika-
tem, przyznawanym specjalistom od finansów 
na całym świecie.

Gdański ekonomista z jednej strony zajmu-
je się najnowszymi obszarami nauki, z drugiej 
stron zaś czerpie z klasyków ekonomii – jest 
współorganizatorem spotkań na WZiE pod 
hasłem „Lektury dla odważnych”, których 
uczestnicy wspólnie czytają i analizują klasycz-
ne dzieła filozoficzne i ekonomiczne, czerpiąc 
z nich natchnienie do badań (sięgają m.in. 
po rozprawy Adama Smitha i Karola Marksa). 
Do zainteresowań związanych z początkami 
ekonomii laureat nawiązał również w swoim 
wystąpieniu:

– Chociaż ekonomia jest zaliczana do nauk 
społecznych, należy pamiętać o jej filozoficz-
nych korzeniach. Mając to na uwadze, stara-
my się na naszym wydziale prowadzić badania 
uwzględniając szerszy kontekst ekonomii, nie 
zamykając się w wieży z kości słoniowej, co czę-
sto zarzuca się współczesnym reprezentantom 
tej dziedziny – podkreślił laureat.

Dr Adam Marszk, który pracuje jako adiunkt 
w Katedrze Nauk Ekonomicznych, z pewnością 
nie zamyka się w żadnej „wieży” przed studen-
tami. Od dwóch lat jest opiekunem naukowym 
studenckiego zespołu międzynarodowego pro-
gramu Enactus, który ze wsparciem gdańskich 
przedsiębiorców realizuje projekty biznesowe 
skierowane do lokalnych społeczności (np. pro-
jekt pomocy młodzieży z terenów wiejskich roz-
poczynającej studia w Trójmieście).

– W dzisiejszej nauce dominuje praca ze-
społowa, poza osobami z którymi się bezpo-
średnio współpracuje, wiele jest takich, które 
inspirują i doradzają. Pragnę im wszystkim 
podziękować, ta nagroda jest również dla nich 
– pokreślił młody ekonomista. – Dziękuję rów-
nież mojej rodzinie za nieustające wsparcie 
i pomoc.

Nagrody Miasta Gdańska dla Młodych 
Naukowców im. Jana Uphagena przyznawa-
ne są na wniosek kapituły, której przewodni-
czą prezes Oddziału Polskiej Akademii Nauk 
w Gdańsku oraz prezes Gdańskiego Towarzy-
stwa Naukowego. W jej skład wchodzą tak-
że rektorzy państwowych wyższych uczelni 
w Gdańsku, przedstawiciel Prezydenta Mia-
sta Gdańska, dotychczasowi laureaci Nagrody 
oraz jeden przedstawiciel gdańskich niepu-
blicznych uczelni wyższych.                                 (IB)

dr n. med. Marcin Hellmann i dr Adam Marszk, 
laureaci Nagrody Miasta Gdańska dla młodych 
naukowców im. J. Uphagena.
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Studenci zagraniczni w Gdańsku
W styczniu Gdańsk był gospodarzem konferencji „Studenci zagraniczni w Polsce 2016”, która odbyła się 
w gościnnych murach Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz w Europejskim Centrum Solidarności. 

Wybór Gdańska na tegorocz-
nego gospodarza konferencji 
świadczy o rosnącym znaczeniu 
naszego miasta w wyścigu o za-
granicznych studentów. Gdańsk 
jako miasto wyjątkowo otwarte 
i różnorodne stał się miejscem 
szczególnie przychylnym idei 
umiędzynarodowienia uczelni. 
W tym roku w konferencji wzię-
ło udział blisko 230 uczestników 
z ponad 70 polskich uczelni, 20 
instytucji rządowych i pozarządo-
wych związanych z internacjona-
lizacją polskiego szkolnictwa oraz 
przedstawiciele organizacji z za-
granicy. Konferencja w Gdańsku 
(poprzednie odbyły się w Lubli-
nie, Łodzi, Warszawie i Poznaniu) 
była wspólnym przedsięwzięciem 
KRASP, GUMed, Urzędu Miejskie-
go w Gdańsku i Fundacji Eduka-
cyjnej „Perspektywy” zorgani-
zowanym w ramach programu 
„Study in Poland”. 

Umiędzynarodowienie jest 
główną siłą napędową rozwoju 
szkolnictwa wyższego na świe-
cie. Również w Polsce działania 
w tym zakresie są priorytetem 
coraz większej liczby uczelni. 
O wyzwaniach w tym zakresie, 
najlepszych praktykach mar-
ketingowych i nowych rynkach 
edukacyjnych rozmawiali rekto-
rzy, prorektorzy oraz dyrektorzy 
biur współpracy międzynarodo-
wej i promocji podczas konferen-
cji „Studenci zagraniczni w Polsce 
2016”, która odbyła się w dniach 
21-22 stycznia na Gdańskim Uni-
wersytecie Medycznym.

Gdańskie uczelnie i miasto 
zaprezentowały swoje działania 
na rzecz umiędzynarodowienia, 
w tym prowadzony od 2 lat przez 
Referat Promocji Gospodarczej 
gdańskiego magistratu program 
„Study in Gdańsk”. 

Tradycyjnie odbyła się także 
gala finałowa Konkursu na naj-
lepszego studenta zagranicznego 

w Polsce INTERSTUDENT 2015. 
Podczas uroczystości w Europej-
skim Centrum Solidarności po-
znaliśmy zwycięzców w katego-
riach: studia licencjackie, studia 
magisterskie, studia doktoranckie 
oraz zdobywcę tytułu Najpopu-
larniejszego Studenta Zagranicz-
nego, wybranego w głosowaniu 
internautów.

tylko wysokie wyniki naukowe, ale 
także aktywność w lokalnym śro-
dowisku studenckim – kulturalna, 
społeczna, ekologiczna i sporto-
wa. Wszyscy wyróżnieni studenci 
wykazują się ponadprzeciętną ak-
tywnością – nie tylko biorą udział 
w życiu naukowym, ale też orga-
nizują akcje charytatywne, tworzą 
filmy, organizują festiwale, i przede 
wszystkim pomagają swoim zagra-
nicznym kolegom w aklimatyza-
cji w Polsce. Laureaci tegorocznej 
edycji spełnili te wszystkie kryteria, 
czym przykuli uwagę komisji.

– To fantastyczni młodzi ludzie, 
którzy naprawdę wiele wnoszą 
w życie akademickie – podkreśla 
Waldemar Siwiński, prezes Funda-
cji Edukacyjnej Perspektywy.

Studenci z Gdańska są w czo-
łówce tego konkursu. W zeszłym 
roku laureatką w kategorii studia 
magisterskie została Gabriell Kar-
pinsky z Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego. W tym roku zwycięż-
czynią w kategorii studia licen-
cjackie została Cristina Rodríguez 
Álvarez – studentka IV roku archi-
tektury na Politechnice Gdańskiej.

Przez kilka ostatnich lat często 
pytano mnie, dlaczego zdecydo-
wałam się zostać w Polsce. Odpo-
wiadałam krótko: a dlaczego nie? 

Kiedy dwa lata temu przyje-
chałam do Polski w ramach pro-
gramu stypendialnego Erasmus, 
szybko uległam fascynacji ludź-
mi, kulturą, a także możliwością 
samorozwoju poprzez przynależ-
ność i działalność w stowarzysze-
niach studenckich i stowarzysze-
niach architektów. Wsparcie, jakie 

otrzymałam od wykładowców 
oraz studentów sprawiło, że mój 
wyjazd z Polski po zakończeniu 
stypendium był nieomal niemożli-
wy. W tym momencie otrzymałam 
cenną poradę od rodziców, którzy 
zasugerowali mi, żebym została 
tu dłużej. Zauważyli bowiem, że 
w trakcie pobytu w Polsce doro-
słam zarówno jako student i jako 
człowiek, a także, że energetyczne 
życie kulturalne Trójmiasta jest 
tym, czego potrzebuję na dalszej 
drodze do sukcesu.

Mój upór i konsekwencja po-
zwoliły mi szybko zaadaptować 
się do bycia jedynym studentem 
na wydziale, który nie potrafi 
biegle komunikować się w języ-
ku polskim. Dzięki temu jednak 
uczyłam się pilniej i starałam się 
być po prostu kolejną, zwyczajną 
studentką. Poza tym już wkrótce 
naturalnym stało się dzielenie się 
z kolegami i koleżankami moimi 
doświadczeniami oraz promowa-
nie internacjonalizacji.

Za kilka miesięcy skończę stu-
dia licencjacie. Mam zamiar zo-
stać w Polsce i tu kontynuować 
studia magisterskie, równolegle 
z działalnością w obszarze pro-
gramów edukacyjnych. W dal-
szej przyszłości nie wykluczam 
również studiów doktoranckich, 
chciałabym bowiem wziąć przy-
kład z niektórych wykładowców, 
których miałam okazję poznać 
tutaj. Pragnę dzielić się wiedzą 
i pomysłami zdobytymi w trakcie 
studiów, a jednocześnie prowadzić 
moje badania w międzynarodo-
wym środowisku.                     (MZ)

Na świecie ponad 4,5 miliona studentów uczy się poza granicami 
swojego kraju. Według prognoz, do roku 2020 liczba ta się podwoi. 
Ponad połowa międzynarodowych studentów to Azjaci (dominują 
wśród nich Chińczycy, Hindusi i Koreańczycy). Większość studentów 
z zagranicy goszczą kraje OECD, a spośród nich: Stany Zjednoczone, 
Australia, Wielka Brytania, Niemcy i Francja. Do tej „wielkiej piątki” 
trafia ponad połowa wszystkich studentów zagranicznych na świe-
cie. 7% z nich trafia, od niedawna, również do Chin.
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Cristina Rodríguez Álvarez 
z Hiszpanii (studentka PG), Ti-
mothy Mankowski z Kanady (stu-
dent UMed w Łodzi), Francesco 
Gubinelli z Włoch (student UJ) 
i Assef Salloom z Syrii (doktorant 
KUL) zwyciężyli w szóstej edycji 
konkursu INTERSTUDENT, orga-
nizowanego w ramach programu 
„Study in Poland”, prowadzone-
go wspólnie przez Konferencję 
Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich i Fundację Edukacyjną 
„Perspektywy”.

Do ogłoszonego jesienią ubie-
głego roku konkursu INTERSTU-
DENT polskie uczelnie zgłosiły 
130 kandydatur. Byli wśród nich 
Ukraińcy, Białorusini, Hindusi, 
kandydaci z Armenii, Chin, Egip-
tu, Gruzji, Hiszpanii, Izraela, Ka-
nady, Kenii, Korei Południowej, 
Namibii, Rosji, Słowacji, Sri Lanki, 
Syrii i Włoch.

Konkurs Interstudent koncen-
truje się na tych studentach za-
granicznych, którzy wzbogacają 
środowisko akademickie i budują 
jego wielokulturowość. Warun-
kiem udziału w konkursie są nie 

Najlepsza 
studentka 
zagraniczna 
w Polsce uczy się 
na Politechnice 
Gdańskiej Cristina Rodríguez Álvarez ze statuetką zwycięzcy konkursu 

INTERSTUDENT.
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Cudzoziemcy studiujący w Gdańsku  
Jacy są?  
Co ich inspiruje?

W Gdańsku wśród najliczniejszej grupy studentów obcokrajowców znajdu-
ją się Ukraińcy, szwedzi, Białorusini, Rosjanie i Chińczycy. Jak widać studen-
ci przyjeżdżają do nas nie tylko z Kaliningradu, ale też oddalonych o tysiące 
kilometrów Turcji, Indii, Turkmenistanu czy Stanów Zjednoczonych. Za-
chęceni przez kolegów, którzy już w Gdańsku byli, rodzinę, która kiedyś tu 
mieszkała, albo po prostu kierowani młodzieńczą ciekawością świata.

Ovezgeldi Ketikov, Turkmenistan

Inspirujące miasto
O studiach w Polsce myślałem będąc jeszcze w szkole, cieszę się, że udało mi się zreali-

zować swój cel. Wiedziałem, że chcę studiować kierunek inżynierski. Mój dziadek był głów-
nym inżynierem budownictwa w Turkmenistanie, a ja zamierzam kontynuować tę tradycję. 

Uczyłem się języka polskiego na letnim kursie przygotowawczym w Łodzi, dobrze się 
posługuję się też językiem angielskim. Później trafiłem na Politechnikę Gdańską i nie żałuję 
tego wyboru. Gmach Główny PG przypomina Hogwart, dlatego czuję się trochę jak Harry 
Potter. To niezwykłe, bardzo inspirujące miejsce. Zwiedzam też Gdańsk i Trójmiasto, podzi-
wiam architekturę, zwłaszcza piękne kościoły. 

Na Politechnice Gdańskiej jest Biuro Obsługi Studentów i Gości Zagranicznych, które-
go pracownicy „prowadzą za rękę” i bardzo pomagają w załatwieniu wszystkich formalno-
ści, więc o nic nie musiałem się martwić. 

Mieszkam w domu studenckim, są tu dobre warunki, blisko uczelni. Mam dużo zna-
jomych zarówno wśród cudzoziemców, jak i Polaków. Dobrze się dogadujemy, spędzamy 
razem czas, zawsze mogę liczyć na ich pomoc i w nauce, i w codziennym życiu. 

„W Gdańsku mieszka się najlepiej w Polsce” – przeczytałem na Starówce takie hasło i ab-
solutnie z nim się zgadzam. Gdańsk to najlepsze miejsce do mieszkania i do nauki. Chciałbym 
otrzymać dyplom inżyniera budownictwa, chcę żeby rodzinna była ze mnie dumna.

Luiza Balaban, Rumunia

Chciałabym zamieszkać tu na stałe
Miałam dwie możliwości studiowania w Polsce: Poznań lub Gdańsk. Zasięgnęłam 

informacji u kolegów i wybrałam Gdańsk – także ze względu na piękno architektury 
Starego Miasta. Są tutaj niezwykłe, wysokie, smukłe kamienice, a ja zawsze marzyłam by 
zamieszkać w takim mieście. Fakt, że odbudowano straszliwie zniszczone miasto w tak 
piękny sposób, pokazuje wielkiego ducha narodu. 

Myślę poważnie o zamieszkaniu tu w przyszłości, ponieważ jest to bardzo przyjazne 
miasto i ciepłe, nawet jeżeli na zewnątrz jest bardzo zimno. Życie tutaj jest stosunkowo 
tanie – porównywalne, a może nawet tańsze niż w Rumunii. Można tu utrzymać się z tego 
co robię, jest wiele pracowni, łatwo dostępny specjalistyczny sprzęt. Jest tu także wielu 
znakomitych specjalistów w mojej dziedzinie. 

W Gdańsku zaskoczyło mnie, że tramwaje i autobusy przyjeżdżają na czas, zgodnie 
z rozkładem jazdy! To co na mnie zrobiło też szczególne wrażenie w tym mieście to 
carillon, który rozbrzmiewa o każdej pełnej godzinie. Kiedy szłam na Akademię Sztuk 
Pięknych pierwszy raz, usłyszałam go i to było coś niesamowitego, jak sen!

Valeriya Deshkovich, Rosja

Spontaniczna, dobra decyzja
W ostatniej klasie liceum spontanicznie wyjechałam na wycieczkę na Uniwersytet 

Gdański, zorganizowaną dla osób chcących studiować za granicą. Uczelnia zrobiła na mnie 
duże wrażenie, zapragnęłam tu studiować. Kiedy weszłam na Wydział Nauk Społecznych, 
pomyślałam, że właśnie tu chcę być.

Zaraz po powrocie zaczęłam uczyć się polskiego.  Jestem z Kaliningradu, Gdańsk 
był dla mnie idealnym miejscem do studiowania. Mój dziadek jest Polakiem, więc gdy 
dostałam Kartę Polaka, mogłam tu studiować za darmo. 

Gdańsk od dawna był moim ulubionym miastem, często przyjeżdżałam tu z rodzicami 
albo ze szkołą. Bardzo lubię architekturę Gdańska, lubię w wolnym czasie po prostu 
wybrać się ze znajomymi na spacer po Starym Mieście. Ludzie są tu otwarci i pomocni, 
zazwyczaj dobrze reagują na Rosjan.
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infoShare Startup Zone to miejsce 
w sposób szczególny skupiające 
europejskie środowisko startu-
powe. To tutaj odbywa się Startup 
Contest – największy w Europie 
Środkowo-Wschodniej konkurs 
dla startupów, do którego w po-
przednim roku zgłosiło się blisko 
160 firm z całej Europy. W tym 
roku uczestnicy konkursu rów-
nież staną przed szansą zdobycia, 
oprócz nagrody głównej w wyso-
kości 20 000 euro, dofinansowa-
nia od inwestorów z łącznej puli 
1 000 000 euro!

– Nasz konkurs ułatwia osią-
gnięcie startupom sukcesów 
w skali globalnej – przekonu-
je Anna Wylężek z Gdańskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości 

Osiągnij globalny sukces  
na infoShare Startup Zone
Ponad 5000 uczestników, światowi eksperci, inwestorzy i nawet 1 mln euro do zdobycia! W dniach 18-20 maja 
odbędzie się kolejna edycja infoShare. Podczas wydarzenia w gdańskim Amber Expo ponownie pojawi się Startup 
Zone – unikalna strefa dla firm organizowana przez Fundację infoShare i Gdański Inkubator Przedsiębiorczości 
STARTER. To tutaj odbędzie się największy konkurs dla startupów w Europie Środkowo-Wschodniej. Zgłoś swój 
biznes na stronie: https://infoshare.pl/startup-zone.

STARTER. – W gronie zwycięzców 
Startup Contest znajduje się m.in. 
RoomAuction, firma oferująca 
usługi dla mieszkańców ponad 
170 państw, a także CTAdventure 
i  jej produkt Professor WHY – gra 
komputerowa z elementami edu-
kacyjnymi. Jej twórcy, po sukcesie 
w Gdańsku, zdobyli także pierw-
szą nagrodę w światowym kon-
kursie Creative Business Cup – 
dodaje Anna Wylężek.

Oprócz udziału w konkur-
sie młodzi przedsiębiorcy mogą 
zaprezentować swoje projekty 
przed inwestorami w ramach 
targów Startup Expo: 

– W zeszłej edycji infoSha-
re wzięło udział ponad 4 tysiące 
osób. To pokazuje możliwości, ja-

18-20 maja 2016 roku. Formularz 
rejestracyjny do Startup Contest 
i Startup Expo znajduje się na stro-
nie: https://infoshare.pl/startup-
-zone. Zapisy potrwają do 6 kwiet-
nia 2016 roku.                            (MP)
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„Wypracuj Przyszłość” 
to nowy projekt staży ca-
łorocznych realizowa-
ny przez Urząd Miejski 
w Gdańsku. Celem ini-
cjatywy jest wola nawią-
zania relacji uczniów i ich 
przyszłych pracodawców, 
w tym pomoc uczniom 
ostatnich klas techników 
i ich absolwentom oraz 
studentom i absolwentom 
uczelni wyższych w zdo-
byciu doświadczenia za-
wodowego, a także uła-
twienie im wejścia na rynek pracy. 

Do tej pory, do naszej akcji 
przyłączyło się 18 Fundatorów 
Staży, którzy wciąż organizują 
miejsca stażowe i zamieszczają 
swoje oferty na stronie www.wy-
pracujprzyszlosc.pl. Stale dołą-
czają do projektu również nowi 
Fundatorzy Staży.

Fundatorami staży mogą być 
firmy, organizacje pozarządowe 
i inne instytucje, które zobowiążą 
się do przyjęcia stażystów i wy-

Wypracuj przyszłość – ruszają staże dla młodych
Zapraszamy pełnoletnich uczniów ostatnich klas techników i ich absolwentów oraz studentów 
i absolwentów uczelni wyższych do udziału w projekcie „Wypracuj Przyszłość”. 

płaty im wynagrodzenia w mini-
malnej wysokości określonej w re-
gulaminie projektu. Partnerami 
projektu obok Urzędu Miasta są 
Pracodawcy Pomorza i Olivia Bu-
siness Centre.

Do projektu można zgłosić się 
w każdym momencie jego trwa-
nia. Fundatorzy stażu będą mogli 
złożyć ofertę stażu nie później niż 
do 15 maja 2016 r., a kandydaci na 
staż swoje aplikacje najpóźniej do 
30 maja 2016 r. Czas trwania stażu 

oraz formę zatrudnienia, indywi-
dualnie określi fundator w poro-
zumieniu ze stażystą. Staż powi-
nien trwać co najmniej 1 miesiąc.

Zainteresowane firmy i insty-
tucje proszone są o przesyłanie 
deklaracji uczestnictwa w akcji 
oraz logo firmy w wersji elektro-
nicznej na adres: wypracujprzy-
szlosc@gdansk.gda.pl. Fundatorzy 
staży samodzielnie składają oferty 
miejsc stażowych  elektronicznie, 
na stronie projektu. W tym celu, 

po otrzymaniu od Funda-
tora deklaracji uczestnic-
twa w projekcie,  zostanie 
przesłany link aktywa-
cyjny, umożliwiający za-
logowanie się na stronie 
projektu i złożenie oferty 
stażu. Przypominamy, że 
zgodnie z regulaminem 
projektu, pierwszą ofer-
tę stażu Fundator Stażu 
ma obowiązek wypełnić 
najpóźniej w momencie 
pierwszego logowania się 
na stronie internetowej 

projektu. Aby ukończyć popraw-
nie aktywację konta Fundator Sta-
żu musi dodać co najmniej jedną 
ofertę stażu.

Aby stać się uczestnikiem 
projektu należy zarejestrować 
swoje zgłoszenie na stronie pro-
jektu www.wypracujprzyszlosc.pl, 
a następnie wybrać oferty stażu. 
Uczestnik projektu może złożyć 
swoje zgłoszenie równocześnie 
do maksymalnie 3 firm, w odpo-
wiedzi na 3 różne oferty.     (MP)

kie daje Startup Zone. To 
tutaj startupy mogą na-
wiązać kontakty bizneso-
we, zdobyć dofinansowa-
nie i posłuchać prelekcji 
specjalistów – przekonuje 
Małgorzata Jasnoch, CEO 
STARTERA.

Startup Zone przycią-
ga nie tylko startupy, ale 
także rzeszę światowych 
ekspertów. Nie braku-
je tutaj także czołowych 
światowych inwestorów, 
na co dzień niedostępnych w Pol-
sce, którzy właśnie na infoSha-
re poszukują nowych, wartych 
wsparcia projektów.

infoShare odbędzie się w Am-
ber Expo w Gdańsku w dniach 

InfoShare Startup Zone – to tu zaczyna się 
twoja startupowa kariera. 
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Symboliczne wejście w 2016 rok 
oznacza cały szereg zadań, któ-
re stawiane są przed Agencją. 
Główne obszary zostały określo-
ne w ustawie z dnia 26 września 
2014 roku o Polskiej Agencji Ko-
smicznej i są to:
• sprzyjanie rozwojowi pol-

skich badań kosmicznych 
i sektora przemysłowego 
oraz zapewnienie harmonij-
nej współpracy między nauką 
a przemysłem,

 • zapewnienie polskiej admi-
nistracji dostępu do danych 
i serwisów związanych z wy-
korzystaniem satelitarnych 
systemów nawigacyjnych 
i obserwacji Ziemi,

• zwiększenie obronności i bez-
pieczeństwa państwa poprzez 
wykorzystanie satelitarnej 
obserwacji Ziemi, obserwa-
cji przestrzeni kosmicznej, 
rozwój nawigacji i łączności 
satelitarnej.

• współpraca z interesariu-
szami polskiego sektora ko-
smicznego (m. in. Minister-
stwa, Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości, Narodo-
we Centrum Badań i Rozwo-
ju, Centrum Badań Kosmicz-
nych PAN i wielu innych),

• wspieranie programów edu-
kacyjnych wszystkich szczebli 
dotyczących wiedzy, badań 
i technologii kosmicznych.
Warto przypomnieć jakie za-

dania zostały zapoczątkowane 
lub są w trakcie realizacji. 

POLSA w Gdańsku, czyli sięganie do gwiazd
W styczniu 2016 roku minęło 405 lat od narodzin astronoma Jana Heweliusza. To symboliczna i ważna data 
dla gdańskiej i polskiej nauki. W tym czasie, w mieście Heweliusza – Gdańsku zaczął się drugi rok działalności 
Polskiej Agencji Kosmicznej (POLSA – skrót od ang. Polish Space Agency).

Ważną data w krótkiej histo-
rii Agencji jest 10 lipca 2015 roku. 
Tego dnia otwarto siedzibę cen-
trali w Gdańsku. Zostało wtedy 
podpisane porozumienie IM-
RAST, którego sygnatariuszami 
zostali: przedstawiciele Polskiej 
Agencji Kosmicznej, Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
i rektorzy trójmiejskich uczelni 
wyższych:  Politechniki Gdańskiej, 
Akademii Morskiej i Akademii 
Marynarki Wojennej. W ramach 
umowy strony zobowiązały się 
do podjęcia wspólnych działań 
na rzecz współpracy, polegającej 
na prowadzeniu prac badawczo 
– rozwojowych w obszarze tech-
nologii kosmicznych i satelitar-
nych w oparciu o partnerstwa 
z ośrodkami naukowymi i przed-
siębiorstwami. Zapewni to efekt 
synergii pomiędzy przemysłem 
i nauką. Ważnym aspektem bę-
dzie również organizacja semi-
nariów, konferencji czy spotkań 
networkingowych.

Dzięki działalności Agen-
cji uda się zapoczątkować nowy 
kierunek studiów w Trójmieście. 
Będzie to interdyscyplinarny 
projekt edukacyjny prowadzony 
przez trzy trójmiejskie uczelnie 
techniczne: Politechnikę Gdań-
ską, Akademię Morską w Gdyni 
i Akademię Marynarki Wojennej 
w Gdyni. Polska Agencja Kosmicz-
na będzie wspierała nowy kieru-
nek, a nasi eksperci poprowadzą 
zajęcia i wykłady dla studentów. 
Włączymy się w przygotowanie 

programu kształcenia na nowym 
kierunku.  Jesteśmy odpowiedzial-
ni za identyfikowanie i analizowa-
nie, we współpracy z ministrem 
właściwym do spraw szkolnictwa 
wyższego, potrzeb kształcenia na 
poziomie wyższym specjalistów 
w zakresie użytkowania przestrze-
ni kosmicznej. 

W dniu 22 grudnia 2015 roku 
podpisaliśmy umowę z PZL-„War-
szawa-OKĘCIE” S.A. Umowa do-
tyczy wstępnego opracowania stu-
dium wykonalności satelitarnego 
systemu zobrazowań radarowych. 
Porozumienie zostało podpisa-
ne w obecności prezesa Polskiej 
Agencji Kosmicznej prof. Marka 
Banaszkiewicza i wiceprezesa ds. 
obronnych gen. Lecha Majewskie-
go przez Dyrektora Departamentu 
Wojskowych Technologii Satelitar-
nych, płk. Mieczysława Lepionkę 
oraz – ze strony PZL-„Warsza-
wa-OKĘCIE” S.A. – wiceprezesa, 
Dyrektora Operacyjnego – Wła-
dysława Skorskiego i członka za-
rządu Dyrektora ds. Infrastruktury 
– Marka Kaweckiego.

Systemy radarowe są szeroko 
wykorzystywane do obrazowania 
powierzchni Ziemi z pułapu lot-
niczego i satelitarnego. Zaliczają 
się do grupy sensorów aktywnych 
– źródłem emisji fali elektroma-
gnetycznej systemu jest antena 
zainstalowana na pokładzie statku 
kosmicznego. Obraz tworzą odbi-
cia od obiektów terenowych. Zale-
tą systemów radarowych jest moż-
liwość wykonywania pomiarów 
niezależnie od pory dnia i warun-
ków atmosferycznych (chmury, 
mgła, etc.) oraz duża pojemność 

informacyjna uzyskiwanych ob-
razów. Obrazy te i ich opracowa-
nia mają zastosowanie w wielu 
sektorach gospodarki państwa, 
między innymi w monitorowa-
niu obszarów nawiedzonych klę-
skami żywiołowymi, planowaniu 
przestrzennym, leśnictwie, rolnic-
twie (klasyfikacja, kontrola upraw, 
rolnictwo precyzyjne), geologii, 
gospodarce wodnej i morskiej, 
kartografii, zarządzaniu kryzyso-
wym. Obrazy radarowe znajdują 
również szerokie zastosowanie 
w działaniach sił zbrojnych i służb 
bezpieczeństwa państwa.

Rok 2016 to czas intensyw-
nej pracy wewnątrz samej Agen-
cji, ma to na celu zapewnienie 
sprawnego funkcjonowania in-
stytucji. Należy pamiętać, że 
Agencja jest nadal w fazie two-
rzenia. Sukcesywnie zostają wy-
łonieni w konkursach kolejni 
pracownicy. Docelowo, w cen-
trali w Gdańsku oraz oddziałach 
w Warszawie i Rzeszowie zatrud-
nionych będzie ok. 50 osób.

Polska Agencja Kosmiczna 
realizując swoje zadania będzie 
sukcesywnie przybliżać nasz 
kraj do elitarnego grona państw 
posiadających wysoko rozwinię-
te technologie oraz naukę. Po-
dobnie jak Jan Heweliusz w XVII 
wieku eksplorujący nieboskłon ze 
swojego obserwatorium przy ul. 
Korzennej w Gdańsku. Zaowo-
cowało to dziełem „Selenografia, 
czyli opisanie Księżyca...”, które 
wyniosło badania i naukę na zu-
pełnie nowy poziom.

SŁAWOMIR NICHCZYŃSKI 
– Polska Agencja Kosmiczna

Nowoczesne laboratoria, kosmiczne technologie…
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… i komputerowe centra dowodzenia – czy dzięki POLSA 
Gdańsk zbliży się do gwiazd?
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Hermaszewski wygłosił prelek-
cję dla dzieci i młodzieży „Ja nie 
wstydziłem się swoich marzeń”. 
Młoda publiczność słuchała 
w dużym skupieniu. Następnie 
pokazała, że też nie wstydzi się 
swoich marzeń – chętnie zadawa-
ła pytania, a najważniejsze z nich 
brzmiało: „Co zrobić, żeby zostać 
kosmonautą?”. 

Spotkanie odbyło się w pią-
tek, 5 lutego, w audytorium Eu-

Z Heweliuszem i Hermaszewskim. 
Nagrodzeni za pomysłowość
Setki uczniów uczestniczyły w spotkaniu z Mirosławem Hermaszewskim. Jedynego polskiego 
kosmonautę zaproszono nad Motławę w ramach dorocznego Święta Gdańskiej Nauki. Po spotkaniu 
rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Jestem z Gdańska – spaceruję po Starym i Głównym Mieście”. 

ropejskiego Centrum Solidarno-
ści – w ramach Święta Gdańskiej 
Nauki, organizowanego z oka-
zji rocznicy urodzin astronoma 
Jana Heweliusza, jednej z naj-
wybitniejszych postaci w historii 
Gdańska. 

Po spotkaniu z kosmonautą, 
ogłoszono laureatów konkursu 
plastycznego, który zorganizo-
wano pod szyldem Kreatywnej 
Pedagogiki (projekt zrzeszają-

cy samodoskonalających się 
nauczycieli gdańskich szkół – 
sprawdź TUTAJ). Konkurs spotkał 
się z dużym zainteresowaniem, 
zwłaszcza w szkołach podstawo-
wych. Wzięło w nim udział 30 pla-
cówek, z których wpłynęło w su-
mie 80 prac.

Poziom wykonania i sam po-
mysł na prace zaskoczył dorosłe 
jury. Laureatów wybrano w sumie 
sześcioro. I miejsce zdobył Jakub 
Sokołowski z SP nr 84 w Gdańsku, 
który przygotował szlak spacero-
wy, przy którym umieścił mniej 
znane pomniki. 

– Znalazł się tam m.in. Kwiat 
Życia i Pokoju oraz Pomnik 
Obrońców Poczty Polskiej. Nary-
sowałem ołówkiem szlak w for-
mie Pomnika Westerplatte, a na 
nim wypisałem nazwy i opisy 
wybranych pomników – tłuma-
czy 9-letni zwycięzca konkursu.

Mapę w pirackim stylu wyko-
nał Sebastian Balcerzak. 

– Kartka, na której ją wyko-
nałem, ma jakby przypalone 
krawędzie. Umieściłem na niej 
m.in. Fontannę Neptuna, Żuraw 
i ul. Długą, przy której mieści się 
sporo zabytków – podkreśla Se-
bastian, uczeń 6 klasy w SP nr 29 
w Gdańsku.

W ramach prac konkurso-
wych należało opracować maksy-
malnie sześć ciekawych stacji. Ju-

styna Dmitruk, zasiadająca w jury 
konkursowym, przyznaje, że jest 
pod wrażeniem pomysłowości 
i zaangażowania młodych gdań-
szczan. Wrażenie zrobił na niej 
m.in. pomysł jednego z uczniów 
na... zoologiczną wycieczkę po 
Gdańsku.

– Nadesłane prace są wspa-
niałe, wykonane w różnych 
technikach. Niektórzy przygo-
towali specjalne makiety, zakła-
dam, że przy pomocy dorosłych. 
Wyglądają rewelacyjnie – ocenia 
Justyna Dmitruk, dyrektor SP nr 
20 w Gdańsku, lider Kreatywnej 
Pedagogiki.

Młodym zdolnym ludziom 
osobiście gratulował m.in. za-
stępca prezydenta Gdańska 
ds. polityki społecznej, Piotr 
Kowalczuk. (KG)

Nagrodzeni 
w konkursie:
I miejsce – Jakub Sokołowski 
z SP nr 84

II miejsce – Michał Szyfelbein 
z SP nr 45 oraz Piotr Łącki z SP 
nr 55

III miejsce – Sebastian Balcerzak 
z SP nr 29, Małgorzata 
Bentkowska z SP nr 89 oraz 
Małgorzata Lipska z SP nr 79Gen. Mirosław Hermaszewski w ECS, podczas spotkania z uczniami 

gdańskich szkół.
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Pierwszą nagrodę w konkursie „Jestem z Gdańska – spaceruję po Starym 
i Głównym Mieście” zdobył Jakub Sokołowski z SP nr 84
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Węgiel uznawany jest za najmniej ekologicz-
ne paliwo. Zmieniając ogrzewanie np. na ga-
zowe, dbamy o nasze wspólne środowisko 
i jesteśmy ekologiczni. O dotację mogą ubie-
gać się osoby fizyczne, jak i wspólnoty miesz-
kaniowe, przedsiębiorcy oraz osoby prawne.

Wysokość jednorazowej dotacji ustala 
się według następujących zasad: dla osób 
fizycznych, osób prawnych i przedsiębior-
ców (z wyłączeniem wspólnot mieszkanio-
wych i spółdzielni mieszkaniowych) w przy-
padku przebudowy ogrzewania na gazowe, 
elektryczne, podłączenie do miejskiej sieci 
ciepłowniczej – wynosi ona 100% łącznej 
wartości wydatków, nie więcej jednak niż 4 
000 zł. Natomiast dla spółdzielni mieszkanio-
wych dotacja wynosi do 50% łącznej wartości 
wydatków, nie więcej jednak niż 20 000 zł.

Przypomnijmy, że tylko w latach 2011-
2013 dotacje celowe Gdańska dla mieszkań-
ców na zadania związane z ochroną środo-
wiska i gospodarką wodną wyniosły blisko 2 
miliony złotych. W tym roku gdańszczanie 
mogą ubiegać się o dotacje m.in. na zmia-
nę ogrzewania węglowego na ekologiczne, 
czy instalację kolektora słonecznego. Miasto 
przeznaczyło na ten cel pół miliona złotych.

W ubiegłym roku Miasto przeznaczyło 
na dotacje pół miliona złotych, jednak za-
interesowanie mieszkańców było większe, 
dlatego kwotę zwiększono. Z 241 wniosków, 
udzielono dotacji na:
• zamianę systemu węglowego ogrzewania 

na gazowe – 222
• zamianę systemu węglowego ogrzewania 

na elektryczne – 15
• zamianę systemu węglowego ogrzewa-

nia na podłączenie do miejskiej sieci cie-
płowniczej – 4

Czy dużo osób w Gdańsku korzysta cią-
gle w pieców węglowych? Jak Urząd stara się 
do nich dotrzeć? – W 2015 roku przeprowa-
dziliśmy kampanię informacyjną, w ramach 
której do mieszkańców ponad 5 tysięcy bu-
dynków i lokali mieszkalnych, ogrzewanych 
piecami węglowymi, trafiły ulotki informa-
cyjne na temat dotacji, jakie Miasto Gdańsk 
przyznaje mieszkańcom na zamianę systemu 
ogrzewania na ekologiczne. Celem kampanii 
było zachęcenie mieszkańców do wymiany 
pieców węglowych na ogrzewanie przyja-
zne środowisku przy wsparciu finansowym 
Miasta – podkreśla Maciej Lorek, dyrektor 
Wydziału Środowiska Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.

Warto zmienić 
ogrzewanie na ekologiczne
W 2015 roku Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
udzielił 241 dotacji na wymianę ogrzewania węglowego na 
ekologiczne oraz na zamianę systemu węglowego ogrzewania na 
podłączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej. Na dotację wydano 
711 749 złotych! Program jest kontynuowany także w tym roku.

Do kiedy dotacje?
Dotacja przekazywana jest w formie 

zwrotu udokumentowanych wydatków, 
związanych z realizacją zadania po jego za-
kończeniu. Dowodem poniesienia wydat-
ku jest opłacony rachunek lub faktura VAT. 
Wnioski można składać od 1 stycznia do wy-
czerpania środków finansowych zarezerwo-
wanych na dany rok budżetowy, nie dłużej 
jednak niż do 30 listopada. Co ważne – do-
tacją objęte są wyłącznie wydatki poniesione 
w roku, w którym został złożony wniosek.

Gdzie składać wnioski
Wnioski można składać osobiście w Urzę-

dzie Miejskim w Gdańsku w Zespole Obsłu-
gi Mieszkańców lub w sekretariacie Wydzia-
łu Środowiska, bądź wysłać na adres: Urząd 
Miejski w Gdańsku, ul. Nowe Ogrody 8/12, 80-
803 Gdańsk. W przypadku przesłania wniosku 
drogą pocztową – o terminie złożenia wniosku 
decyduje data wpływu do Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.

Dotacją objęte są wydatki poniesione na:
• zakup urządzeń grzewczych, będących 

źródłem ciepła (grupowych kotłów grzew-
czych opalanych paliwem gazowym, pie-
ców akumulacyjnych wykorzystujących 
energię elektryczną, wkładów elektrycz-
nych do pieców kaflowych) oraz montaż 
instalacji grzewczej,

• podłączenie do miejskiej sieci 
ciepłowniczej:

• zakup i montaż węzłów cieplnych,
• wykonanie przyłączy do linii 

przesyłowych,
• instalację c.o.

Nie przyznaje się dotacji na:
• instalację ogrzewania w nowo wybudowa-

nych budynkach (lokalach) mieszkalnych,
• zakup przenośnych urządzeń grzew-

czych, niezwiązanych trwale z obiektem 
budowlanym,

• zmianę ekologicznego ogrzewania na inne 
ekologiczne systemy grzewcze,

• instalację ogrzewania węglowego (np. na 
paliwo typu ekogroszek, kotły retorowe),

• instalację systemu grzewczego z zastoso-
waniem drewna (w kominkach) w budyn-
kach jednorodzinnych i wielorodzinnych,

• przebudowę ogrzewania na ogrzewanie 
olejowe, na piece na biomasę,

• instalację ogrzewania z zastosowaniem 
pomp cieplnych. (DW)

Butelka PET, czyli zrobiona z tworzywa sztucz-
nego zwanego politereftalanem etylenu, to je-
den z najbardziej kłopotliwych odpadów XX 
i XXI wieku. Jej rozkład może trwać nawet 
1000 lat! Akcja edukacyjna „Zgnieć butelkę, 
bądź eko”, skierowana do gdańskich szkół 
podstawowych, ma przede wszystkim zwró-
cić uwagę najmłodszych na problem segrega-
cji odpadów i uwrażliwić ich na odpowiednie 
przygotowanie surowca przed wyrzuceniem 
do pojemników. Dzięki zgnieceniu butelki, tra-
ci ona 80 proc. swej objętości, a to oznacza 
nie tylko więcej miejsca w naszych kubłach 
na śmieci, ale i efektywniejszy transport do 
zakładu utylizacyjnego. Jeśli konsekwentnie 
będziemy pozbawiać butelkę powietrza, za 
jednym razem pojazd zabierze pięciokrotnie 
więcej odpadów i przestrzeń kontenera nie 
będzie zmarnowana.

Jest jeszcze jeden, bardzo istotny, ale zbyt czę-
sto pomijany aspekt związany z niewłaściwą 
segregacją śmieci. Tylko ten, kto był w sortow-
ni, wie i rozumie, jak trudna i nieprzyjemna jest 
to praca. Segregując mądrze śmieci, chronimy 
nie tylko środowisko, ale szanujemy też pracę 
innych ludzi. Zgnieciona butelka wpisuje się 
w ten tok myślenia.

Miasto i ZUT mają zamiar kontynuować akcję 
nawołującą do gniecenia butelek. Pomocne 
w tym urządzenia w niedługim czasie trafią do 
urzędów i instytucji podległych miastu. Także 
jedna ze spółdzielni mieszkaniowych wystąpiła 
już z prośbą o uwzględnienie jej w najbliższych 
planach. Zgniatarki w altankach śmietniko-
wych? Świetna myśl! (NG)

Kto jest eko,  
ten zgniata butelki! 
Zgniatarki 
w szkołach
Do 28 gdańskich szkół trafiły 
zgniatarki do butelek PET. 
Tym samym zakończony został 
pierwszy etap akcji organizowanej 
przez Zakład Utylizacyjny i Miasto 
Gdańsk „Zgnieć butelkę, bądź eko”.

Wygląda niepozornie, ale uczy bycia Eko. Takie 
zgniatarki pojawiły się w gdańskich szkołach.
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– Każdy kibic Lechii może 
się stać sponsorem klubu 
– mówi Rafał Pięta, prezes 
zarządu Lyoness Poland. Fir-
ma, która swoim zasięgiem 
obejmuje 46 krajów, będzie 
wspierać finansowo gdański 
klub. Umowa została podpi-
sana na 3 lata.

Firma Lyoness powstała w 2003 roku 
w Austrii, zajmuje się tworzeniem struk-
tury zakupowej poprzez programy lojal-
nościowe. Na całym świecie ma około 5 
mln uczestników. W Polsce istnieje od 
2008 roku i zrzesza niespełna 200 tys. 
osób.

Lyoness jest jednym z partnerów m.in. 
piłkarskich drużyn Rapidu Wiedeń oraz 
Slavii Praga. Dlaczego firma zdecydowa-
ła się na współpracę z Lechią Gdańsk?

– Bo jedna z najlepszych drużyn w Pol-
sce. Ma znakomitych i wiernych kibiców 
– przekonuje Rafał Pięta, prezes zarządu 
Lyoness Poland. – Wspólnie z klubem 
przygotujemy dla nich program lojal-
nościowy pod hasłem Lechia Cashback 
Card.

Na czym program będzie polegał?

– Każdy kibic Lechii może stać się spon-
sorem klubu. Kupując za pomocą karty 
Lechia Cashback Card u partnerów fir-
my Lyoness, na przykład benzynę, jeden 
procent od kwoty sprzedaży przekażemy 
do klubu – wyjaśnia Pięta. – Ponadto ki-
bic będzie miał swoje profity w postaci 
od 1 do 5 procent zwrotu poniesionych 
kosztów.

Pieniądze przekazane klubowi mają zo-
stać przeznaczone na rozwój młodych 
utalentowanych piłkarzy, grających 
w Akademii Lechii Gdańsk.

Umowa została podpisana na trzy lata. 
W tym czasie Lyoness będzie wspierał 
Lechię także pod względem finansowym.

– Ile? Nie mogę powiedzieć, tajemnica 
handlowa – uśmiecha się Pięta.

Prawdopodobnie chodzi o kwotę od 500 
tys. do miliona złotych rocznie.

Logo firmy znalazło się na koszulkach 
piłkarzy biało-zielonych.           (WG)

Jak działa aplikacja na smartfona 
Zdążuś? Tak, jakby ktoś wstawił so-
bie do domu tablicę wyświetlają-
cą realne godziny odjazdów, które 
zainstalowano na wielu gdańskich 
przystankach i wszystkich pero-
nach SKM. Wystarczą dwa kliknię-
cia: wybór przystanku i linii, i użyt-
kownik już wie czy musi pędzić na 
autobus, czy jeszcze zdąży umyć 
zęby. W zasadzie nawet nie trzeba 
patrzeć na telefon, można sobie 
ustawić powiadomienia i aplika-

Zdążuś – z tą aplikacją już nigdy  
nie spóźnisz się na autobus
„Apka” o wdzięcznej nazwie Zdążuś uwzględnia realne godziny odjazdów gdańskich 
autobusów i tramwajów oraz SKM ze wszystkich przystanków, a jej autor – gdański 
programista Jarek Szmigielski – udostępnia ją za darmo.

cja sama zaalarmuje, że czas już 
wychodzić na przystanek.

„Apka”, tak samo jak przy-
stankowe tablice, bazuje na rze-
czywistej lokalizacji tramwajów 
i autobusów na trasie. Dane, na 
których opiera się Zdążuś, pocho-
dzą zresztą z Zarządu Transportu 
Miejskiego w Gdańsku. Instytucja 
udostępnia je od ręki wszystkim 
zainteresowanym.

– ZTM sam pokazuje czasy 
odjazdów na swojej stronie in-
ternetowej, ale w tej formie nie 
nadają się na smartfona. Stwier-
dziłem, że mogę przedstawić te 
informacje dużo prościej – mówi 
Jarek Szmigielski. – Sprawdziłem 
koncepcję na „swoim” autobu-
sie 110 i stwierdziłem że fajnie 
byłoby zrobić coś pożytecznego 
dla innych użytkowników ko-
munikacji miejskiej. Tak powstał 
Zdążuś. Powiedziałem znajo-
mym z pracy, że udostępniam go 
w necie. Wrzuciłem też reklamy 

na kilku grupach studenckich na 
Facebooku i ludzie zaczęli z niego 
korzystać.

W ciągu półtora roku funkcjo-
nowania, aplikację Zdążuś z Go-
ogle App Store ściągnęło 2300 
osób.

– Pozytywny odzew zachęca 
do działania, a mam jeszcze wie-
le pomysłów na rozwój Zdążusia. 
Planuję poszerzyć go o komuni-
kację gdyńską i o PKM, zrobić 
wersję anglojęzyczną dla obco-
krajowców z Trójmiasta – wylicza 
młody programista. – Rozglądam 
się też za dostępem do potrzeb-
nych danych w innych polskich 
miastach.

Obecnie aplikacja Jarka 
Szmigielskiego pokazuje naj-
bliższe przystanki na podstawie 
lokalizacji telefonu, w przyszło-
ści program będzie je wskazy-
wał dodatkowo także na mapie 
– wtedy Zdążuś przyda się także 
turystom.                              (IB)

To pierwsze tego typu urządzenia 
na Pomorzu, i jedne z nielicznych 
w Polsce. Są wielkości mniej więcej 
3-letniego dziecka. Ich wymiary to 
57,3 x 31,1 x 27,5 cm. Każde waży 
5,4 kg. Mają wbudowane po cztery 
mikrofony i dwa głośniki, a także 
dwie kamery na głowie. Posiada-
ją też bezprzewodową kartę sie-
ciową, dzięki czemu mogą łączyć 
się z internetem. Ich oczy mogą 
przybierać różne kolory, pokazu-

Roboty zamieszkały w Centrum Hewelianum! 
Mają poczucie humoru i... łaskotki, potrafią być przyjazne, ale i złośliwe – podobnie 
jak ludzie. Dwa roboty typu Nao zostały mieszkańcami gdańskiego centrum nauki. 
Od połowy lutego może je osobiście poznać każdy gość Hewelianum. 

jąc w ten sposób „nastrój” w jakim 
znajdują się w danej chwili.

Do tego władają kilkoma języ-
kami: polskim, ale też angielskim, 
niemieckim, rosyjskim, a nawet 
chińskim. Oba zostały wykona-
ne w dominującym białym kolo-
rze, a odróżniają je „wykończe-
nia” – jeden ma niebieskie, a drugi 
czerwone.

– Na wyjątkowość tych robotów 
składają się dwa elementy – podkre-
śla Agnieszka Józefowicz z Centrum 
Hewelianum. – Nao to kombinacja 
świetnego, dedykowanego oprogra-
mowania oraz sprzętu. Dzięki tej 
mieszance powstał sympatyczny 
robocik humanoidalny, czyli  taki, 
który ma być podobny do człowie-
ka. I chodzi nie tylko o zewnętrzne 
cechy, jak na przykład sposób po-
ruszania się, ale też towarzyszące 
ludziom emocje.

W gdańskim Hewelianum 
można zobaczyć podczas tzw. 
science shows (pokazów nauko-

wych). Będą one zapraszać widzów 
na pokaz i witać się z nimi, będą 
się też przedstawiać i opowiadać 
o sobie podczas kilkuminutowego 
wystąpienia.

Agnieszka Józefowicz pod-
kreśla, że nie są to zabawki. Na 
świecie wykorzystywane są m.in. 
w szpitalach,w terapiach – choć-
by do obsługi osób cierpiących na 
autyzm. Chodzi o to, by w chorych 
wzbudzić określony typ emocji. Ale 
mają też zastosowanie w innych 
dziedzinach. 

– One świetnie sprawdzają się 
też w edukacji. Okazuje się, że dzie-
ci dobrze reagują na takiego robo-
ta, skupiając na nim swoją uwagę. 
A to wcale nie jest takie proste, 
zwłaszcza w dzisiejszych czasach. 
Dzieci łatwo rozproszyć – podkre-
śla Józefowicz.

Hewelianum kupiło roboty od 
producenta z Francji, firmy Alde-
baran. Ich koszt to ponad 40 tys. 
złotych. (KG)

Nowy sponsor 
i partner 
biznesowy 

PIŁKARZY 
LECHIIZe „Zdążusiem” w telefonie zawsze 

zdążysz. 
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Dwa roboty dobrze czują się 
w Hewelianum. 
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ADI 
Wiek: ok. 6 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak / kastracja: 
tak / boks: weterynaria
Do schroniska zostałem przywieziony z ul. Łąkowej. Mia-
łem i mam nadal sporą niedowagę. Ostatnio też okazało 
się, że mam znacznie powiększoną lewą nerkę (więcej 
dowiecie się od schroniskowego lekarza weterynarii). 
Jestem typem bardzo spokojnego psa. Do innych psów 
mam bardzo pozytywny stosunek. Akceptuję bez proble-
mu dzieci (przynajmniej te większe). Spacery ze mną to 
sama przyjemność. Żadnego szarpania, ciągnięcia. Idealnie 
prowadzę się przy nodze przewodnika. Ze względu na ogólny 
stan fizyczny powinienem jak najszybciej znaleźć dom. Jednak to bę-
dzie wymagało konsultacji z lekarzem weterynarii.

PEPA 
Wiek: ok. 2 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak / sterylizacja: 
tak / boks: A-5
W schronisku jestem od stycznia. Zanim zostałam odwie-
ziona tutaj, błąkałam się w okolicach dzielnicy Gdańsk 
– Osowa. Niestety pomimo, że byłam oznakowana elek-
tronicznym identyfikatorem, to nie udało się ustalić kto 
jest moim właścicielem. Zresztą z jego strony też nie było 
żadnego odzewu. Początkowo wykazywałam bardzo dużą 
rezerwę w stosunku do ludzi. Uciekałam i potrafiłem też 
„burczeć”. Z czasem jednak zaczęłam się oswajać. Teraz już 
wychodzę na spacery. Nie jestem jeszcze na etapie jakiegoś 
wylewnego okazywania uczuć w stosunku do człowieka. Całkiem 
dobrze chodzę na smyczy. Okazało się także, że nie jest mi obca znajomość 
wykonywania podstawowych komend. Na co dzień w kojcu mieszkam sama, 
ale podczas spacerów mam okazję do kontaktów z innymi psami i mam 
do nich raczej stosunek pozytywny. Zapraszam na spacery zapoznawcze.

BARNABA 
Wiek: ok. 7 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak / boks: 
weterynaria
Do schroniska trafiłem 12 grudnia. Uległem wypadko-
wi komunikacyjnemu, w którym odniosłem obrażenia 
polegające na złamaniu miednicy. Większość dotych-
czasowego pobytu w schronisku ograniczyła się do le-
żenia w szpitalnej izolatce. Obecnie przechodzę okres 
rehabilitacji, ale bardzo niechętnie mu się poddaję. Jasne, 
że znacznie lepiej byłoby gdyby cały proces przebiegał 
w warunkach domowych, ale na razie nikt się mną nie intere-
sował. Jestem spokojnym psiakiem, który ma bardzo neutralny 
stosunek do innych psów. Na chwilę obecną mam jeszcze problemy 
ze sprawnym poruszaniem się, chociaż jest progres. Może znajdzie się ktoś, 
kto zechce zabrać mnie do domu.

RUDA 
Wiek: ok. 8 lat / wielkość: mała / szczepienia: tak /  
sterylizacja: tak / boks: 8
Do schroniska trafiłam 7 stycznia. Zostałam znalezio-
na na działkach ogrodniczych w Gdańsku – Matarni. 
Trafienie tutaj było dla mnie bardzo stresującym prze-
życiem. Na wszystko reagowałam, łagodnie ujmując, 
mało przyjaźnie. Wyszczerzone zęby i chęć ugryzienia, 
tak to wyglądało. Powoli zaczęłam jednak przyzwycza-
jać się do schroniskowych warunków, a widząc, że nikt tu 
nie chce mnie skrzywdzić zaczęłam się otwierać na kontakt 
z pracownikami i wolontariuszami. Podejdę, przytulę się, szu-
kając wsparcia i chociaż odrobiny poczucia bezpieczeństwa. Jakiś 
czas spędziłam ze względu na stan zdrowia w szpitalnej izolatce. Obecnie 
mieszkam w kojcu z innymi psami i raczej nie mam z tym problemu. Jeszcze 
trochę boję się smyczy, ale to może być efekt jakiś traumatycznych przeżyć 
z przeszłości zanim tu trafiłam. Nie potrafię powiedzieć jaki mam stosunek 
do dzieci, bo w schronisku nie miałam z nimi kontaktu. Jedno jednak można 
o mnie powiedzieć: jeśli już zaufam człowiekowi, to z pewnością nie odstąpię 
go już na krok.

PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. 
Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. 
Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

Fot. Mariola Hupert

Przypomnijmy: dotychczas kwe-
stiami związanymi z dziką zwie-
rzyną na terenie Gdańska zaj-
mował się WBiZK oraz specjalny 
Eko-Patrol Straży Miejskiej. Pra-
cownicy magistratu zajmowali się 
przede wszystkim odławianiem 
zwierząt i wywożeniem ich z po-
wrotem „na łono natury”, a także 
działaniami prewen-
cyjnymi, które mia-
ły trzymać zwierzęta 
z dala od ludzkich sie-
dzib. Natomiast Eko-
-Patrol interweniował 
w sytuacjach wyma-
gających zajęcia się 
zwierzętami rannymi, 
wymagającymi pomo-
cy weterynaryjnej.

– Z początkiem 
roku przejęliśmy te 
zadania i zajmować 
się nimi będzie w ra-
mach pełnego etatu 
jeden wyznaczony 
pracownik naszego wydziału – 
mówi Tadeusz Bukontt, dyrektor 
WBiZK. – Umownie można na-
zwać go „miejskim myśliwym”, 
choć od razu zaznaczam, że ze 
strzelaniem ta praca ma niewiele 
wspólnego – dodaje.

I rzeczywiście – choć przyjmu-
je wszystkie zgłoszenia dotyczące 
zwierząt w mieście, to miejski my-
śliwy po broń sięgać ma jedynie 
w ostateczności (np. w sytuacjach 
wymagających skrócenia męki ran-
nych zwierząt). Ma prawo dokonać 
również tzw. odstrzałów redukcyj-
nych, w sytuacji gdy populacja da-
nej zwierzyny zacznie być niebez-
pieczna dla mieszkańców (chodzi 
głównie o ekspansję dzików).

Na co dzień natomiast pracow-
nik WBiZK zajmuje się „prewen-
cją”, czyli dbaniem o stan odłow-
ni, montażem klatek i nęceniem 
zwierząt na specjalnych obsza-
rach położonych z dala od siedzib 
ludzkich (dzięki czemu zwierzęta 
nie szukają pożywienia w mieście). 
Współpracuje też z nadleśnictwem 
i lekarzami weterynarii. Do jego 

Jest myśliwy,  
ale polowań nie będzie
Dziki, ale też sarny, lisy i mniejsze dzikie zwierzęta od 
czasu do czasu zapuszczają się na tereny miejskie. Żeby 
temu zapobiec takim kłopotliwym „odwiedzinom” na 
terenie Gdańska instalowane są stacjonarne odłownie, 
a na obrzeżach miasta klatki żywołowne, a także specjalne 
„poletka zaporowe” z karmą. Od stycznia pieczę nad 
tym systemem ochronnym sprawuje „miejski myśliwy”, 
czyli wyznaczony pracownik Wydziału Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego gdańskiego magistratu.

zadań należą również spotkania 
z mieszkańcami – np. działkowca-
mi i zarządami spółdzielni – pod-
czas których tłumaczy jak wła-
ściwie ogrodzić uprawy, czy np. 
jak zabezpieczyć śmietniki przed 
wścibskimi czworonogami. „Miej-
ski myśliwy” pracuje w godzinach 
dziennych, natomiast dyżury noc-

ne i weekendowe pełnią – dokład-
nie tak jak dotychczas – myśliwi 
zakontraktowani przez miasto.

Na terenie Gdańska najwięk-
szym problemem są dziki – rocz-
nie odławia się i wywozi z dala od 
miasta ok. 50 osobników. Drugie 
tyle zwierząt jest niestety ofiarami 
wypadków i zazwyczaj ginie, lub 
wymaga uśpienia. Tereny miej-
skie chętnie odwiedzają również 
sarny i lisy (ok. 50 interwencji 
rocznie). Sporadycznie pojawia-
ją się również kuny, borsuki i je-
noty, a nawet bobry. Kilkanaście 
interwencji rocznie dotyczy pta-
ków – przede wszystkim łabędzi, 
bocianów, mew i jastrzębi.

Warto przy okazji przypo-
mnieć, że usuwaniem martwych 
zwierząt – czy to dzikich czy udo-
mowionych – zajmuje się spe-
cjalna firma utylizacyjna, która 
współpracuje z Dyżurnym Inży-
nierem Miasta i Zarządem Dróg 
i Zieleni w Gdańsku. Dyżurny In-
żynier Miasta przyjmuje zgłosze-
nia przez całą dobę pod nume-
rem: 58 52 44 500. (MP)

Odłownia w Parku Reagana. W 2013 roku złapało 
się w nią za jednym razem aż osiem dzików. 

 fot. Jacek
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Pierwszą osobą, która zdecydowa-
ła się udostępnić swój skarb i jego 
historię, jest pan Roman Krzyża-
nowski, mieszkający w Oliwie od 
lipca 1945 roku. Na stronie inter-
netowej projektu można już zo-
baczyć pięć zdjęć z jego pokaźnej 
kolekcji oraz krótkie historie z nimi 
związane.

„Ważne jest to, żeby fotogra-
fie były, pokazywały, jak żyły po-
przednie pokolenia. Przecież sro-
ce spod ogona nie wypadliśmy… 
(...). Chciałbym, żeby mój album 
ze zdjęciami przetrwał jak najdłu-
żej. Mam nadzieję, że moje dzie-
ci, wnuki i prawnuki zadbają o to 
i będą dalej zbierać uwiecznioną 
historię naszej rodziny” (frag-
ment opowieści pana Romana 
Krzyżanowskiego).

» OLIWA 

Byli i obecni oliwianie, podzielcie się swoimi skarbami!
„Skarby Oliwian” to projekt adresowany do byłych i obecnych mieszkańców Oliwy, 
którzy zechcieliby podzielić się swoją osobistą historią i pamiątką związaną ze 
wspomnieniem. Fundacja Wspólnota Gdańska do końca lutego 2016 r. czeka na takie 
opowiadane i materialne skarby. Z okazji 90. rocznicy ustanowienia Oliwy dzielnicą 
Gdańska chce zapisać historię tego miejsca z perspektywy wspomnień mieszkańców, 
zebrać ją w albumie i pokazać na wystawie.

Zasady udziału w projek-
cie „Skarby Oliwian” są proste: 
mieszkaniec przychodzi do sie-
dziby Fundacji Wspólnota Gdań-
ska ze swoimi skarbami, są one 
fotografowane, historia zostaje 
spisana po uprzednim nagraniu 
na dyktafon, cenny przedmiot 
wraca do właściciela, a opowie-
ści i zdjęcia pamiątek są udo-
stępniane – na razie na stronach 
internetowych Viva Oliva (tutaj 
dostępne są wszelkie informacje 
o projekcie) i Stara Oliwa, a jeśli 
uda się zebrać przynajmniej 20 
skarbów – w albumie książkowym 
i na wystawie.

Zainteresowanie „Skarbami” 
jest duże. Codziennie ktoś odwie-
dza biuro Wspólnoty Gdańskiej, 
dopytując o szczegóły.

– Zachęcam do szybkich decy-
zji, bo na opowieści czekamy tyl-
ko do końca lutego, maksymalnie 
do początku marca – mówi koor-
dynatorka projektu Ewa Labenz. 
– Czas nas goni, bo chcielibyśmy 
wydać album do 23 kwietnia, kiedy 
obchodzony jest Światowy Dzień 
Książki.

Koordynatorka podkreśla, że 
dla fundacji w tym projekcie istot-
ne jest wszystko, co jest cenne dla 
mieszkańców Oliwy.

– Skarby wcale nie muszą wy-
wodzić się Oliwy ani nawet z Gdań-
ska – zachęca Ewa Labenz. – Jeśli 
ktoś zaraz po wojnie przyjechał 
tutaj z Litwy z piękną filiżanką, 
która ma dla niego wartość senty-
mentalną, jego pamiątka również 
znajdzie swoje miejsce w kolekcji. 

Tradycja nagradzania twórców gdańskiej 
kultury sięga początku lat 70 tych. Od 
tego czasu wyróżnienie to przyznawane 
jest raz do roku, zaś od 2004 r. nosi na-
zwę „Splendor Gedanensis”. Przez wiele 
lat laureaci otrzymywali tylko dyplomy. 
Z czasem dołączono do nich również 
gratyfikację finansową. Obecnie wyso-
kość nagrody to 10 tysięcy złotych.

W tym roku nominacje do nagrody 
„Splendor Gedanensis” otrzymali:
Mieczysław Abramowicz za projekt pt. „Dy-
buk. Na pograniczu dwóch światów”

Ewa Barylewska-Szymańska za książkę pt. 
„Od piwnic po strych. Wnętrza domów gdań-
skich drugiej połowy XVIII wieku”

Jarosław Czarnecki  (Elvin Flamingo) za pro-
jekt pt. „Symbiotyczność tworzenia”

Bronisława Dejna za interdyscyplinarny pro-
jekt pt. „Świat Cyganów. Problemy Romów”

Jacek Friedrich za książkę pt. „Odbudo-
wa Głównego Miasta w Gdańsku w latach 
1945-1960”

Sylwester Gałuszka za projekty pt.: „STRAJK 
– europejskie spotkania wytwórni niezależ-
nych” i „Wieszajmy artystów każdego dnia!”

Nie ograniczamy ani liczby lat spę-
dzonych w Oliwie, ani wieku wła-
ścicieli pamiątek. Jeśli ktoś miesz-
ka tu od roku albo ma dopiero 12 
lat, jego wspomnienia są dla nas 
równie cenne, jak te sprzed lat 60.

Ewa Labenz zaprasza chętnych 
do podzielenia się swoimi skrbami 
i wspomnieniami od poniedział-
ku do piątku w godz. 10-16 do 
biura Fundacji Wspólnota Gdań-
ska w Galerii Warzywniak przy ul. 
Opata Jacka Rybińskiego 25, tel. 
519 166 301, e-mail: e.labenz@
wspolnotagdanska.pl                    (IB)

23 osoby (i zespół) z nominacjami 
do prestiżowej gdańskiej nagrody
Znamy nominowanych do gdańskiej nagrody Splendor Gedanensis. To 23 wybitnych 
twórców kultury, oraz zespół muzyczny. Kto z tego grona otrzyma prestiżowy laur – 
przekonamy się 11 marca, podczas uroczystej gali w Teatrze Wybrzeże.Tego samego 
wieczoru przyznany zostanie również honorowy tytuł Mecenasa Gdańskiej Kultury. Jest 
to honorowe wyróżnienie przyznawane darczyńcom gdańskiej kultury.

Katarzyna Krenz, Julita Bielak za powieść pt. 
„Księżyc myśliwych”
Grzegorz Kwiatkowski za zbiór poezji pt. 
„Spalanie”
Aurora Lubos za performance pt. „Z wody”
Ewelina Marciniak za reżyserię spektaklu pt. 
„Portret damy” Henry’go Jamesa
Honorata Martin za indywidualną wy-
stawę pt.: „Bóg Małpa” i performance 
„Zadomowienie”
Konrad Mielnik za koncert inauguracyjny 
Gdańskiego Festiwalu Muzycznego 2015 – 
Jan Sebastain Bach „Pasja wg św. Mateusza”
Zenon Mirota za album pt. „Stocznia jaka 
była. Stocznia Gdańska powstanie – rozwój 
– upadek”
Waldemar Nocny za książkę pt. „Plaże i ką-
pieliska Mierzei Wiślanej”
Kazimierz Nowosielski za zbiór wierszy pt. 
„Przykładanie ręki” i esejów pt. „przez ojczy-
znę i dalej… Szkice o literaturze i wartościach”
Adam Orzechowski za reżyserię spektaklu 
pt. „Tresowane dusze” Gabrieli Zapolskiej 
i spektaklu pt. „Murzyn warszawski” Anto-
niego Słonimskiego
Katarzyna Pastuszak za polsko-japoński pro-
jekt teatralny mający na celu interdyscypli-
narne podjęcie tematu twórczości Tadeusza 
Kantora pt. „Kantor_Tropy”

Beata Purc-Stępniak za wystawę pt. „Grzech. 
Obrazy grzechu w sztuce europejskiej od XV 
do początku XX wieku”

Alina Ratkowska za organizację X edycji Fe-
stiwalu Goldbergowskiego w Gdańsku

Andrzej Mikołaj Szadejko za nagranie i wy-
danie płyty CD pt. „ Muzyczne Dziedzictwo 
Miasta Gdańska. Vol. VI. Kantaty na Wniebo-
wstąpienie i Zesłanie Ducha Świętego” oraz 
za dzieło odbudowy historycznych orga-
nów we franciszkańskim kościele Św. Trójcy 
w Gdańsku

Izadora Weiss za dwa spektakle: „Burza” we-
dług  Williama Szekspira i „Fedra” opartego 
na dramacie Jeana Babtiste’a Racine’a

Stefan Wesołowski za ścieżkę dźwiękową do 
filmu dokumentalnego o Marlonie Brando pt. 
„Listen To Me, Marlon”, w reżyserii Stevena 
Rileya oraz za reedycję pierwszej płyty pt. 
„Kompleta”

Grzegorz Wiśniewski za reżyserię spekta-
klu pt. „Kto się boi Virginii Woolf?” Edwarda 
Albee’ego

Grzegorz Kwiatkowski, Wojtek Juchniewicz, 
Tomek Pawluczuk i Rafał Wojczal  wchodzą-
cy w skład zespołu TRUPA TRUPA za płytę 
pt. „Headache” i jej szeroką recepcję przez 
zagraniczne media (z jaką nie spotkała się 
dotychczas żadna polska płyta niszowego 
zespołu)

Nominacje do tytułu Mecenasa 
Gdańskiej Kultury za rok 2015:
ENERGA SA za wspieranie jako partner stra-
tegiczny projektów Polskiej Filharmonii Bał-
tyckiej im. Fryderyka Chopina w Gdańsku

Capital Park S.A. za demontaż, transport, 
składowanie oraz przekazanie praw autor-
skich mozaiki gdańskiej artystki  Anny Fiszer, 
która znajdowała się na budynku dawnego 
kina Neptun w Gdańsku

Grupa LOTOS S.A. za wspieranie jako part-
ner strategiczny projektów Opery Bałtyckiej 
w Gdańsku, a w szczególności za wsparcie 
w roku 2015 premiery „Otella” G. Verdiego

Inpro S.A. za wsparcie udzielane Bibliotece 
Oliwskiej

NDI S.A. za wsparcie finansowe: Nagrody im. 
K. Ostrowskiego oraz wystawy laureata tego 
konkursu i premiery opery „Eros i Psyche” 
Ludomira Różyckiego w Operze Bałtyckiej 
w Gdańsku

Port Lotniczy Gdańsk i. Lecha Wałęsy za 
wsparcie finansowe „ Programu upowszech-
niania wiedzy oraz promocji obrazu Sąd Osta-
teczny Hansa Memlinga z Muzeum Narodo-
wego w Gdańsku”

Ziaja Ltd  Zakład Produkcji Leków Sp. z o.o. 
za wsparcie finansowe takich projektów kul-
turalnych jak: Gdański Festiwal Tańca, Festi-
wal Jazz Jantar, Gdański Festiwal Muzyczny 
oraz projektów kulturalnych realizowanych 
przez Teatr Wybrzeże.                            (MP)

Roman Krzyżanowski prezentuje 
Ewie Labenz swoje fotograficzne 
skarby.
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W Gdańsku powstało aż 18 takich punktów, 
z czego 14 prowadzi Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku, a 4 pozostałe prowadzo-
ne są przez organizacje pozarządowe, wyło-
nione w wyniku otwartego konkursu ofert.

W punktach prowadzonych przez MOPR 
Pomoc prawna świadczą adwokaci i radcy 
prawni. Osoby, które zgłoszą się do jednego 
z wymienionych niżej punktów, będą mogły 
uzyskać pomoc w zakresie prawa pracy, przy-
gotowania do rozpoczęcia działalności gospo-
darczej, prawa cywilnego, prawa karnego, pra-
wa administracyjnego, prawa ubezpieczeń 
społecznych, prawa rodzinnego oraz prawa 
podatkowego. Oferowana pomoc nie będzie 
obejmowała spraw z zakresu prawa celnego, 
dewizowego, handlowego oraz prowadzenia 
działalności gospodarczej. 

Kto może skorzystać z darmowej 
porady prawnej:
• osoby, które nie ukończyły 26 roku życia, 

lub
• osoby, które ukończyły 65 lat, lub
• osoby fizyczne, którym w okresie 12 mie-

sięcy poprzedzającego zostało przyznane 
świadczenie z pomocy społecznej na pod-
stawie ustawy o pomocy społecznej,

• osoby posiadające ważną Kartę Dużej 
Rodziny,

• osoby posiadające ważną legitymację we-
terana lub weterana poszkodowanego,

• kombatanci,
• zagrożeni lub poszkodowani katastrofą 

naturalną, klęską żywiołową lub awarią 
techniczną.

Warunkiem uzyskania porady jest przed-
łożenie dokumentu uprawniającego do bez-

Punkty pomocy prawnej już działają
Z początkiem 2016 roku w Gdańsku rozpoczęło działalność 18 punktów bezpłatnej pomocy prawnej, 
w których zainteresowani gdańszczanie mogą korzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej. Zgodnie z ustawą 
o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej z 5 sierpnia 2015 r., w całym kraju, z inicjatywy Ministra 
Sprawiedliwości, od początku roku powstało ponad 1500 punktów, w których nieodpłatnie świadczona jest 
pomoc prawna przez adwokatów, radców prawnych a także doradców podatkowych i absolwentów prawa 
legitymujących się odpowiednim doświadczeniem (w punktach pomocy prowadzonych prze organizacje 
pozarządowe prowadzące działalność pożytku publicznego). 

płatnej porady prawnej oraz podpisania 
oświadczenia. 

A w Gdańsku…
Punkty te usytuowane zostały w 5 

lokalizacjach: 
1. Gdańsk Śródmieście, ul. Dyrekcyjna 5
2. Gdańsk Nowy Port, ul. Wyzwolenia 49
3. Gdańsk Orunia, ul. Gościnna 14
4. Gdańsk Strzyża, ul. Kisielewskiego 12
5. Gdańsk, ul. Elbląska 66 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku prowadzi łącznie 14 punktów 
w dwóch lokalizacjach, Ul. Dyrekcyjna 5 (12 
punktów) i ul. Elbląska 66 (2 punkty).

4 punkty prowadzone są przez organizacje 
pozarządowe: 
1. Stowarzyszenie Jasień Gdańsk ul. Wyzwo-

lenia 49 (Dom Sąsiedzki)
2. Fundacja Regionalne Centrum Informa-

cji i Wspomagania Organizacji Pozarzą-
dowych Gdańsk ul. Gościnna 14 (Dom 
Sąsiedzki)

3. Fundacja Oparcia Społecznego Aleksan-
dry Fosa Gdańsk ul. Kisielewskiego 12

4. Stowarzyszenie Akcja Społeczna Gdańsk 
ul. Dyrekcyjna 5 (I piętro)

Od 4 stycznia w nieodpłatnej pomocy 
prawnej skorzystało już ponad pół tysiąca 
osób.

– Z każdym dniem liczba osób korzystają-
cych z nieodpłatnej pomocy prawnej zwiększa 
się, co zawdzięczamy również mediom, które 
docierają do szerokiego grona mieszkańców. 
Istotny jest również fakt, iż porady udziela-
ne są również w godzinach popołudniowych 
i wieczornych (np. do 20.00). Z informacji uzy-

skanej od prawników oraz kart nieodpłatnej 
pomocy prawnej wynika, iż najczęściej (jak 
na razie) z prośbą o pomoc prawną zwracają 
się osoby po 65 roku życia – informuje Moni-
ka Grochulska z Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku

Tematy/problemy z którymi zwracają 
się mieszkańcy do prawników: 

– Kwestie, z którymi mieszkańcy zwracają 
się do naszych prawników są bardzo różne 
– od spraw rodzinnych, alimentów, testa-
mentów po sprawy cywilne i administracyj-
ne, bywają również osoby z problemami pra-
wa pracy i prawa podatkowego. W ostatnim 
czasie zauważamy zwiększoną liczbę spraw 
egzekucyjnych. Każdy z prawników posiada 
szeroką wiedzę z każdej z dziedzin, zatem 
żadne z pytań nie pozostaje bez odpowiedzi.

Oczekiwania osób zwracających się 
o pomoc do prawników: 

Osoby, które zwracają się o pomoc prawną 
zazwyczaj oczekują porady prawnej lub in-
formacji o stanie prawnym i przysługujących 
uprawnieniach i obowiązkach, a także wska-
zania sposobu  rozwiązania problemu praw-
nego bądź pomocy w sporządzeniu projektu 
pisma (z wyłączeniem pisma procesowego). 
Są również przypadki, gdy osoby ubiegająca 
się o pomoc prosi o wsparcie w sporządzeniu 
projektu pisma o zwolnienie z opłat sądowych 
lub o ustanowienie pełnomocnika z urzędu. 

Informacje na temat punktów: 
http://www.bip.mopr.gda.pl/index.
php?idg=1&id=208&x=25&y=9 

Szczegółowe informacje nt. nieodpłat-
nej pomocy prawnej w Gdańsku – Monika 
Grochulska tel. 58 320 53 55.                        (HG)

Przykładowo, jeżeli w decyzji w sprawie podatku od nieruchomości znajduje się poniższy zapis:

 podatek od nieruchomości w kwocie 65,00 zł płatny w ratach i terminach:
 rata I: 65,00 zł
 do 2016-03-15

oznacza to, że podatek został ustalony za cały rok podatkowy 2016 i płatny jest jednorazowo  
w terminie płatności pierwszej raty tj. do dnia 15 marca 2016 roku.

Zmiana płatności podatków do 100 zł
Informujemy, że od dnia 1 stycznia 2016 roku podatki lokalne do kwoty 100 zł  

płatne są jednorazowo w terminie płatności pierwszej raty.

20  • HEROLD GDAŃSKI • NR 1-2/2016

SPOŁECZEŃSTWO



Na indywidulane spotkanie można zareje-
strować się telefonicznie (tel. 58 320 44 04 
lub 504 430 755) w godz.8.00-15.00 od ponie-
działku do piątku. Uzyskać można również 
poradę telefoniczną lub drogą mailową, pi-
sząc wiadomość na adres e-mail: netporad-
nia@gcpu.pl.

– W 2015 roku z konsultacji indywidual-
nych skorzystało 219 osób, udzielono łącz-
nie 1385 konsultacji w tym 361 konsultacji 
indywidualnych, 760 konsultacji online i 264 
konsultacji telefonicznych – mówi Małgorza-
ta Mont z Gdańskiego Centrum Profilaktyki 
Uzależnień. – Konsultacje najczęściej do-
tyczyły problemów wychowawczych, które 
były związane np. z eksperymentowaniem 
z substancjami psychoaktywnymi przez 
dzieci. Do Punktu Pomocy Psychologicznej 
zgłaszali się również studenci borykający 
się z problemami emocjonalnymi oraz inne 
osoby poszukujące pomocy psychologicznej.

Zgodnie z Ustawą o gospodarce nierucho-
mościami (art. 71 ust. 4, Dz. U. 2015. 1774 
– tekst jedn. zm. Dz. U. 2015. 1777, zm. Dz. 
U. 2016. 65) każdy użytkownik wieczysty zo-
bowiązany jest do wniesienia opłaty rocznej 
z tytułu użytkowania gruntu do 31 marca każ-
dego roku. Jednak, zgodnie z zarządzeniem 
Prezydenta Miasta Gdańska, na uzasadniony 
wniosek użytkownika, złożony nie później 
niż 14 dni przed upływem terminu płatności, 
istnieje możliwość ustalenia innego terminu 
zapłaty opłaty rocznej za 2016 rok.

Co ważne, alternatywny termin wnie-
sienia opłaty nie może przekroczyć danego 
roku kalendarzowego i uzależniony jest od 
wysokości opłat ciążących na użytkownikach 
wieczystych. I tak:
•  Dla użytkowników wieczystych zobo-

wiązanych do wnoszenia opłat rocznych 
w kwocie od 101 zł. do 30.000 zł, ustala się 
termin zapłaty do 30 czerwca 2016 r.

Bezpłatna pomoc psychologiczna

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste  
– co trzeba i warto wiedzieć

Gdańskie Centrum Profilaktyki Uzależnień oferuje bezpłatną pomoc psychologiczną dla mieszkańców 
Gdańska. Punkt Pomocy Psychologicznej działa w siedzibie GCPU przy ul. Dyrekcyjnej 5, jednak poradę 
można uzyskać także mailowo i telefonicznie!

Jesteś użytkownikiem wieczy-
stym gruntów na terenie Gdańska? 
Pamiętaj – opłaty roczne za użyt-
kowanie wieczyste gruntu należy 
wnosić do 31 marca każdego roku. 
W uzasadnionych przypadkach 
ustalony może zostać inny termin, 
warunkiem jest złożenie wniosku 
nie później niż 14 dni przed upły-
wem terminu płatności. 

W 2016 r. planowane jest skierowanie 
działań do minimum 400 osób, udzielenie 
300 konsultacji indywidualnych, 300 porad 
internetowych oraz 2 edycje (po 10 spotkań 
każda) warsztatów dla rodziców w ramach 
programu „Szkoła dla rodziców”, w tym 1 
edycja szkoły dla rodziców nastolatka. Pla-
nowane są także 3 grupy w ramach programu 
„Fred goes net”.

GCPU na konsultacje zaprasza m.in.:
• rodziców i opiekunów doświadczających 

trudności wychowawczych z dziećmi 
i młodzieżą, którzy chcą uzyskać wska-
zówki, zmienić swoje podejście do dziec-
ka albo odreagować własne frustracje

• studentów, którzy znaleźli się w sytuacji 
kryzysowej, borykają się z trudnymi emo-
cjami, chcą o tym porozmawiać z psycho-
logiem i zastanowić się, co dalej robić, 
żeby rozwiązać swój problem

• młodzież eksperymentującą ze środkami 

psychoaktywnymi, która chce zastanowić 
się nad tym, czy „moje działania są dla 
mnie bezpieczne”

• mieszkańców Gdańska, którzy chcą roz-
wikłać trudny problem uzależnienia lub 
borykania się z przemocą i uzyskać infor-
mację – co dalej robić?

Warto podkreślić, że oprócz konsultacji 
indywidualnych, Gdańskie Centrum Profi-
laktyki Uzależnień oferuje także „Szkołę dla 
rodziców i wychowawców”, Program Profi-
laktyczny „Full Control”, Program „FreD goes 
net”, NETporadnię (http://gcpu.pl/index.
php/poradnia-pomocy-psychologicznej/
netporadnia) oraz konsultację telefoniczną 
w ramach działania Niebieskiej Linii oraz Po-
marańczowej Linii.

Więcej informacji: http://gcpu.pl/index.
php/poradnia-pomocy-psychologicznej/
poradnia-pomocy-psychologicznej          (DW)

•  Dla użytkowników wieczystych zobo-
wiązanych do wnoszenia opłat rocznych 
w kwocie ponad 30.000 zł, ustala się ter-
min zapłaty do 30 września 2016 r.

Jak aplikować o zmianę terminu 
wniesienia opłaty?

W przypadku osoby fizycznej konieczne 
jest jedynie złożenie wniosku (formularz do 
pobrania w Zespołach Obsługi Mieszkańców) 
wraz z uzasadnieniem (konieczne podanie 
adresu nieruchomości).

Przedsiębiorcy do wniosku wraz uzasad-
nieniem (formularz – jak dla osób fizycznych) 
dołączyć muszą:
• opis sytuacji ekonomicznej wraz z ostat-

nim sprawozdaniem finansowym (sporzą-
dzonym zgodnie z art. 45 ustawy z dnia 
29 września 1994 r. o rachunkowości (tj. 
z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z późn. zm.), 
sprawozdaniem F-01 za ostatni kwartał,

• zaświadczenie o uzyskanej pomocy de 
minimis za okres bieżącego roku i dwóch 
poprzedzających go lat kalendarzowych, 
bądź zaświadczenie o niekorzystaniu z po-
mocy de minimis ww. okresie,

(!) W przypadku uzyskania pomocy de mi-
nimis: wartość uzyskanej pomocy ww. okresie 
nie może przekraczać kwoty stanowiącej rów-
nowartość 200 tys. euro.

Wnioski należy składać w punktach po-
dawczych w Zespołach Obsługi Mieszkań-

ców, bądź przesłać pocztą (ważna data stem-
pla pocztowego) na adres:

Wydział Skarbu
Urząd Miejski w Gdańsku
ul. Nowe Ogrody 8/12
80-803 Gdańsk

Jesteś osobą fizyczną – możesz ubiegać 
się o bonifikatę

Bonifikata od opłat rocznych z tytułu użyt-
kowania wieczystego udzielana jest osobom fi-
zycznym, jeżeli dochód miesięczny na jednego 
członka gospodarstwa domowego nie przekra-
cza 50% przeciętnego wynagrodzenia w gospo-
darce narodowej w roku poprzedzającym rok, 
za który opłata ma być wnoszona. W minionym 
roku dla udzielenia bonifikaty obowiązywała 
kwota w wysokości – 1891,73 zł brutto.

Kwota, która obowiązywać będzie w tym 
roku, nie została jeszcze opublikowana przez 
Prezesa GUS.

(Oświadczenie o wysokości dochodów 
brutto – do pobrania w Zespołach Obsługi 
Mieszkańców).

Gdzie uzyskasz szczegółowe informacje?
•  W sprawie opłat za użytkowanie wieczy-

ste gruntów gminnych – Urząd Miejski 
w Gdańsku, ul. Nowe Ogrody 8/12, pok. 
225, 226, 227 (II piętro),

•  W sprawie opłat za użytkowanie grun-
tów Skarb Państwa – Urząd Miejski 
w Gdańsku, ul. Nowe Ogrody 8/12, pok. 
424 (IV piętro)                                      (AD)
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– Twarde dane potwierdzają sku-
teczność rozpoczętego w 2010 
roku kompleksowego programu 
uspokajania ruchu w mieście – 
podsumowuje ostatnie lata na 
gdańskich drogach zastępca pre-
zydenta Gdańska ds. polityki ko-
munalnej Piotr Grzelak. – Pięć lat 
temu, w momencie rozpoczynania 
Programu Uspakajania Ruchu, na 
ulicach Gdańska średnioroczna 
liczba wypadków wynosiła 628, 
ginęło w nich średnio 27 osób, 
a 762 zostawały ranne. Pierwsze, 
pilotażowe wdrożenia nowych roz-
wiązań (czyli stref Tempo 30 oraz 
stref skrzyżowań równorzędnych) 
na Głównym i Starym Mieście 
oraz Wzgórzu Mickiewicza wzbu-
dziły duże kontrowersje zarówno 
wśród mieszkańców, jak również 
osób zajmujących się na co dzień 
tą problematyką. Tym niemniej 
m.in. dzięki wsparciu gdańskiej 
Policji, która pozytywnie podeszła 
do pomysłu systemowych działań 
mających kształtować bezpieczną 
infrastrukturę drogową zaczęto 
wdrażać je w skali całego miasta. 
I dziś sami mieszkańcy zwracają 
się z prośbą o zastosowanie tych 
sprawdzonych i skutecznych roz-
wiązań – dodaje Piotr Grzelak.

– Wprowadzone rozwiązania 
wyznaczyły nowy kurs w kształ-
towaniu bezpiecznej przestrzeni 
ulicznej. Strefy TEMPO 30 oraz 
skrzyżowania równorzędne za-
częły być powszechnym rozwiąza-
niem na wszystkich ulicach w ob-
szarach mieszkaniowych, gdzie 
ruch pieszy stanowi bardzo duży, 
a często dominujący sposób prze-
mieszczania się jego uczestników. 
Dziś można dostrzec już znaczą-
ce efekty tej strategii. Rok 2015 był 
najbezpieczniejszym w ostatnich 
dziesięcioleciach. Co więcej był 
to kolejny rok, w którym spadała 
liczba wypadków pokazując nie-
zwykle pozytywny trend poprawy 
wskaźników bezpieczeństwa ru-
chu drogowego – mówi Agata Le-
wandowska, sekretarz Miejskiej 

Gdańskie drogi najbezpieczniejsze 
od dziesięcioleci!
Mniej wypadków ogółem oraz liczby osób, które 
zostały w nich ranne – w obu przypadkach o ponad 
20%. Mniej o ponad połowę ofiar śmiertelnych 
wypadków oraz po raz pierwszy w historii – 
jednocyfrowa wartość tego wskaźnika dla dróg 
będących w administracji Zarządu Dróg i Zieleni 
w Gdańsku. Najlepszymi od dziesięcioleci wynikami 
zakończył się rok 2015 na gdańskich drogach.

Rady Bezpieczeństwa Ruchu Dro-
gowego w Gdańsku.

– W stosunku do roku z naj-
większą liczbą wypadków tj. 2012 
– ich liczba obecnie spadła aż 
o 24%, a w stosunku do danych 
bazowych czyli średniorocznej 
z lat 2001-2010 o 20%. Podobne 
efekty przyniosło wdrażanie stra-
tegii bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego w kwestii ofiar wypadków. 
Tu liczba rannych w stosunku do 
roku 2012 spadła o ponad 28%, 
a w stosunku do okresu bazowe-
go o ponad 21%. W kwestii ofiar 
śmiertelnych statystyka wskazu-
je na aż 52% poprawę! Co więcej 
warto zaznaczyć, że na drogach 
administrowanych przez Zarząd 
Dróg i Zieleni w Gdańsku po raz 
pierwszy w historii liczba zgo-
nów będących następstwem wy-
padku drogowego zamknęła się 
wartością jednocyfrową i wynio-
sła 9 – podsumowuje zastępca 
prezydenta.

Jak dodaje Piotr Grzelak –
działania związane z bezpie-
czeństwem ruchu drogowego 
w Gdańsku to szereg interdyscy-
plinarnych działań. Tylko w 2015 

roku strefą TEMPO 30 objęto 44 
km gdańskich ulic i obecnie ulice 
znajdujące się w tego typu stre-
fach stanowią już 49,5% wszyst-
kich dróg publicznych na terenie 
Gdańska. Zbudowano też w 79 
lokalizacjach elementy fizyczne-
go uspokojenia ruchu (azyle dla 
pieszych, mini ronda, progi zwal-
niające, wyniesione przejścia czy 
skrzyżowania, szykany wymusza-
jące zmianę toru ruchu.

– Ciągle polepszające się sta-
tystyki i związana z tym poprawa 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
jest możliwa nie tylko dzięki prze-
budowom dróg i ich otoczenia. 
Pomaga w tym również współ-
praca ze służbami – Policją i Strażą 
Miejską oraz programy profilak-
tyczne, edukacyjne (np. Autocho-

dzik), ratownicze, a także współ-
praca wszystkich służb w ramach 
Miejskiej Rady Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego – podkreśla jej 
sekretarz Agata Lewandowska.

Gdańsk wypada bardzo do-
brze w statystykach na tle całego 
województwa. Mimo, iż w innych 
miastach widać również ciągły 
spadek ilości wypadków i ich 
ofiar, to jednak dynamikę tego 
zjawiska w Gdańsku należy oce-
nić bardzo wysoko. W tym mie-
ście najszybciej przybywa samo-
chodów, najszybciej rozwija się 
sieć dróg, odwiedza je najwięcej 
turystów w regionie. Te wszystkie 
czynniki pozwalają stwierdzić, ze 
Gdańsk jest zdecydowanym lide-
rem w pracy nad zwiększeniem 
bezpieczeństwa ruchu drogowe-
go – podsumowuje podkomisarz 
Joanna Skrent z Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Wojewódz-
kiej Policji w Gdańsku.

Jakie są plany na kolejne lata? 
– Oczywiście kontynuacja rozpo-
czętych działań. Ze szczególnym 
uwzględnieniem działań ukie-
runkowanych na ograniczenie 
prędkości pojazdów i docelowe-
go stworzenia sieci stref Tempo 
30 i skrzyżowań równorzędnych 
na wszystkich ulicach lokalnych 
w Gdańsku, to nawet ok. 70% ulic 
w mieście, podobnie jak ma to 
miejsce w innych europejskich 
miastach. A także rozbudowa 
sieci dróg rowerowych, poprawa 
warunków ruchu pieszego i ro-
werowego oraz ciągła praca nad 
wzrostem atrakcyjności komuni-
kacji publicznej – zaznacza wice-
prezydent Grzelak. (KK)

Gdańscy uczniowie bardzo chętnie dojeżdżają do szkoły rowerami. 
Zwłaszcza w maju, podczas akcji „Rowerowy Maj”. 
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Nie tylko strefa Tempo 30, ale również inne zmiany na gdańskich 
drogach poprawiają bezpieczeństwo. Na zdjęciu: przystanek „wiedeński” 
spowalniający ruch pojazdów na gdańskiej Przeróbce.
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– W 2016 roku będziemy prowa-
dzić intensywne prace przy reali-
zacji Forum Gdańsk. Wiemy, że 
jak przy większości dużych inwe-
stycji, również w tym przypadku 
będzie się to wiązało z utrudnie-
niami dla mieszkańców miasta. 
Dołożymy jednak wszelkich 
starań, aby je zminimalizować. 
Jesteśmy też przekonani, że to, 
co tu powstanie – atrakcyjne 
miejsce spotkań, zakupów i roz-
rywki, nowa infrastruktura dro-
gowa oraz Centrum Dziedzictwa 
Historycznego Miasta Gdańska 
– w pełni zrekompensuje obec-
ne niedogodności – powiedział 
Tomasz Matusiak, dyrektor Mul-
ti Poland i pełnomocnik spółki 
Forum Gdańsk. – Oprócz dalszej 
modernizacji układu drogowego 
postępują też prace przy budo-
wie Forum Gdańsk. W tym roku 
mieszkańcy Gdańska będą mogli 
obserwować jak kompleks wyła-
nia się z ziemi. Niedawno rozpo-
częły się roboty fundamentowe. 
Wszystkie prace przebiegają 
zgodnie z harmonogramem – 
dodał Tomasz Matusiak.

Okopowa – Toruńska
Pierwszy etap prac rozpocz-

nie się 22 lutego. W związku 
z tym konieczne jest zamknięcie 
przejazdu z ul. Okopowej w ul. 
Toruńską. Objazdy dla kierow-
ców wyznaczone zostały ulica-
mi Okopową, Augustyńskiego 
i Rzeźnicką. Wprowadzone 
zmiany mają na celu zachowanie 
podstawowych relacji na skrzy-
żowaniu Okopowa – Toruńska, 
a także utrzymanie dotychcza-
sowej trasy dojazdu do Urzędu 
Wojewódzkiego i Marszałkow-
skiego. Taka organizacja ruchu 
(z ewentualnymi drobnymi ko-
rektami) obowiązywać będzie 
przez cały okres budowy tunelu. 
Prace w tym rejonie powinny za-
kończyć się na przełomie maja 
i czerwca 2017 roku.

Aleja Armii Krajowej
Nadal obowiązują wprowa-

dzone w styczniu zmiany w rejo-

Rusza budowa tunelu dla pieszych pod jezdnią 
ul. Okopowej – będą zmiany w organizacji ruchu
Wkrótce rozpocznie się kolejny etap przebudowy układu drogowego wokół Targu Siennego i Targu 
Rakowego w Gdańsku – budowa tunelu dla pieszych pod jezdnią ul. Okopowej. W związku z tym 
konieczne jest wprowadzenie tymczasowej zmiany w organizacji ruchu w rejonie skrzyżowania ulic 
Okopowej i Toruńskiej, która zacznie obowiązywać w nocy z 19 na 20 lutego 2016. Prace realizowane 
są w ramach projektu Forum Gdańsk obejmującego stworzenie atrakcyjnej przestrzeni publicznej 
z kompleksem handlowym w samym centrum miasta.

nie al. Armii Krajowej i przejazdu 
ul. Okopową pod al. Armii Kra-
jowej. Ruch na wiaduktach, któ-
rymi biegnie al. Armii Krajowej, 
jest zwężony o jeden pas w każdą 
stronę, ale wyłącznie w nocy, tyl-
ko w godz. 23.30-5.00. Natomiast 
przejazd ulicą Okopową pod al. 
Armii Krajowej w kierunku Prusz-
cza Gdańskiego został zwężony 
do jednego pasa. Zmiana organi-
zacji ruchu w al. Armii Krajowej 
będzie obowiązywać do połowy 
roku, natomiast na ul. Okopowej 
– do końca wakacji.

Hucisko
Nadal trwają też intensyw-

ne prace w rejonie ul. Hucisko. 
Najprawdopodobniej potrwają 
one do drugiej połowy kwietnia. 
W tym czasie zostanie przygo-
towany alternatywny dojazd do 
terenu budowy przez ul. Nowe 
Podwale Grodzkie od strony 
północnej.

Obecnie przy Hucisku wy-
konywana jest izolacja kon-
strukcji tunelu oraz jego obsyp-
ka. Następnym etapem będzie 
zakończenie przebudowy in-
frastruktury podziemnej (sieć 
wodociągowa, kanalizacyjna, 
sieci teletechniczne i energetycz-
ne) w nowym tunelu. W dalszej 
kolejności nastąpi wzmocnienie 
podłoża gruntowego w obrębie 
skrzyżowania Hucisko/Targ Ra-
kowy/Podwale Grodzkie. Na 
koniec zostaną tam wykonane 
warstwy asfaltowe nawierzchni 
drogowej. Niestety wcześniejsze 
otwarcie obu jezdni ul. Huci-
sko – przed zakończeniem tych 
prac – spowoduje konieczność 
powtórnego zamknięcia jednej 
jezdni dla zakończenia robót 
drogowych.

Piesi
Wprowadzane zmiany 

w organizacji ruchu nie wiążą 
się z dodatkowymi utrudnienia-
mi w ruchu pieszym. Wokół te-
renu inwestycji piesi (i rowerzy-
ści) nadal poruszają się tak, jak 
dotychczas.

Dalszy zakres prac wokół 
Targu Siennego i Targu 
Rakowego

Nie są to ostatnie utrudnienia 
w rejonie Targu Siennego i Targu 

Rakowego. Inwestycja będzie wy-
magać kolejnych zmian w organi-
zacji ruchu w najbliższym sąsiedz-
twie. Wszelkie informacje na ten 
temat będą przekazywane miesz-
kańcom Gdańska na bieżąco.   (MP)

O Forum Gdańsk
Forum Gdańsk to nowa, atrakcyjna przestrzeń publiczna z kom-
pleksem handlowym, która powstaje w samym centrum miasta 
w ramach rewitalizacji historycznego Targu Siennego i Targu 
Rakowego. Inwestycja obejmuje budowę Centrum Dziedzictwa 
Historycznego Miasta Gdańska oraz węzła przesiadkowego i in-
frastruktury drogowej wokół kompleksu. Projekt realizowany jest 
we współpracy pomiędzy Multi Poland i Gminą Miasta Gdańska 
oraz grupą PKP. Otwarcie kompleksu planowane jest na 2017 rok.

W ramach projektu Forum Gdańsk miasto zyska nowe rozwią-
zania infrastrukturalne. Na przebudowanym wiadukcie w ciągu al. 
Armii Krajowej powstanie węzeł przesiadkowy, który zintegruje 
komunikację autobusową, tramwajową i kolejową, w tym urucho-
miony w 2015 roku przystanek SKM Gdańsk Śródmieście. Dzięki 
temu kompleks będzie doskonale skomunikowany ze wszystki-
mi częściami Trójmiasta oraz z regionem. Ponadto przebudowa 
wiaduktu usprawni przejazd do i z centrum Gdańska. Dogodny 
dojazd do obwodnicy trójmiejskiej sprawi, że do Forum Gdańsk 
z łatwością dostaną się również zmotoryzowani.

Targ Rakowy stanie się ciągiem pieszym przechodzącym 
w plac miejski. Powstanie też ogólnodostępna ulica Nowe Pod-
wale Grodzkie biegnąca pod budynkami wzdłuż torów kolejowych. 
Usprawni ona przejazd przez teren Forum Gdańsk. W rejonie in-
westycji zmodernizowanych zostanie sześć skrzyżowań. Zrewi-
talizowane zostanie również przejście podziemne pod ul. Wały 
Jagiellońskie.
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Realizacja inwestycji rozpocznie się 
z dniem 29 lutego od przebudowy 
sieci w ciągu ul. Motławskiej. Od 
tego dnia odcinki ul. Motławskiej 
objęte przebudową, będą całko-
wicie wyłączone z ruchu  kołowe-
go. Dotychczasowy ruch zostanie 
utrzymany jedynie w ciągu ul. 
Chmielnej (od ul. Podwale Przed-
miejskie) i w ul. Stągiewnej (jedno-
kierunkowo do ul. Długie Ogrody). 
Ulice te będą pełnić funkcję drogi 
lokalnej dla obsługi komunika-
cyjnej zlokalizowanej w tym re-
jonie, zabudowy mieszkaniowej 
i biurowo-usługowej.  

Ul. Chmielna będzie stanowiła 
główny dojazd pojazdów budowy 
dla innych inwestorów, równole-
gle  prowadzących prace budow-
lane na terenie Wyspy Spichrzów. 

Dojazd do ul. Spichrzowej i ul. 
Ciesielskiej od strony ul. Długie 

Najpierw Stągiewna  
– ruszają prace na 
Wyspie Spichrzów
Rozpoczynają się prace związane z zagospoda-
rowaniem północnego cypla Wyspy Spichrzów. 
Zanim na dobre ruszą inwestycje budowlane 
konieczna jest przebudowa sieci podziemnych 
połączona z przebudową ulic Stągiewnej, Motław-
skiej i Chmielnej. A to wiązać się będzie ze zmianą 
organizacji ruchu w tym rejonie.

Ogrody będzie możliwy poprzez 
wyznaczony objazd ul. Łąkową, 
ul. Podwale Przedmiejskie i ul. 
Chmielną.

W obrębie robót zostają za-
chowane ciągi piesze do istnieją-
cej zabudowy, w tym do licznych 
punktów usługowo-handlowych 
oraz biur i restauracji.    

Po całkowitym zakończeniu 
przebudowy sieci, a także wy-
konaniu niezbędnego zakresu 
robót drogowych I etapu, prze-
widuje się przejście do kolejne-
go – II etapu realizacji inwestycji 
tj. przebudowy ulicy Stągiewnej. 
Projekt tymczasowej organizacji 
ruchu na czas II etapu powsta-
nie w późniejszym terminie. Pla-
nowany termin obowiązywania 
tymczasowej organizacji ruchu 
dla etapu I to jeden miesiąc.

                                             (MP)

Wyspa jak nowa – w 2022 roku
Zagospodarowanie Wyspy Spichrzów planowano od lat, prak-

tycznie od zakończenia II wojny światowej. Po wielu perypetiach 
plany te nabrały realnego kształtu w ubiegłym roku, kiedy znalazł 
się inwestor zainteresowany zabudową i modernizacją tego frag-
mentu Głównego Miasta.  

Przypomnijmy, że 31 marca 2015 roku podpisana została 
umowa o partnerstwie publiczno-prywatnym pomiędzy Mia-
stem a konsorcjum Multibud-Immobel. Umowa zakłada, że kon-
sorcjum w okresie 8,5 roku zagospodaruje północną część Wyspy 
Spichrzów oraz wykona m.in. przebudowę Długiego Pobrzeża, 
Mostu Stągiewnego, skrzyżowania ulicy Podwale Przedmiejskie 
z ul. Chmielną. Inwestycja obejmuje też budowę ogólnodostępnej 
kładki dla pieszych, łączącej północny cypel Wyspy Spichrzów 
z Długim Pobrzeżem i mariny na południe od Mostu Stągiewinego. 
Szacowana suma nakładów na całe przedsięwzięcie to ok. 400 mln 
zł, w tym wartość obiektów celu publicznego to ponad 33 mln zł. 

Zabudowa rozpocznie się od najdalej wysuniętego na północ 
fragmentu wyspy i będzie postępować na południe, w kierunku 
ulicy Stągiewnej. Obszar, którego dotyczy umowa z konsorcjum 
Multibud-Immobel to około 2 ha, w tym działki pod drogi publiczne 
oraz działki pod zabudowę ok. 1,6 ha. Inwestor przedsięwzięcie 
realizował będzie – zgodnie z harmonogramem – z podziałem na 
cztery etapy. 

ETAP I – zabudowa kwartału Ia, Ib,II, III (część wysunięta na 
północ od ulicy Pożarniczej) –realizacja do końca 2018

ETAP II – zabudowa kwartału IV (teren pomiędzy ulicami Po-
żarniczą i Basztową) – realizacja do końca 2020

ETAP III – zabudowa kwartału V (teren pomiędzy ulicami Basz-
tową i Ciesielską) – realizacja do końca 2022

ETAP IV – zabudowa kwartału VI (teren pomiędzy ulicami Cie-
sielską i Stągiewną) – realizacja do końca 2023

Obiekty celu publicznego, 
które zostaną zrealizowane 
przez partnera prywatnego:

1. Zewnętrzny układ 
komunikacyjny.

2. Przebudowa Długiego 
Pobrzeża.

3. Przebudowa mostu 
Stągiewnego, jako mostu 
zwodzonego.

4. Budowa mariny na południe 
od mostu Stągiewnego.

5. Przebudowa skrzyżowania 
ulicy Podwale Przedmiejskie 
z ulicą Chmielną.

6. Budowa ogólnodostępnej 
kładki dla pieszych, 
łączącej północny cypel 
Wyspy Spichrzów z Długim 
Pobrzeżem.

PROJEKT – ZAGOSPODAROWANIE PÓŁNOCNEGO 
CYPLA WYSPY SPICHRZÓW W GDAŃSKU
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PRZEBUDOWA ULICY STĄGIEWNEJ
ZMIANA ORGANIZACJI RUCHU
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Od połowy lutego do końca kwiet-
nia zachęcamy do dołączenia do 
wydarzenia na portalu społeczno-
ściowym Facebook „Zimą mądrze 
dokarmiam ptaki”, poprzez które 
będziemy informować i przypo-
minać o racjonalnym dokarmianiu 
ptaków – zachęca Natalia Recław, 
biolog z Centrum Hewelianum. 

Każdy, kto będzie chciał do-
wiedzieć się więcej o zimowych 
zwyczajach małych skrzydlatych 
sąsiadów, poznać menu poszcze-
gólnych gatunków, sprawdzić jak 
zbudować odpowiedni karmnik 
lub poznać rośliny i krzewy, które 
zimą dostarczają właściwego po-
karmu dla ptaków na pewno takie 
informacje właśnie tam znajdzie 
– dodaje.

Dlaczego kampania trwa do 
końca kwietnia? Bo jest to opty-
malny termin zakończenia dokar-
miania ptaków, które w momen-
cie gdy zniknie pokrywa śnieżna, 

Prowadząca punkty odbioru 
elektrośmieci firma ElektroEko 
przygotowała dla szkół specjalny 
program, do którego w tym roku 
szkolnym zgłosiły się 84 gdańskie 
szkoły. Otrzymały one dostęp 
do materiałów dydaktycznych 
o tematyce ekologicznej. Dzię-
ki nim szkoły mogą prowadzić 
lekcje dotyczące recyklingu i se-
lektywnej zbiórki elektrośmieci. 
Poza działaniami edukacyjnymi 
program zakłada również zbie-
ranie punktów za oddane elek-
trośmieci. Punkty te przekazane 
do szkół, mogą zostać przez nie 
wymienione w ramach Fundu-
szu Oświatowego. Dzięki nim 
placówki otrzymują nowoczesne 
pomoce dydaktyczne np. tablice 

Jak skomponować ptasie menu?  
Radzi Centrum Hewelianum!

Bądź eko – wspieraj szkoły!

Zima to ciężki okres dla ptaków, które na stałe mieszkają w Polsce. Gdy spadnie 
śnieg, trudno im znaleźć coś do jedzenia, a poszukiwanie pożywienia przy 
ujemnych temperaturach jest żmudne nie tylko ze względu na jego ograniczoną 
ilość, ale także pochłania dużo energii. Niestety, często zdarza się, że ptakom 
spędzającym zimę w mieście nie udaje się jej przetrwać. Co możemy zrobić by 
temu zapobiec? Oczywiście, możemy zimą dokarmiać naszych skrzydlatych 
przyjaciół! Jak to zrobić prawidłowo, tak by nie spowodować szkód w środowisku 
przyrodniczym, podpowiada Centrum Hewelianum. 

powinny radzić sobie same ze 
zdobywaniem pożywienia. Z tego 
samego powodu wspomaganie 
skrzydlatych przyjaciół nie może 
rozpocząć się zbyt wcześnie. 

Może być to powodem pozo-
stania w Polsce na zimę niektórych 
gatunków ptaków, które w normal-
nych warunkach odbyłyby swoją 
wędrówkę do krajów o przychyl-
niejszym klimacie – podpowiada 

Natalia Recław. Powinniśmy sobie 
także uświadomić, że lepiej nie do-
karmiać ptaków w ogóle niż robić 
to w sposób nieodpowiedni. Menu 
składające się z chleba lub resztek 
pochodzących z naszych stołów, 
nie służy ptakom i może spowo-
dować ich choroby. Wtedy zamiast 
pomagać, tylko im zaszkodzimy.

Czym zatem dokarmiać ptaki, 
by robić to mądrze? Ptasie menu 

to głównie nieprzetworzone pro-
dukty roślinne, głównie ziarna. Dla 
niektórych gatunków, np. dla si-
korki, prawdziwym przysmakiem 
jest surowy tłuszcz zwierzęcy, na-
tomiast dla łabędzi i kaczek dużo 
zdrowsze są ziarna zbóż niż chleb! 
I jeszcze jedna ważna kwestia – do-
karmianie ptaków zimą powinno 
odbywać się systematycznie. Nie 
można dopuścić by podczas prze-
dłużającego się oczekiwania na 
pożywienie, zwierzęta, które dość 
łatwo przyzwyczajają się do naszej 
pomocy, traciły siły życiowe.

Centrum Hewelianum zachę-
ca do udziału w wydarzeniu – bę-
dzie to nie tylko dobry uczynek, ale 
i przygoda, dzięki której poznacie 
lepiej skrzydlatych sąsiadów 
i miło spędzicie czas na świeżym 
powietrzu.

Do kiedy dokarmiać:
Dokarmianie należy stopnio-

wo kończyć wczesną wiosną, kie-
dy wiele gatunków zmienia dietę 
z roślinnej na zwierzęcą i zaczy-
na żerować na pojawiających się 
wówczas owadach. Właściwe jest 
wykładanie coraz mniejszych ilo-
ści pożywienia w karmniku, aby 
ptaki coraz bardziej stymulować 
do samodzielnych poszukiwań. 
Ciężko jednoznacznie podać ter-
min zakończenia dokarmiania, 
zwłaszcza w sytuacji takiej jak np. 
na wiosnę 2013 gdy jeszcze na po-
czątku kwietnia w wielu miejscach 
zalegał gruby śnieg.                  (KM)

W tegorocznej, czwartej edycji programu „Moje miasto bez elektrośmieci” biorą udział 84 gdańskie szkoły 
podstawowe. Każdy może je wesprzeć oddając elektrośmieci w punkcie zbiórki, a otrzymany kupon przekazać 
szkole, która wymieni go na pomoce dydaktyczne. Akcja trwa do końca roku szkolnego.

multimedialne, rzutniki czy kom-
putery, a także wyposażenie do 
szkół (ławki, krzesła, szafy).

Oddaj zepsuty sprzęt
Masz w domu zepsuty sprzęt 

elektryczny lub elektroniczny? 
Czy zdajesz sobie sprawę, że 
urządzenia te zawierają w sobie 
niebezpieczne związki i pier-
wiastki takie jak: rtęć, kadm, fre-
on, azbest itp. Dopóki urządzenia 
działają i są prawidłowo użytko-
wane nie stwarzają zagrożenia, 
jednak w przypadku zepsucia czy 
rozszczelnienia mogą stwarzać 
zagrożenie dla ludzi i środowi-
ska. Dlatego najlepszym sposo-
bem na pozbycie się niedziała-
jących sprzętów jest oddanie go 

do punktów selektywnej zbiórki 
elektrośmieci.

Dwa punkty odbioru
W Gdańsku powstał właśnie 

kolejny punkt odbioru elek-
trośmieci na parkingu przed 
sklepem Auchan (ul. Szczęśli-
wa 3), który czynny jest w każdą 
czwartą sobotę miesiąca w godz. 
10-15. Nadal działa punkt zbiór-
ki selektywnej na parkingu przed 
sklepem Kaufland (ul. Admirała 
Józefa Unrunga 5) w każdą 3 so-
botę miesiąca w godz.10-15.

W punktach ElektroEko moż-
na bezpłatnie oddać duże zużyte 
sprzęty takie jak: pralki, lodówki, 
zmywarki, zamrażarki, kuchenki 
elektryczne, suszarki do ubrań. 

Odbierając wielkogabarytowe 
sprzęty odbiera również drobne 
elektrośmieci. 

„Moje miasto bez elek-
trośmieci” to Ogólnopolski Pro-
gram Edukacyjny stworzony 
przez ElektroEko. Jego celem 
jest promowanie ekologicznych 
postaw i zachowań mieszkań-
ców poprzez selektywną zbiórkę 
elektrośmieci.

Program „Moje miasto bez 
elektrośmieci” został objęty pa-
tronatem honorowym Prezy-
denta Miasta Gdańska Pawła 
Adamowicza.

Więcej informacji o progra-
mie można znaleźć na stronie 
http://www.moje-miasto-bez-
-elektrosmieci.pl                      (OS)
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W turnieju olimpijskim wystartuje 
12 drużyn. Na razie pewne występu 
w Rio de Janeiro są Brazylia – go-
spodarz, Francja – mistrz świata 
2015, Kanada – mistrz Igrzysk 
Panamerykańskich 2015, Egipt – 
mistrz Afryki 2016, Niemcy – mistrz 
Europy 2016 oraz Katar – zwycięzca 
turnieju kwalifikacyjnego dla Azji.

Pozostałych sześć drużyn wy-
łonią trzy turnieje kwalifikacje, któ-
re zaplanowano na 8-10 kwietnia 
2016. Z każdego turnieju awans 
do IO wywalczą po dwa najlepsze 
zespoły.

Z zakończonych 31 stycznia 
mistrzostw Europy w piłce ręcznej 
mężczyzn na igrzyska olimpijskie 
w Rio de Janeiro awans uzyskał 

Piłkarze ręczni o igrzyska 
olimpijskie zagrają w Gdańsku!
Wielka gratka dla fanów szczypiorniaka. Polska otrzymała prawo organizacji turnieju 
kwalifikacyjnego mężczyzn do igrzysk olimpijskich. Odbędzie się on w dniach 
8-10 kwietnia 2016 w Gdańsku a rywalami biało-czerwonych będą reprezentacje 
Macedonii, Tunezji i Chile. 

tylko zwycięzca – Niemcy. Polacy 
liczyli, że to właśnie oni zdobędą 
złoty medal podczas Euro 2016 
i bezpośredni awans do Rio de Ja-
neiro. Skończyło się na siódmym 
miejscu, zdecydowanie poniżej 
oczekiwań.

Ale dzięki trzeciemu miejscu 
na mistrzostwach świata w 2015 
roku wiadomo było, że biało-
-czerwoni wystąpią przynajmniej 
w kwalifikacjach.

– Jeśli otrzymamy organizację 
takiej imprezy, to odbędzie się ona 
w Gdańsku – zapowiadał kilka mie-
sięcy temu Andrzej Kraśnicy, pre-
zes Związku Piłki Ręcznej w Polsce.

W środę, 3 lutego, do związku 
wpłynął oficjalny komunikat Mię-

dzynarodowej Federacji Piłki Ręcz-
nej, co do zestawienia oraz miejsca 
rozegrania kwietniowych turnie-
jów kwalifikacyjnych mężczyzn.

Gospodarzami takich tur-
niejów będą Polska, Szwecja 
i Hiszpania. 

– W Gdańsku jest świetna hala, 
zawsze grało nam się tutaj bardzo 
dobrze. Trybuny są blisko parkie-
tu, czuć wtedy jeszcze bardziej 
atrmosferę, którą wytwarzają kibi-
ce – mówi Bartosz Jurecki, obroto-
wy reprezentacji Polski. – Kraków? 
To największa i najnowocześniej-
sza hala w Polsce, ale ta w Gdańsku 
niewiele jej ustępuje.

Rywalami Polaków w Ergo Are-
nie będą Macedonia – sklasyfiko-

wana na Euro 2016 na 11. miejscu, 
Chile – zespół, który na ostatnich 
mistrzostwach świata zajął 23. 
miejsce oraz Tunezja – wicemistrz 
Afryki, ósma na igrzyskach olimpij-
skich w 2012 roku.

 Turniej nr 1, miejsce rozegra-
nia: Polska (Gdańsk) – Polska, Ma-
cedonia, Chile, Tunezja.

Turniej nr 2, miejsce rozegra-
nia: Szwecja (Malmoe) – Hiszpania, 
Słowenia, Iran, Szwecja.

Turniej nr 3, miejsce roze-
grania: Herning (Dania) – Dania, 
Chorwacja, Norwegia, Bahrajn.

Terminarz turnieju w Gdańsku
8 kwietnia 2016, piątek
• Chile – Tunezja
• Polska – Macedonia
9 kwietnia 2016, sobota
• Polska – Chile
• Macedonia – Tunezja
10 kwietnia 2016, niedziela
• Tunezja – Polska
• Macedonia – Chile

Nie znane są jeszcze godziny 
rozpoczęcia meczów oraz ceny 
biletów.                                   (WG)
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WODNIK
21.01-19.02 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Zastępca prezydenta Gdańska Piotr 
Grzelak, Zastępca prezydenta Gdań-
ska Wiesław Bielawski i astronom Jan 
Heweliusz. 

Zabłyśniesz jako gwiazda poli-
tyki samorządowej. Wszystkie nie-
uporządkowane sprawy związane 
z drogami i architekturą poukłada-
ją się wreszcie po twojej myśli. Być 
może czeka cię remont kuchni lub 
Zarząd Dróg i Zieleni zajmie się re-
montem chodnika w twojej okolicy. 
Niewątpliwie wiele czasu spędzisz 
w najbliższym czasie w Centrum 
Hewelianum. To będzie dobry rok!

RYBY 
20.02-20.03 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie:  
filozof Arthur Schopenhauer i  mistrz 
olimpijski Leszek Blanik. 

Jeśli do tej pory nie poświęcałeś 
czasu kondycji fizycznej to przyszła 
na to najwyższa pora. Jeśli zaś ze 
sportem jesteś za pan brat, to znajdź 
czas na czytanie filozoficznych lek-
tur. Woda to twój żywioł, więc pa-
miętaj, że w Gdańsku możesz pić ją 
z kranu. To będzie dobry rok!

BARAN 
21.3-20.04 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
muzycy – Wojciech Mazolewski i Leszek 
Możdżer

2016 rok będzie dla ciebie ro-
kiem muzycznych doznań. Weź-
miesz udział w wielu koncertach 
i festiwalach. Najprawdopodobniej 
jakiś romantyczny Strzelec obda-
ruje cię karnetem na Jazz Jantar. 
Jako zodiakalny Baran często my-
ślami bujasz po zielonych pastwi-
skach – zgłoś swój pomysł na skwer 
w okolicy twojego domu do Budżetu 
Obywatelskiego – masz szansę zre-
alizować plan. To będzie dobry rok!

BYK 
21.04-20.05

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Zastępca prezydenta Gdańska Piotr 
Kowalczuk i pisarz Jacek Dehnel

Przeczytana w minionym roku 
literatura i zamiłowanie do brania 
w swoje ręce spraw dotykających 
człowieka zaowocuje zaangażowa-
niem się w wolontariat. Być może 
nawet podarujesz jakiejś bibliotece 
szkolnej masę książek i zostaniesz 
jej patronem, a może rozpoczniesz 
regularną współpracę ze Schroni-
skiem PROMYK. Tak czy siak: to bę-
dzie dobry rok!

BLIŹNIĘTA 
21.05-21.06 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Sekretarz Miasta Danuta Janczarek 
i wokalistka Agnieszka Chylińska

Wyżej wymienionym nie brak 
charyzmy. A i ty w tym roku odkry-
jesz w sobie bliźniaczo podobną do 
ich duszę. Być może czeka cię obję-
cie wysokiego stanowiska kierowni-
czego, być może zostaniesz gwiazdą 
mediów lub estrady. Niezależnie od 
wszystkiego – pielęgnuj w sobie natu-
rę lidera. Jeśli czujesz, że powinieneś 
zmienić pracę, to śledź ogłoszenia na 
stronie Miasta. To będzie dobry rok!

RAK 
22.06-22.07 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Skarbnik Miasta Teresa Blacharska i re-
żyser, Maciej Dejczer

Pilnuj swoich finansów, ale nie 
oszczędzaj na kulturze! Gwiazdy 
nie mogą się mylić radząc byś wy-
brał się w tym roku do CSW Łaźnia 
i ECSu. Pilnie śledź także repertuar 
kin, także studyjnych. Nie wycofuj się 
rakiem z życia towarzyskiego i kultu-
ralnego a zaowocuje to ciekawymi 
znajomościami. To będzie dobry rok!

LEW 
23.07-23.08 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
rzecznik Prezydenta Miasta Gdańska 
i poeta Antoni Pawlak oraz fotografik 
Zbigniew Kosycarz

Jak na Lwa przystało walczysz 
o uznanie tłumów. Do tej pory ciężko 

było ci się zdecydować jak to osią-
gnąć i na co postawić we własnych 
PR. Gwiazdy podpowiadają – odkurz 
swój aparat fotograficzny lub uwol-
nij duszę poety. Jeśli nie wiesz gdzie 
szukać inspiracji to odwiedź Miejski 
Ogród Zoologiczny. Kontakt z na-
turą inspiruje. To będzie dobry rok!

PANNA 
24.08-22.09

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
pisarz Paweł Huelle i komik Abelard Giza

Łączysz w sobie duszę literata 
i komika. Czas to wykorzystać. Je-
śli nigdy nie pomyślałeś o sobie jako 
o twórcy komedii teatralnych to po-
myśl i to szybko. Jest ogromna szan-
sa, że twoją twórczością zainteresuje 
się Teatr Wybrzeże, a sztuki twojego 
autorstwa nie zejdą z afiszy przez ko-
lejne lata. To będzie dobry rok!

WAGA 
23.09-23.10 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
nobliści – Gunter Grass i Lech Wałęsa

Gwiazdy są pewne. Dostaniesz 
Nobla. Nie koniecznie pokojowego 
lub literackiego. Zwróć więc Wago 
uwagę na odłożone kiedyś na bok 
naukowe aspiracje. Planety są po 
Twojej stronie. Gdański Park Nauko-
wo-Technologiczny także. Do dzieła! 
To będzie dobry rok!

SKORPION 
24.10-22.11 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Prezydent Paweł Adamowicz i aktorka 
Julia Kamińska

1) W nim Teatr Leśny
2) Amerykański patron 

nadmorskiego parku
3) Dzielnica murali
4) Lotos … Gdańsk
5) Nazwa gdańskiego 

teatru
6) Ojciec Oskara 
7) Archipelag Kultury 

z Zaspy
8) Słynie z niego 

Rębiechowo
9) Dzielnica 

z wysypiskiem
10) … Sucharskiego
11) Kino lub symbol 

Gdańska
12) Tam bursztynowy 

stadion

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Czegokolwiek nie robisz i gdzie-
kolwiek nie jesteś, to zawsze pod-
kreślasz swoje związki z Gdańskiem. 
Jesteś prawdziwym lokalnym pa-
triotą. Może czas to wykorzystać? 
Jeśli myślałeś o zasiadaniu w Radzie 
Miasta, to jest to najlepszy moment 
by przejść do czynów. Z pewnością 
odnajdziesz się w komisji do spraw 
kultury i promocji. To będzie dobry 
rok!

STRZELEC 
23.11-21.12 

Urodzeni w tym znaku Gdańszczanie: 
Zastępca prezydenta Andrzej Bojanow-
ski i aktor Mirosław Baka

Jesteś urodzonym przedsię-
biorcą i świetnym aktorem. Dla-
tego rok 2016 będzie dla ciebie 
rokiem sukcesów zawodowych. 
Żaden kontrahent nie pozostanie 
obojętny na twój wdzięk, czar i per-
swazję. Inwestycje, interesy, bizne-
sy – to widzą gwiazdy. Jeśli nie je-
steś przedsiębiorcą to koniecznie 
zapoznaj się z ofertą Inkubatora 
Starter. To będzie dobry rok!

KOZIOROŻEC 
22.12-20.01
Nasz zespół wróżbitów długo 

szukał urodzonych w tym zodiaku 
znanych Gdańszczan, ale nic nie 
znalazł. To jasny znak, że musisz 
nim zostać! Bierz sprawy w swo-
je ręce jak najszybciej – ktoś musi 
wypełnić tę lukę. Kto jeśli nie ty? To 
będzie dobry rok! 

(oprac. AIM)

To będzie DOBRY ROK!
Jesteś zodiakalnym Lwem, Wodnikiem, a może Koziorożcem? Sprawdź z kim dzielisz znak zodiaku i co na 
najbliższy rok zaplanowały dla ciebie gwiazdy, które – jak wiadomo – z Gdańska zawsze widać najlepiej!

krzyżówka
miejska
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Hewelianum zaleje fala… atrakcji! 
Wywołanie powodzi, stawianie tamy, budowa zbiornika retencyjnego – czy 
to brzmi, jak zabawa? Niekoniecznie, choć właśnie takie atrakcje w Centrum 
Hewelianum są nią bez wątpienia! Dzięki nowoczesnej i interaktywnej makiecie 
wykorzystującej technikę video-mappingu można do woli konfigurować 
elementy, które wpływają na gospodarkę wodną. Tylko prawidłowo rozegrana 
gra i dobre decyzje uratują miasto przed powodzią!

Makietę można już odkrywać 
w gdańskim centrum nauki – 
to najnowsza atrakcja wystawy 
„Z energią!”.

Wchodząc do pracowni ener-
gii z daleka dostrzec można no-
woczesną, ponad trzymetrową 
instalację prezentującą fragment 
terenu, który swoim kształtem 
przypomina miasto Gdańsk. Z bli-
ska zobaczymy jak na całym ob-
szarze oraz wokół niego, nieusta-
jąco pulsuje jeden żywioł – woda.

Makieta doskonale spełnia 
rolę edukacyjną, zwracając uwa-
gę na problematykę i znaczenie 
gospodarki wodnej na terenach 
dużych aglomeracji – wyjaśnia 
Przemysław Guzow, Dyrektor 
Centrum Hewelianum. To ko-
lejna instalacja, która obejmuje 
zagadnienia dotyczące naszego 
środowiska i jest efektem współ-
pracy z administracją oraz bizne-
sem. Na wystawie znajdują się już 
stanowiska zrealizowane wspólnie 
z Grupą Energa, Zakładem Utyli-
zacyjnym w Gdańsku. Tym razem 
partnerami byli: Wydział Środowi-
ska Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
i Gdańskie Melioracje, którym za 

wsparcie i merytoryczny wkład 
dziękujemy w imieniu naszych 
gości.

Instalacja zdecydowanie 
„wciąga”, oczywiście nie dosłow-
nie. Już teraz widzimy, że nasi 
goście potrafią wcielać się w rolę 
hydrologów nawet przez godzi-
nę. Żeby odkryć fenomen tej gry, 
trzeba spróbować samemu – do-
daje dr inż. Agata Żwir-Ferenc, 
koordynator prac nad nowym 
stanowiskiem z ramienia Centrum 
Hewelianum.

Zabawę można zacząć od tak 
zwanej rozgrywki „wolnej”, w któ-
rej wszystkie ruchy są dozwolone 
– na tym poziomie nie ma okre-
ślonych celów. Swobodnie można 
więc rozmieszczać takie elemen-
ty jak zbiorniki retencyjne, za-
pory czy nowe budynki, bacznie 
przy tym obserwując, co dzieje 
się z przepływającą przez miasto 
wodą.

Kolejne poziomy to już kon-
kretne zadania do wykonania. 
W jednym z nich trzeba przygoto-
wać się na nadejście wielkiej wody: 
rozpoczynają się intensywne opa-
dy deszczu, które w konsekwencji 

Z okazji premiery gry Wydaw-
nictwo Days of Wonder, do 
każdej regionalnej edycji do-
kłada specjalny kafelek repre-
zentujący wybrany, unikalny 
dla danego kraju budynek. 
W edycji polskiej jest to gdań-
ski Żuraw, który tym samym 
dołącza do doborowego to-
warzystwa takich obiektów 
jak: Big Ben (Wielka Bryta-
nia), Brama Brandenburska 
(Niemcy), Most Karola (Cze-
chy), Manneken Pis (Belgia), 
Krzywa Wieża (Włochy), Ope-
ra w Sydney (Australia) i Wieża 
Eiffla (Francja).

– Z uwagi na bardzo pro-
stą mechanikę „Quadropolis” 
to gra dla każdego – mówi 
François Gandon, autor gry 
– Ideą przyświecającą po-
wstawaniu gry było połącze-
nie wymiaru strategicznego – 
długoterminowej rozbudowy 
miasta – z warstwą taktyczną, 
czyli problemami, z którymi na 
co dzień spotyka się burmistrz 
miasta. W rezultacie gracze co 
turę muszą podejmować waż-
ne decyzje, aby sprostać swym 
zadaniom.

Premiera przewidziana jest 
na maj 2016 roku.

Warto przy okazji przypo-
mnieć, że charakterystyczny 
gdański Żuraw pojawił się już 
w kilku grach – m.in. na plan-
szy gdańskiej edycji Mono-
poly, a także w trzeciej edycji 
gry Wiedźmin.               (MP)

Gdański 
Żuraw  
znowu  
w grze!
„Quadropolis” to 
gra, podczas której 
gracze wcielają się 
w rolę burmistrza 
nowoczesnego 
miasta: ustalają jego 
strategię rozwoju 
w oparciu o potrzeby 
mieszkańców i próbują 
pokonać konkurencję, 
zlecając architektom 
konstrukcję różnych 
budynków.

mogą zalać tereny miejskie. Tylko 
właściwa lokalizacja zbiornika re-
tencyjnego może uratować mia-
sto przed katastrofą! Kolejny etap 
to zabezpieczenie terenów miej-
skich poprzez budowanie zapór 
i umieszczenie zbiorników w taki 
sposób, aby spływająca woda nie 
przekroczyła koryta rzeki.

Na koniec gracze wchodzą 
w rolę inwestorów planując bu-
dowę nowego osiedla. Założenia 
są konkretne: teren ma znajdować 
się na lewym brzegu rzeki, w po-
bliżu lasu i na wzniesieniu. Okre-
ślając najkorzystniejszą lokaliza-
cję można przekonać się, jak nasz 
wybór wpływa na istniejące już 
zabudowania.

To wyśmienita zabawa, która 
wymaga zastanowienia i przemy-
ślanej strategii – śmieje się mama 
siedmioletniego Karola, która 
przyjechała do Gdańska na ferie. 
Polecam zdecydowanie, nie tylko 
dzieciom!

Makietę można już odkry-
wać w Centrum Hewelianum na 
interaktywnej wystawie „Z ener-
gią!” (w budynku Kaponiery Po-
łudniowej).                          (LR)

Interaktywna mapa pozwala na wiele eksperymentów. Można zalać miasto, albo wręcz przeciwnie 
– uchronić je przed powodzią. I to bez zamoczenia rąk.
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Czarna maska 
w Operze Bałtyckiej 
Po raz pierwszy na gdańskiej scenie usły-
szymy dzieło Krzysztofa Pendereckiego 
Czarna maska. Premierę opery, trzeciej 
w dorobku artysty i uznawanej przez niego 
samego najlepszą w dorobku, zaplanowano 
na 20 marca 2016 roku. Gościnnie 31 marca 
spektakl zostanie pokazany na najważniej-
szej scenie operowej w Polsce – w Teatrze 
Wielkim-Operze Narodowej w Warszawie.

Czarna maska Pendereckiego jest operą jed-
noaktową. Libretto oparto na podstawie sztuki 
Gerharta Hauptmanna (1862–1946), niemiec-
kiego pisarza i dramaturga, laureata literackiej 
Nagrody Nobla. 

Fabuła tej opowieści pozornie nie jest skom-
plikowana. Akcja rozgrywa się podczas jedne-
go lutowego popołudnia i wieczora 1662 roku 
w Bolkenhain (Bolkowo, miasteczko na Dolnym 
Śląsku). Silvanus Schuller, burmistrz miasteczka 
zaprasza gości na biesiadę z okazji urodzin swojej 
żony Benigny. Przychodzą przyjaciele, lokalni lu-
minarze, jak mówi sam autor: „przy jednym stole 
spotykają się tutaj: żyd, hugenot, jansenista, pa-
stor ewangelicki i opat katolicki – jakie zróżnico-
wane towarzystwo!”. Podczas uczty rozgorzeją 
jednak wielkie namiętności, wyjdą na jaw skrywa-
ne dotąd tajemnice a ciemne moce doprowadzą 
do zagłady tego uporządkowanego mieszczań-
skiego świata. Napięcie będzie rosło z każdą mi-
nutą aż do tragicznego zakończenia, będącego 
apokaliptyczną wizją zagrożeń wiszących nad 
kulturą europejską. Światowa premiera Czarnej 
maski odbyła się w 1986 roku w Salzburgu.  

W Czarnej masce w głównych partiach wy-
stąpią m.in. Sylwester Kostecki, Katarzyna Ho-
łysz, Robert Gierlach, Piotr Nowacki i Ryszard 
Minkiewicz. Chór i Orkiestrę Opery Bałtyckiej 
poprowadzi dyrygent Tadeusz Kozłowski. Sceno-
graficznie dzieło opracowała Hanna Szymczak, 
a całość wyreżyserował Marek Weiss.

Premiera odbędzie się 20 marca w Operze 
Bałtyckiej i gościnnie 31 marca w Teatrze Wiel-
kim-Operze Narodowej w Warszawie. Kolejne 
spektakle w Gdańsku: 22, 23 marca oraz 4, 5 
czerwca.                                                              (OS)

Gwiazda na 
Stadionie Energa 
Gdańsk. W lipcu 
wystąpi Avicii!
Po Jennifer Lopez, Bon Jovi i Justinie 
Timberlake'u czas na światową gwiazdę 
muzyki klubowej dla nastolatków. Na sta-
dionie w Gdańsku w lipcu 2016 roku wy-
stąpi Avicii, szwedzki didżej i producent 
muzyczny, który popularnością na Face-
booku przewyższa Madonnę i U2! Bilety są 
już w sprzedaży, ceny od 135 złotych. Zaśpiewaj jak 

gdańskie lwiątko
Śpiewnik Gdańskich Lwiątek to zbiór szes-
nastu zupełnie nowych piosenek o Gdań-
sku. Książeczka, która zawiera teksty, 
nuty, a także płytę z nagranymi piosenka-
mi, trafi wkrótce do wszystkich gdańskich 
przedszkoli, oraz „zerówek”.

Wydawcą śpiewnika jest Fundacja Wspólnota 
Gdańska. Publikacja jest efektem 1. Konkursu na 
Gdańską Piosenkę dla Dzieci, a piosenki, które znaj-
dują się w Śpiewniku to utwory skomponowane 
przez jego laureatów. Każdy utwór jest tematycz-
nie związany z Gdańskiem, jego historią, teraźniej-
szością, legendami, tradycjami  czy też topografią. 

– Sam pomysł konkursu narodził się z pewne-
go istotnego braku. Okazało się mianowicie, że bra-
kuje fajnych piosenek dla najmłodszych, opowiada-
jących o Gdańsku. Więc nauczycielki, chcąc – nie 
chcąc, w kółko muszą męczyć „Hymn do Bałtyku” 
i „Morze, nasze morze” – mówi Andrzej Stelmasie-
wicz,  prezes fundacji Wspólnota Gdańska.

Na szczęście w wyniku konkursu udało się 
znacznie poszerzyć ten repertuar. Nowe piosen-
ki są bardzo różnorodne, ale wszystkie „wpadają 
w ucho” i powinny się spodobać najmłodszym 
gdańszczanom. Czy tak się stanie przekonamy 
się niebawem. Śpiewnik został wydrukowany 
w nakładzie tysiąca egzemplarzy. Będzie on bez-
płatnie dystrybuowany we wszystkich gdańskich 
przedszkolach oraz w klasach „0” gdańskich szkół 
podstawowych.  Śpiewnik dostępny też będzie na 
stronie internetowej www.gap.edu.pl. 

– Jesteśmy wdzięczni za pomoc przy Śpiew-
niku wielu osobom. Począwszy od Patronów Ho-
norowych – prezydenta Gdańska i Pomorskiej 
Kurator Oświaty, poprzez Radio Gdańsk, które nie-
odpłatnie użyczyło nam studia nagraniowego, aż 
po zespół dziecięcy DON-DON i wszystkich wyko-
nawców piosenek – dodaje Andrzej Stelmasiewicz.

Wszystkich sympatyków Gdańska zaprasza-
my do słuchania i śpiewania!                          (MP)

Avicii to pseudonim artystyczny Szweda Tima 
Berga (właściwie Tima Berglinga). Jeśli dla ko-
goś – szczególnie po 30 roku życia – ten pseu-
donim czy nazwisko nie brzmią znajomo, nie ma 
się czego wstydzić. Bo odbiorcami muzyki tego 
niespełna 27-letniego didżeja są nastolatki.

Masową popularność w grupie wiekowej 
uczniów gimnazjów i liceów przyniosły mu ta-
neczne przeboje, takie jak „Levels” (piosenka po-
kryła się ośmiokrotną platyną w Szwecji), „Hey 
Brother” czy „Wake me up”.

Obecnie Szwed może się pochwalić ponad 
19. milionami fanów na Facebooku – to więcej 
niż Madonna czy U2!

Osiągnięcie sławy, jaką może dziś poszczy-
cić się Avicii, ułatwiła mu współpraca z wieloma 
znanymi artystami. Z męską częścią nieistnie-
jącego już zespołu ABBA: Björnem Ulvaeusem 
i Bennym Anderssonem stworzył oficjalny hymn 
Konkursu Piosenki Eurowizji 2013, zatytułowany 
„We Write a Story”. Z inną gwiazdą muzyki dance, 
Davidem Guettą, wyprodukował utwór „Sunshi-
ne”, który przyniósł mu nominację do prestiżo-
wej nagrody Grammy, w kategorii muzyki dance. 
Podobną nominację otrzymał za solowy singiel 
„Levels” w 2013 roku.

Jego najnowszy, drugi album studyjny, za-
tytułowany „Stories” ukazał się w październiku 
2015 roku. Znalazła się na nim piosenka nagrana 
z gościnnym udziałem Robbiego Williamsa, „The 
Days”, która pokryła się platyną w Australii, we 
Włoszech i Szwecji.

Avicii wystąpił dotychczas w 31 krajach, ale 
dopiero teraz, pierwszy raz będziemy go gościć 
w Polsce. W piątek, 15 lipca 2016 roku, będzie 
główną gwiazdą imprezy Music Power Explosion 
na Stadionie Energa Gdańsk przy ul. Pokoleń Le-
chii Gdańsk 1.

Jak zapowiadają organizatorzy, przygotowa-
na dla Szweda scena będzie większa niż wszyst-
kie z dotychczas zbudowanych w tym obiekcie. 
Przed muzykiem publiczność rozgrzeje aż pięciu 
didżejów, polskich i zagranicznych – ich nazwiska 
poznamy wkrótce.                                         (AO)

Dziecięcy zespół DON-DON wyśpiewał 
piosenki lwiątek w studiu Radia Gdańsk
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ImproLala
Improwizowany 
teatr lalek 
dla dzieci

To dzieci powiedzą nam, 
co zagramy!

ImproLala.indd   1 03.02.2016   13:15

ImproLala – zabawa, która uczy 
W Miejskim Teatrze Miniatura ruszył właśnie nowy cykl 
improwizowanego teatru lalek dla dzieci, zainspirowany 
współpracą z Gdańskim Festiwalem Impro „Podaj wiosło”, który od 
5 lat odbywa się w teatrze. 

PEŁNIA SZCZĘŚCIA  
w Teatrze Wybrzeże
W Teatrze Wybrzeże trwają próby do PEŁNI SZCZĘŚCIA Charlesa 
den Texa i Petera de Baana. Spektakl reżyseruje Adam Orzechow-
ski, scenografię przygotowuje Magdalena Gajewska. Planowana 
prapremiera: 26 lutego 2016 roku na Scenie Kameralnej.

Niebieska Linia na scenie Żaka
Który zespół będzie bardziej trójmiejski jeśli nie ten, który ma 
w swojej nazwie stocznię – jedno z najważniejszych miejsc z hi-
storii nadmorskiej metropolii? The Shipyard w Żaku zaprezentują 
materiał ze swojej najnowszej płyty.

Gdański Teatr Szekspirowski 
z nagrodą za bogate wnętrze
Gdański Teatr Szekspirowski otrzymał prestiżową nagrodę 
„Property Design Awards 2016”. Budynek zwyciężył w kategorii 
„Design Wnętrze – obiekt publiczny”.

– To znakomita forma spontanicz-
nej zabawy w teatr, która pobudza 
wyobraźnię i rozwija kreatywność 
– opowiada Agnieszka Kochanow-
ska, rzecznik Miniatury. – Dzieci są 
aktywnie zaangażowane podczas 
całego przebiegu improwizowa-
nej bajki: najpierw wybierają bo-

haterów, potem podpowiadają im 
w trudnych momentach, są zapra-
szane na scenę, żeby np. „zagrać” 
kolejne miejsca akcji: karetę księż-
niczki czy most zwodzony”. 

„ImproLala” to kontynuacja cy-
klu „ImproBai”, które pod koniec ze-
szłego roku prezentował w Minia-
turze Teatr Improwizacji Peleton. 
Jego szefem jest doświadczony 
improwizator, lider nieistniejącej 
już grupy W Gorącej Wodzie Kom-
pani, dyrektor festiwalu „Podaj wio-
sło” – Wojciech Tremiszewski. Od 
listopada do stycznia poprowadził 
warsztaty teatru improwizowanego 
dla aktorów Miniatura i wraz z nimi 
opracował „ImproLalę”. Tym razem 
będą to bajki improwizowane z wy-
korzystaniem charakterystycznych 
dla Miniatury rekwizytów – lalek 
teatralnych. 

Pełne humoru i zaskakujących 
zwrotów akcji „ImproLale” Minia-
tura prezentuje zarówno dla grup 
zorganizowanych, jak i w weekendy 
dla widzów indywidualnych. Cena 
biletu to 16 zł od osoby.                  (HG)

Ellen i Tom są szczęśliwym, bezdziet-
nym małżeństwem z dwudziestolet-
nim stażem. Bezdzietnym z wyboru. 
Ich życie naznaczają racjonalne wy-
bory, błyskotliwe kariery i przekona-
nie o własnym szczęściu. Pewnego 
wieczoru składa im wizytę Mara, naj-
lepsza przyjaciółka Ellen, podobnie 
jak oni, kobieta sukcesu. Ta wizyta, 
a w zasadzie pewna nie do końca 
moralna propozycja, z jaką przycho-
dzi Mara wywróci uporządkowane 
życie całej trójki i skonfrontuje ich 
z emocjami, których dotąd skutecz-
nie unikali.

PEŁNIA SZCZĘŚCIA to polska 
prapremiera głośnej holenderskiej 
sztuki Charlesa den Texa i Petera de 
Baana. W spektaklu występują: Mał-
gorzata Brajner, Sylwia Góra-Weber 
i Marek Tynda.                          (HG)

The Shipyard powstali pod 
wpływem miejsca, łącząc 
ze sobą ścieżki wielu mu-
zyków, którzy spotkali się 
wcześniej na scenie, ale ni-
gdy w regularnie grającym 
zespole. To Piotr Pawłow-
ski, basista udzielający się 
w Made in Poland, będąc 
pod wpływem niezwy-
kłości miejsca jakim jest 
stocznia, postanowił założyć tu 
zespół, zapraszając do współpra-
cy trójmiejskich artystów. Zespół 
spotkał się w 2011 roku, a już rok 
później nakładem Nasiono Records 
ukazał się ich pierwszy album, „We 
Will Sea” – płyta, na której pokazali 
swoje zamiłowanie do post-punko-
wej, rozpędzonej rytmiki i chłod-
nych, psychodelicznych, nowofalo-
wych brzmień. W 2014 roku grupa 
wydała kolejny album „We Will Sea”, 
który umocnił ich na pozycji zespołu 
grającego z jednej strony odważne 
i rozbudowane aranżacyjnie utwory, 
a z drugiej zamykającego je w pro-
stych piosenkowych strukturach, 
dzięki czemu łatwo wpadały w ucho. 

Na swojej nowej, trzeciej pły-
cie, The Shipyard poszerzają paletę 

brzmień, jednocześnie mocno trzy-
mając się swojego post-punkowego 
i nowofalowego rodowodu. W „Ba-
rykadach” zaczepnie śpiewają „Czy 
pamiętacie jak tu było? / ja nie pamię-
tam już nic / na barykady / i nie mamy 
już nic” co na początku 2016 roku zy-
skuje mocno polityczny posmak. Nie-
mal dziewięciominutowa, „Niebieska 
linia” to powtarzana na końcu, na tle 
basu Pawłowskiego mantra „wszyst-
ko jest i nic już nie ma/wszystko jest 
do zapomnienia” – cały utwór jest 
najbardziej rozbudowanym aran-
żacyjnie w historii zespołu.   (MP)

The Shipyard  Niebieska Linia 
Klub Żak, Aleja Grunwaldzka 195/197 
27.02.2016, g. 20:00
Bilety: 25 zł i 35 zł

Laureatów tegorocznej edycji 
Property Design Awards poznaliśmy 
11 lutego, podczas gali towarzy-
szącej 4 Design Days w Międzyna-
rodowym Centrum Kongresowym 

w Katowicach. Zwycięzcy Property 
Design Awards 2016 zostali wyło-
nieni decyzją Jury i głosami Czytel-
ników portalu Propertydesign.pl.

(MP)
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„WYSPA SKARBÓW” GAK
ul. Turystyczna 3, Gdańsk Sobieszewo
Wernisaż/Gdańsk: 8 marca 2016 
(wtorek) o godz. 18.00
Ekspozycja wystawy: 8 III – 1 IV 2016
od pon.-pt. w godz. 10.00-20.00
Wstęp wolny

The Soft Moon – koncert 
w Teatrze Szekspirowskim
The Soft Moon to zjawisko zupełnie wyjątkowe na scenie alter-
natywnej. Bowiem gdy wszyscy indie-chłopcy z brodami trąbią 
dookoła, jak ważne są dla nich lata 80. i jaką to miłością kochają 
Joy Division czy The Cure, co ma być słychać w ich nagraniach, 
wspomniany w pierwszym zdaniu projekt faktycznie to robi.

20x20 Przegląd Tkaniny 
Unikatowej 
To wystawa miniatury tkaniny artystycznej o maksymalnym 
formacie 20 x 20 cm. Na wystawie obejrzymy prace 44 autorów 
z całej Polski. Wśród nich znajdą się twórcy od dawna znani i ce-
nieni w środowisku tkaniny artystycznej oraz tacy, którzy w tej 
dziedzinie stawiają swoje pierwsze kroki. 

XII Konkurs Papieski  
– Moje Westerplatte 
Konkurs Papieski to największy w Polsce konkurs dotyczący 
wiedzy o życiu i nauczaniu Jana Pawła II. 

W ubiegłorocznej edycji wzięło udział prawie pięć i pół tysiąca uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych. Jest o co walczyć – zwycięzcy z każdego regionu kon-
kursowego pojadą na wycieczkę do Rzymu! Dodatkową nagrodą są też indeksy 
na wybrane kierunki polskich uczelni katolickich.

Czy Jan Paweł II wciąż inspiruje młodzież? Mija ponad dziesięć lat od 
śmierci papieża Polaka, dzisiejsi licealiści mogą niewiele pamiętać z ponty-
fikatu, który skończył się, gdy byli jeszcze dziećmi. A jednak, rosnąca z roku 
na rok liczba uczestników konkursu pokazuje, że Jan Paweł II pobudza do 
twórczego myślenia kolejne pokolenia, młodzież chętnie konfrontuje swoje 
poglądy z papieskim nauczaniem. Uczestnicy konkursu z zapałem zgłębiają 
katolicką naukę społeczną, szczególnie bliską Janowi Pawłowi II.

Konkurs Papieski ruszył 8 lutego. W pierwszym etapie trzeba rozwiązać 
quiz on-line. Można to zrobić z dowolnego miejsca i w dowolnym dniu przez 
cały miesiąc, aż do 7 marca. Wystarczy zarejestrować się, klikając w zakład-
kę „Weź udział w konkursie” na stronie: www.konkurspapieski.pl. Do II etapu 
przejdą ci, którzy udzielą minimum 51 % poprawnych odpowiedzi. Ten etap 
także odbędzie się on-line, ale uczestnicy w całym kraju rozwiążą test w tym 
samym momencie. Na najlepszych czeka nie lada wyzwanie – napisanie ese-
ju. Autorzy najwyżej ocenionych prac będę je bronić przed komisją podczas 
finału w połowie maja.

Organizowane przez Instytut Tertio Millennio wydarzenie jest jedynym 
konkursem poświęconym Janowi Pawłowi II, w którym uczestniczy mło-
dzież polonijna – od dwóch lat w zmaganiach biorą udział uczniowie z polonii 
z czterech stanów USA. Konkursowi patronuje prymas Polski, abp. Wojciech 
Polak oraz ordynariusze wielu diecezji, m.in.: kard. Stanisław Dziwisz i abp. 
Kazimierz Nycz. Inicjatywę wspierają kuratorzy oświaty w poszczególnych 
regionach, a także Minister Edukacji Narodowej, Związek Polskich Kawale-
rów Maltańskich oraz liczne organizacje i media katolickie.                           (HG)

Harmonogram Konkursu: 
Etap I Quiz on-line – od 8 II do 7 III 2016 r.
Etap II Test on-line – 14 III 2016 r.
Etap III Przygotowanie eseju – od 16 III do 6 IV 2016 r.
Etap IV – Finał, ustna obrona prac – 14 V 2016 r.
Więcej informacji na stronie: www.konkurspapieski.pl

Muzyka zespołu jest minimalistycz-
na, oparta na głębokich brzmie-
niach basu, pojedynczych, punk-
towanych lub rozmytych partiach 
gitar, przestrzennie brzmiących 
syntezatorach. Do tego dochodzi 
mechaniczny, odhumanizowany 
rytm syntetycznych bębnów oraz 

hałas, który przebija z tła, między 
wierszami, ale to właśnie dzięki 
niemu dźwięki grane przez The 
Soft Moon są tak charakterystycz-
ne. Wokal opiera się najczęściej na 
recytacjach lub zwielokrotnionych 
szeptach, co powoduje kolejną nie-
oczywistość tej muzyki. 

Dodać tutaj trzeba, że w przy-
padku The Soft Moon mamy do 
czynienia z projektem jednoosobo-
wym, prowadzonym przez Amery-
kanina z Kalifornii – Luisa Vasqueza. 
Skład zespołu powiększa się jedynie 
przy okazji koncertów.                 (HG)

The Soft Moon – koncert w Gdańskim 
Teatrze Szekspirowskim
24 marca godz. 20.00
bilety:
przedsprzedaż – 40 zł
w dniu koncertu – 50 zł

Wystawa łączy trzy pokolenia 
artystów reprezentujących 
bardzo odległe koncepcje 
artystyczne oraz posługują-
cych się rozmaitymi technika-
mi. Obok gobelinów wykona-
nych w najbardziej tradycyjny 
sposób, których jest niewiele, 
zobaczymy także prace trój-
wymiarowe, eksperymental-
ne, grafiki, kolaże. 

Autorzy często posługu-
ją się jednocześnie wieloma 
technikami łącząc je w sposób 
swobodny i zaskakujący. Wie-
lu twórców nie boi się ekspe-
rymentować i bawić formą. 
Jest też trochę nonszalancji, niefra-
sobliwości i odrobina prowokacji.

20x20 Przegląd Tkaniny Unika-
towej jest wystawą towarzyszącą 
15. Międzynarodowemu Triennale 
Tkaniny w Łodzi, organizowanego 
przez Centralne Muzeum Włókien-
nictwa w Łodzi.                            (HG)
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Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 79

Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 77

Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Wydział Promocji, Informacji  
i Komunikacji Społecznej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 37

Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
tel. +48 58 323 67 70

Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Długi Targ 39/40
tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
ul. Partyzantów 74
tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
ul. Milskiego 1
tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
ul. Wilanowska 2
tel. +48 58 323 71 30
Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 39

Tu znajdziesz Herolda Gdańskiego

Pod patronatem Prezydenta Miasta

Alfa Centrum  
ul. Kołobrzeska 41 c 
www.alfacentrum.pl

Biblioteka Uniwersytetu 
Gdańskiego  
ul. Wita Stwosza 53 
www.ug.edu.pl

Biuro Rady Miasta Gdańska  
ul. Wały Jagiellońskie 1

Centrum Handlowe Morena  
ul. Schuberta 102 A 
www.galeriamorena.pl

Centrum Handlowe Osowa  
ul. Spacerowa 48 
www.chosowa.pl

Centrum Sztuki  
Współczesnej Łaźnia 
ul. Jaskółcza 1 
www.laznia.pl

CICO Cafe & Restaurant 
ul. Piwna 28/30 
www.cico.pl

Galeria Bałtycka  
al. Grunwaldzka 141 
www.galeriabaltycka.pl

Galeria Przymorze 
ul. Obrońców Wybrzeża 1 
www.galeriaprzymorze.eu
Hipermarket Tesco  
ul. Cienista 30 
www.tesco.pl
Instytut Kultury Miejskiej 
ul. Długi Targ 39/40 
www.ikm.gda.pl
Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku 
ul. Leczkowa 1A 
www.mopr.gda.pl
Mon Balzac cafe bar 
ul. Piwna 36/39 
www.monbalzac.pl
Muzeum Historyczne Miasta 
Gdańska 
ul. Długa 47 
www.mhmg.pl
P&M, Pasta and More 
ul. Piwna 64/65 
kontakt: 793 300 981
Politechnika Gdańska  
ul. Narutowicza 11/12 
www.pg.edu.pl

Polska Filharmonia Bałtycka 
Ołowianka 1 
www.filharmonia.gda.pl
Pomorskie Centrum  
Traumatologii 
SOR, ul. Nowe Ogrody 6 
www.copernicus.gda.pl
Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy 
ul. Słowackiego 200 
www.airport.gdansk.pl
Restauracja u Dzika 
ul. Piwna 59/ 60 
www.pierogarniaudzika.com
Restauracja Rosyjska 
ul. Długi Targ 11 
www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl
Schronisko Promyk 
ul. Przyrodników 14 
www.schroniskopromyk.pl
Stadion PGE Arena Gdańsk 
Pokoleń Lechii Gdańsk 1 
www.pgearena.gdansk.pl
Szpital Specjalistyczny św. 
Wojciecha 
al. Jana Pawła II 50 
www.szpital.gda.pl

Urząd Miejski w Gdańsku 
ul. Kartuska 5 
ul. Nowe Ogrody 8/12 
www.gdansk.pl

WiMBP, Biblioteka Główna 
ul. Targ Rakowy 5/6 
www.wbpg.org.pl

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1 
ul. Partyzantów 74

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2 
ul. Milskiego 1

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4 
ul. Wilanowska 2

okolice dworca PKP Gdańsk Główny

okolice CITY FORUM (pasaż dolny)

deptak przy kinie Krewetka

okolice dworca PKP Gdańsk  
Politechnika

wejście główne do Galerii Bałtyckiej

okolice dworca PKP Gdańsk 
Przymorze-Uniwersytet

Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Przewodnik 
po Urzędzie 

Miejskim 
w Gdańsku

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański!
Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem hono-
rowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są 
na stronie internetowej: www.gdansk.pl

1 marca - 1 czerwca 2016 r. 
Amatorska Liga Siatkówki Rodziców
Miejsce: Gdańsk, Pozytywna Szkoła Podstawowa (ul. 
Azaliowa 18)
ALSR to międzyszkolna inicjatywa sportowa, której 
głównymi uczestnikami są rodzice tworzący drużynę 
siatkówki reprezentującą szkołę podstawową swoich 
dzieci. Drużyny te rozgrywają mecze w ramach Ligi 
wraz z innymi drużynami szkolnymi rodziców z Gdań-
ska. Najlepsi w rozgrywkach mogą liczyć na dumny 
tytuł mistrza, puchar oraz nagrody sportowe dla Szkoły 
Podstawowej, którą reprezentują. 

 1-31 marca 2016 r.
Projekt „DEMOgrafia”
Miejsce: Gdańsk
Projekt polega na uświadamianiu Polaków, w każdym 
wieku, jak wygląda sytuacja demograficzna kraju, która 
jest niewątpliwie ogromnym problemem i wpływa na 
każdego obywatela. Powstałe przy udziale studentów 
ASP plakaty mają na celu pobudzenie wśród przechod-
niów chęć poszerzania wiedzy   w temacie oraz zmianę 
sposobu myślenia wśród młodych ludzi.

2 marca 2016 r. 
Targi pracy Career EXPO 2016
Miejsce: Gdańsk, Amber Expo (ul. Żaglowa 11)
Cykliczne wydarzenie odbywające się w największych 
miastach w Polsce. Targi skupiają setki firm aktywnie 
poszukujących pracowników. Są t głównie firmy z bran-
ży IT, inżynieryjnej, produkcyjnej, BPO/SSC, FMCG, 
marketingowej, finansowej, HR, sprzedażowej, logi-
stycznej. Wstęp na targi jest bezpłatny. Istnieje również 
możliwość wzięcia udziału w tzw. szybkiej rekrutacji 
oraz bezpłatnych szkoleniach, skonsultować i stworzyć 
własne dokumenty aplikacyjne, a także spotkań się 
z branżowymi autorytetami i praktykami biznesu.

3 marca 2016 r. 
Dni Kariery
Miejsce: Gdańsk, Wydział Prawa i Administracji UG (ul. 
Bażyńskiego 6)
Dni Kariery to targi pracy, praktyk i staży, na których 
od ponad dwudziestu lat największe firmy z całej 
Polski przedstawiają studentom oraz absolwentom 
swoje oferty. Każdego roku bierze w nich udział około 
60 przedsiębiorstw reprezentujących różne branże, 
zarówno z Polski, jak i z zagranicy. Inicjatywa ma na 
celu aktywizację studentów i pomoc im w rozpoczęciu 
aktywności zawodowej

3-6 marca 2016 r. 
Targi „Będę Mamą”
Miejsce: Gdańsk, Sklep Mama i Ja (al. Grunwaldzka 355)
Targi „Będę Mamą” to wydarzenie organizowane już po 
raz trzeci i skierowane są przede wszystkim do rodzi-
ców i kobiet w ciąży. Podczas ich trwania utworzona 
zostanie strefa medyczna – gdzie uczestniczki bezpłat-
nie będą miały okazję porozmawiać z doświadczonymi 
położnymi i lekarzami z gdańskich szpitali oraz skorzy-
stać z badań USG i KTG. Rodzice będą mieli możliwość 
wzięcia udziału w warsztatach z udzielania pierwszej 
pomocy dzieciom i kobietom w ciąży, skorzystać 
z porad Poradni Laktacyjnej, przyjrzeć się pokazom 
instruktażowych kąpieli i pielęgnacji noworodka oraz 
wysłuchać wykładu na temat bezpiecznego przewo-
żenia dzieci w foteliku samochodowym jak również 
niefarmakologicznej metody uśnieżenia bólu.

5 marca 2016 r. 
Rails Girls Tricity
Miejsce: Gdynia, Pomorski Park Naukowo Technologiczny 
(Aleja Zwycięstwa 96/98)
Bezpłatne warsztaty programowania dla kobiet w tech-
nologii Ruby on Rails. Uczestniczki projektu będą 
miały możliwość poznania od podstaw projektowania 
i tworzenia aplikacji internetowych.

5-6 marca 2016 r. 
Targi Mieszkań i Domów
Miejsce: Gdańsk, Amber Expo (ul. Żaglowa 11)
Dzięki bogatej ofercie wystawców i specjalnie przy-
gotowanej merytoryce w wydawanych na targach 
wydawnictwach lub przygotowanych seminariach, oso-
by zwiedzające maja szansę znaleźć odpowiednią dla 
siebie nieruchomość, skorzystać z oferty banków i jed-
nocześnie dowiedzieć się, jak sprawnie i bezpiecznie 
dopełnić formalności.Targi Mieszkań i Domów to także 
interesująca impreza rodzinna, na której rodzice będą 
mieli szansę zdobyć wiele potrzebnych informacji, 
wymienić opinie z osobami o podobnych problemach 
w ramach paneli i seminariów w czasie gdy ich dzieci 
pozostaną pod opieką zatrudnionych przez organiza-
torów doświadczonych animatorów i opiekunów na 
targowym placu zabaw. 

6 marca 2016 r. 
Koncert charytatywny Opery 
Lwowskiej
Miejsce: Polska Filharmonia Bałtycka (ul. Ołowianka 1)
Inicjatywa ma na celu integrację Ukrainy z Unią Euro-
pejską, wzmocnienie przyjaźni między naszymi naro-
dami.Jest to cykl koncertów charytatywnych na terenie 
całej Polski, z których dochód zostanie przekazany na 
pomoc finansową dla mieszkańców Ukrainy objętych 
działaniami wojennymi.

7-8 marca 2016 r. 
V Targi Pracy i Edukacji
Miejsce: Gdynia, Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu 
im. E. Kwiatkowskiego (ul. Kielecka 7)
Ideą Targów jest wspieranie rozwoju nowych miejsc 
pracy i pomoc w nawiązywaniu obopólnej komunikacji 
pomiędzy szukającym pracy a pracodawcą. W progra-
mie wydarzenia zaplanowano spotkania z pracodaw-
cami oraz szeroki wachlarz szkoleń. Udział w targach 
jest bezpłatny.

8-10 marca 2016 r. 
Transport Week 2016
Miejsce: Sopot, Wydział Ekonomiczny UG (ul. Armii 
Krajowej 119)
Transport Week to wydarzenie, które na stałe wpisało 
się do międzynarodowego kalendarza imprez transpor-
towych. To doskonała okazja do nawiązania nowych 
kontaktów biznesowych. W tym roku organizatorzy 
zadbali zarówno o międzynarodową jak i polską część 
agendy. 

10-11 marca 2016 r. 
Wyzwania współczesnych systemów 
politycznych i partyjnych
Miejsce: Gdańsk, Wydział Nauk Społecznych UG 
(ul. Bażyńskiego 4)
Konferencja będzie koncentrować się wokół tematyki 

dotyczącej wyzwań współczesnych systemów 
politycznych i partyjnych, nie tylko Polski, ale i Eu-
ropy oraz Świata. Główne tematy jakie zostaną po-
ruszone to: kwestie uchodźców we współczesnym 
świecie; niedemokratyczne systemy polityczne; 
zachowania wyborcze - partycypacja wyborcza, 
preferencje polityczne, w tym poparcie dla partii 
skrajnych, nacjonalistycznych; nowe media i ich 
rola w współczesnych systemach politycznych 
i partyjnych; relacja między polityką a strefą 
wojskową; teorie współczesnych systemów 
politycznych.

12 marca 2016 r. 
Konferencja Logopedyczna 
„Współczesne problemy 
komunikacji językowej”
Miejsce: Gdańsk
Celem konferencji jest podjęcie publicznej dyskusji 
na temat przyczyn i obrazu wybranych zaburzeń 
komunikacji językowej we współczesnym świecie. 
Od lat obserwujemy zjawisko występowania 
złożonych trudności w tym obszarze, zarówno 
wśród dzieci jak i młodzieży. Konferencja nie jest 
adresowana wyłącznie do specjalistów, logope-
dów czy terapeutów, ale również do osób zainte-
resowanych komunikacją językową. Ważną grupą 
odbiorców będą rodzice, którzy wezmą udział 
w spotkaniu na podstawie zaproszeń ufundowa-
nych przez Prezydenta Miasta Gdańska.

16-19 marca 2016 r. 
AMBERIF 2016 23. 
Międzynarodowe Targi 
Bursztynu, Biżuterii i Kamieni 
Jubilerskich
Miejsce: Gdańsk, Międzynarodowe Targi Gdańskie 
(ul. Żaglowa 11)
Największe targi wyrobów z bursztynu na świecie, 
a zarazem największe targi jubilerskie w Europie 
Środkowo-Wschodniej. Zakres tematyczny 
przedsięwzięcia obejmuje biżuterię z bursztynu 
bałtyckiego, złotą biżuterię z kamieniami jubiler-
skimi, diamenty i perły, kamienie ozdobne, wyroby 
korpusowe ze srebra, maszyny i technologie 
jubilerskie oraz opakowania. Szczególnie wiele 
uwagi poświęcono wzornictwu, poprzez platformy 
prezentacyjne dla artystów, uczelni artystycznych 
i rzemieślniczych „Galeria Projektantów”, a także 
poprzez konkursy i projekt Gala Bursztynu i Mody.

21-22 marca 2016 r. 
Targi Akademia 2016
Miejsce: Gdańsk, Wydział Prawa i Administracji UG 
(ul. Bażyńskiego 6)
Przedsięwzięcie, którego głównym celem jest 
zapoznanie przyszłych, potencjalnych studentów 
z ofertą edukacyjną kilkudziesięciu wystawców – 
państwowych i prywatnych szkół wyższych z kraju 
i zagranicy. Organizatorzy z dużą uwagą skupili się 
również wokół spotkań uczniów z Okręgową Ko-
misją Egzaminacyjną, próbne j matury, doradztwa 
zawodowego.


